
 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut politologických studií 

 

 

 

 

 

 

 

Vojtěch Šmolík 

 

 

 

 

Zahraniční rozvojová spolupráce České 

republiky v Africe 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

Praha 2015 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Vojtěch Šmolík 

Vedoucí práce: PhDr. Irah Kučerová, Ph.D. 

 

Rok obhajoby:  2015 



 

 

 

 

Bibliografický záznam 

ŠMOLÍK, Vojtěch. Zahraniční rozvojová spolupráce České republiky v Africe. Praha, 

2014. 83 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 

politologických studií.Vedoucí bakalářské práce PhDr. Irah Kučerová, Ph.D. 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce „Zahraniční rozvojová spolupráce České republiky v Africe“ 

pojednává o vývoji vztahů Československa a České republiky se státy Afriky od 30. let 

20. století až po současnost v kontextu zahraniční rozvojové spolupráce. Představuje 

postupnou konceptualizaci zahraniční politiky Československa a samostatné České 

republiky, která vyústila ve vytvoření základních dokumentů zahraniční rozvojové 

spolupráce. Zvláštní akcent je kladen na africký kontinent a náhled do vztahů jeho 

jednotlivých států, které s Československem a Českou republikou kooperovaly či 

kooperují. Vedle analýzy historického vývoje těchto vztahů je jejím cílem zhodnocení 

výběru afrických států a podporovaných sektorů do aktuální české koncepce zahraniční 

rozvojové spolupráce. 

 

Abstract 

The Bachelor thesis “The International Development Cooperation of the Czech 

Republic in Africa" discusses the historical progress of relations between 

Czechoslovakia/Czech Republic and African states since the 3rd decade of the 20st 

century in the context of the international development cooperation. Step by step it 

analyzes the conceptualization of Czechoslovakian and Czech foreign policy and the 

creation of fundamental development documents. Special emphasis is placed on current 

relations with selected African states and the evaluation of the mutual Development 

Cooperation in supported sectors within the frame of Development Cooperation 

Strategy of the Czech Republic 2010 – 2017. 

  



 

 

Klíčová slova 

Zahraniční rozvojová spolupráce, Koncepce zahraniční rozvojové spolupráce České 

republiky na období 2010 – 2017, Rozvojové cíle tisíciletí, Česká republika, Afrika, 

Etiopie, Angola, Zambie 

 

Keywords 

International Development Cooperation, The Development Cooperation Strategy of the 

Czech Republic 2010 – 2017, Millenium Development Goals, The Czech Republic, 

Africa, Ethiopia, Angola, Zambia 

 

Rozsah práce: 194 707 znaků s mezerami, 109 normostran 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené 

prameny a literaturu. 

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 

 V Praze dne 4. ledna 2015                                           Vojtěch Šmolík 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych rád poděkoval paní profesorce doktorce PhDr. Irah Kučerové, 

Ph.D. za odborné vedení práce, věcné připomínky, dobré rady a vstřícnost při 

konzultacích a vypracovávání bakalářské práce.  

  



 

 

Institut politologických studií 

Projekt bakalářské práce 

Úvod 

Jedním z nejdiskutovanějších témat posledních let je bezpochyby pojem globalizace. 

Termín, pro který snad neexistuje jednotná definice a který lze chápat z nesčetného 

množství úhlů pohledů. V nejširším slova smyslu se jím označuje vzájemné propojování 

světa, jednotlivých zemí, lidí, kultur a mnoha dalších aspektů. Celý proces se 

pochopitelně odráží také na zvětšování světových trhů, zapojování zemí třetího světa do 

obchodu se státy vyspělými. Tím se pomalu snažím narážet na vyšší míru kooperace 

rozvojových zemí se světem rozvinutým, a tím pádem i na rozvojovou pomoc, potažmo 

spolupráci. Je třeba si uvědomit, že ne všichni lidé na světě mají stejné příležitosti a 

možnosti, a proto je jejich životní styl v závislosti na těchto faktorech lepší nebo horší. 

Ne každá země a její občané si však dokážou z méně výhodných podmínek pomoci 

sami. Proto existuje rozvojová pomoc a rozvojová spolupráce, jež má být v určitém, 

úzce specifikovaném zaměření tématem této práce. 

 

Nejčastěji v tomto kontextu hovoříme o africkém kontinentu, kde leží největší množství 

těch nejchudších a nejméně rozvinutých zemí celého světa. Přestože se v podstatě na 

každém kontinentu takové země nacházejí, stav v Africe je jednoznačně nejhorší a 

nejvíce alarmující. Přestože je Afrika nejdynamičtějším a nejrychleji se rozvíjejícím 

kontinentem posledních let, ani zdaleka se nevymanila z propasti chudoby natolik, aby 

mohla být titulu nejchudšího regionu světa zbavena. 

 

Je tedy nasnadě informovat skrze tuto práci o stavu a vývoji situace černého kontinentu, 

jak bývá často nazýván, a to v tomto případě optikou České republiky. 

 

Problémové zdůvodnění výběru tématu 

Otázka rozvojové spolupráce je nesmírně propíraným tématem nejen posledních let. Od 

dob dekolonizace, kdy množství zemí získalo nezávislost, se projevuje více než patrný 

efekt neschopnosti bojovat s nově vzniklými problémy samostatně a bez cizí pomoci. 



 

 

Vyspělý svět se snaží těmto problémům čelit prostřednictvím spolupráce s takovými 

zeměmi, neboť jen tak je možné dosáhnout zlepšení a zvýšení soběstačnosti 

rozvojových států. Motto rozvojové spolupráce současnosti je jasné: Nikoli pomoc, ale 

spolupráce. Podobně se vyjadřuje i mnoho odborníků či akademiků, jako např. PhDr. 

Alemayehu Kumsa, Ph.D. 

 

Důvod to však není jediný. Díky tomuto zájmu se sám pohybuji v prostoru rozvojové 

spolupráce v neziskovém sektoru České republiky. Angažuji se v obecně prospěšné 

společnosti SIRIRI o.p.s., jejímž cílem je pomáhat Středoafrické republice, jedné ze čtyř 

nejchudších zemí světa. Mimo to právě díky této práci přijdu do styku s mnoha dalšími 

neziskovými organizacemi, které se nejrůznějším způsobem podílejí na vytváření 

lepších podmínek v místech, kde si je lidé nejsou schopni připravit stoprocentně sami. 

Díky tomu je pro mne lépe patrné, jak zásadními otázkami rozvojová pomoc a 

spolupráce skutečně jsou. Proto bych formou bakalářské práce rád předal možné 

odpovědi a informace, které se k nim váží. 

  



 

 

Výzkumné otázky 

Specifikací rozvojové pomoci a spolupráce pro tuto práci je jednak geografické 

hledisko, které ji směruje do oblasti Afriky, a jednak hledisko poskytovatele, kterým je 

v tomto případě Česká republika.  

 

Při zkoumání této problematiky bych se rád zaměřil na: 

 

 principy české rozvojové pomoci a spolupráce samostatně a v souvislosti 

s globálními zásadami  

 otázku cílení spolupráce, její důvody a kritéria výběru   

 kooperaci vládního a neziskového sektoru, který se na celém procesu podílí, tzn. 

prozkoumat postupy, kterými jsou delegovány možnosti, granty a další 

prostředky ze strany ministerstva zahraničních věcí, které artikuluje zásady 

české rozvojové spolupráce, směrem ke své rozvojové složce v podobě České 

rozvojové agentury a neziskovým organizacím 

 

Z takto definovaných výzkumných otázek následně plynou jasně postulované teze, 

sekundárně pak cíle, jichž se má zkoumáním dosáhnout. 

 
Teze 

Za hlavní teze bych označil tyto:  

 

 česká rozvojová spolupráce v Africe relativně dobře plní svůj účel nejen jako 

samostatný celek, ale také v kontextu globálních aspektů definovaných pro 

rozvojovou spolupráci (primárně odstraňování chudoby) 

 země zvolené do její rozvojové agendy jsou vybrány dobře a díky tomu jsou 

vidět relevantní výstupy (zahrnutí drobného srovnání dříve a aktuálně 

podporovaných zemí) 

 poukázání na důležitost propojení oficiální vládní a neziskové, resp. soukromé 

sféry v oblasti rozvojové spolupráce a zároveň nedosahování optimálních 

kapacit a hodnot v českém prostředí 

 



 

 

Klíčová slova: rozvoj, rozvojová pomoc, rozvojová spolupráce, efektivita, 

vládní/neziskový sektor, vládní/neziskové organizace, Česká republika, Afrika, Etiopie, 

Angola, Zambie 

Cíle 

V první řadě by měla práce na základě teoretických fakt o zahraniční rozvojové 

spolupráci ČR/v globálním měřítku a jejích výsledcích poskytnout náhled do české 

rozvojové spolupráce v Africe, odhalit, zda je skutečně správná a efektivní, plní cíle 

deklarované mezinárodním společenstvím např. v Millenium Development Goals a 

dalších rozvojových dokumentech a programech. Zahrnout by měla důležité údaje o 

jednotlivých zemích, podporovaných ČR, aby řádně objasnila české zapojení v nich 

v kontextu popsaného cíle. 

 

Prokazování efektivity je definováno na základě určitých ukazatelů. Obecně se míní 

hodnocení ve srovnání očekávaných výsledků rozvojové spolupráce se skutečně 

dosaženými výstupy. Tzn. jsou stanoveny určité cíle, jichž má projekt dosáhnout, 

časový horizont, v němž se mají být naplněny, a z toho jsou následně vyvozeny 

výsledky, jež mají být na konci spolupráce vidět a které pak skutečně vidět jsou. K tomu 

slouží evaluační výstupy.  

 

Ukazatele efektivity pak lze rozčlenit na dvě hlavní skupiny. První je čistě 

metodologická a zahrnuje především modely, které je třeba dodržovat, aby byla 

rozvojová spolupráce efektivní. Druhá kategorie pak obsahuje konkrétní a specifické 

oblasti měření efektivity. Primárně se dělí na ekonomické a hospodářské. Jednotlivě se 

pak jedná např. o investiční činnost, výrobní efektivnost, alokační Paretovu efektivnost, 

efektivnost nabídkově poptávkové cenové tvorby, technologické změny, dynamická a 

statická efektivnost, vnitřní a technická efektivnost, zaměstnanost či distribuce 

produkce.
1
 

 

Za druhé by měla vysledovat, ve které zemi se ČR angažovala/angažuje nejvíce, kde 

byla/je nejvíce efektivní, a zda je tudíž daná země opravdu relevantním aspirantem na 

českou rozvojovou pomoc. Práce s tímto bodem může být značně pohyblivá v závislosti 

                                                 
1
Macháček, J. a kol. (2006). Problémy rozvojových zemí, jejich příčiny a cesty k řešení. Praha: 

Oeconomica. 447 s. ISBN 80-245-1060-X. 



 

 

na míře detailnosti ve smyslu možnosti komparace, případně poukázání na spolupráci 

v ČR podporovaných zemích. Prostředkem by měly být výsledky jak oficiální (vládní) 

strany, tak výstupy neziskových organizací, které se na spolupráci v daných zemích 

podílejí (viz částečně i třetí cíl níže). 

 

Za poslední cíl si pak klade snahu o objasnění spolupráce vládního a neziskového, 

potažmo soukromého sektoru v procesu rozvojové spolupráce optikou ČR, jednotlivé 

složky představit a srovnat, jak funguje jejich kooperace. Sekundárně pak postupování 

pravomocí, grantů a dalších elementů mezi těmito sférami jako proces, který předchází 

pohybu jednotlivých organizací v rozvojových zemích. 

 

Čtvrtým, nikoli však hlavním cílem, pak bude pokus o nastínění možného pokračování 

české zahraniční rozvojové spolupráce, tzn. kterým směrem by se mohla v budoucnu 

ubírat, neboť základní koncepční rámec a financování jsou stanoveny do roku 2016.  

  



 

 

Metodologie 

V závislosti na postulovaných tezích, respektive cílích bakalářské diplomové práce je 

třeba zvolit vhodnou metodologii. V tomto případě jsem se rozhodl pro kombinaci dvou 

metod, deskriptivní analýzy a komparace.  

 

Deskriptivní analýza z prostého důvodu jednoduchého vhledu do problematiky české 

rozvojové spolupráce v kontextu afrického kontinentu, kterou je potřeba představit 

nejen jako celek, nýbrž i jeho jednotlivé části a souvislosti. Tím je míněn nejen 

zjednodušený rozbor spolupráce jako procesu, ale také kooperace uvnitř tohoto celku, 

tzn. mezi vládní sférou a neziskovým/soukromým sektorem.  

 

Komparativní metoda pak bude využita pro dva druhy srovnání. V prvé řadě z hlediska 

zemí, jež jsou v centru českého zájmu, jak bylo definováno výše. Východiskem bude 

v první řadě srovnatelnost projektů, dále pak jejich efektivita, schopnost zapojení 

tamních obyvatel, tzn. „skutečnost“ spolupráce a transparentnost. 

 

Za druhé pak ve smyslu porovnání spolupráce na úrovni vlád a oficiálních vládních 

složek, a vycházející z činnosti některých neziskových organizací se stejným polem 

působnosti. Zde bych chtěl podrobit komparaci především efektivitu rozvojové 

spolupráce daných sektorů na základě homogenity hodnocených projektů, zaměřit se na 

využití prostředků a porovnat účinnost a setrvání v místě spolupráce, potažmo proces 

zvyšování samostatnosti po ukončení projektů. 

  



 

 

Předpokládané prameny 

Literatura 

 Adamcová, N. a kol. autorů (2006). Zahraniční rozvojová spolupráce České 

republiky. Praha: Ústav mezinárodních vztahů. ISBN 80-86506-53-3. 

 Collier, P. (2009). Miliarda nejchudších. Praha: Vyšehrad, spol. s r.o. ISBN 978-

80-7429-010-7 

 Dostál, V., Eberle, J., Karásek, T. (2013). Agenda pro českou zahraniční politiku 

2013. Praha. Asociace pro mezinárodní otázky. ISBN 978-80-87092-20-0. 

 Glopolis (2009). Rozvojová pomoc nestačí. Praha: Glopolis. ISBN 978-80-254-

6787-9. 

 Glopolis (2009). Rozvojový profil České republiky. Praha: Glopolis. ISBN 978-

80-254-6786-2. 

 Horký, O. (2010). Česká rozvojová spolupráce. Praha: Sociologické 

nakladatelství. ISBN 978-80-7419-040-7. 

 Horký, O. (2005). Česko proti chudobě. Praha: Ekumenická akademie. ISBN 80-

239-6419-4. 

 Macháček, J. a kol. (2006). Problémy rozvojových zemí, jejich příčiny a cesty 

k řešení. Praha: Oeconomica. ISBN 80-245-1060-X 

 Manuál projektového cyklu zahraniční rozvojové spolupráce České republiky. 

Praha: Ústav mezinárodních vztahů. ISBN 80-86506-50-9. 

 MZV ČR (2011). Česká republika pomáhá. Praha: MZV ČR. ISBN 978-80-

7441-004-8. 

 MZV ČR (2010). Koncepce zahraniční rozvojové spolupráce České republiky 

2010-2017. 

 MZV ČR (2011). Metodika projektového cyklu. 

 Plavcová, D., Lebeda, P. (2009). Česká pomoc na rozcestí. Praha: České fórum 

pro rozvojovou spolupráci.  

 Stínová zpráva nevládních neziskových organizací sdružených ve FoRS – 

Českém fóru pro rozvojovou spolupráci. Zahraniční rozvojová spolupráce v roce 

2010. Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci. ISBN 978-80-904395-6-6. 



 

 

 Šimůnková, B. (2010). Jak Česká republika snižuje globální chudobu. Praha: 

České fórum pro rozvojovou spolupráci. ISBN 978-80-904395-5-9. 

 UV č. 153 ze dne 15. 3. 1995 k zásadám pro poskytování zahraniční pomoci 

 UV č. 302 ze dne 31. 3. 2004 o Zásadách zahraniční rozvojové spolupráce po 

vstupu České republiky do Evropské unie 

 UV č. 1311 ze dne 12. 10. 2005 o Pravidlech pro výběr a financování 

bilaterálních projektů v rámci zahraniční rozvojové spolupráce České republiky 

 UV č. 1070 ze dne 19. 9. 2007 k transformaci systému zahraniční rozvojové 

spolupráce ČR a příloha Statut Rady pro zahraniční rozvojovou spolupráci 

 UV č. 1439 z 19. 12. 2007 Statut Rady pro zahraniční rozvojovou spolupráci 

 UV č. 366 ze dne 24. 5. 2010 Koncepce zahraniční rozvojové spolupráce České 

republiky na období 2010–2017 

 UV č. 407 ze dne 2. 6. 2011 Zahraniční rozvojová spolupráce v roce 2012 a 

střednědobý výhled jejího financování do roku 2014 

 Záhořík, J. (2010). Subsaharská Afrika. Praha: Nakladatelství Lidové noviny. 

ISBN 978-80-7422-021-0 

 Zákon ze dne 21. dubna 2010 č. 151/2010 Sb. o zahraniční rozvojové spolupráci 

a humanitární pomoci poskytované do zahraničí a o změně souvisejících zákonů 

Ostatní zdroje 

 Co můžeme dělat proti globální chudobě v domácí politice [online]. 2009. 

Dostupné z: http://fors.cz/user_files/comuzemedelat_cz.pdf 

 Rozvojová spolupráce ČR [online]. Dostupné z: http://www.czda.cz/rozvojova-

spoluprace/rozvojova-spoluprace-cr-zrs.htm 

 Zahraniční rozvojová spolupráce ČR [online]. 2008, poslední revize 2013. 

Dostupné z: http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 

 Rozvojové cíle tisíciletí [online]. Dostupné z: http://www.czda.cz/rozvojova-

spoluprace/rozvojove-cile-tisicileti-.htm 

 Výroční zpráva FoRS 2011 [online]. 2012. Dostupné z: 

http://fors.cz/user_files/vz_fors_2011.pdf 

 Výsledky České republiky v indexu CDI za rok 2012 [online]. Dostupné z: 

http://www.cgdev.org/doc/CDI%202012/Country_12_Czech%20Republic_CZE

.pdf 



 

 

 Zahraniční rozvojová pomoc České republiky [online]. 2004. Dostupné z: 

http://www.educon.cz/osveta/osveta_sbornik.pdf 

 Zahraniční rozvojová spolupráce České republiky v roce 2011 [online]. 2012. 

ISBN 978-80-905375-1-4. Dostupné z: http://www.fors.cz/wp-

content/uploads/2012/12/AW-brief-final.pdf 

 Zázvorková, M., Miléřová, J., Dudová, Z. (2012). Zpráva FoRS o zahraniční 

rozvojové spolupráci ČR za rok 2011 [online]. 2012. ISBN 978-80-905375-0-7. 

Dostupné z: http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2012/12/AW-FoRS.pdf 

 



1 

 

Obsah 

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 3 

1 ZAHRANIČNÍ ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE ....................................................................................... 4 

1.1 CO JE ZAHRANIČNÍ ROZVOJOVÁ SPOLUPRÁCE ............................................................................................ 4 
1.2 Z ČEHO VYCHÁZÍ A KOMU JE URČENA ........................................................................................................ 4 
1.3 DŮLEŽITOST ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE ...................................................................................................... 7 

2 HISTORIE A KOŘENY ČESKÉ ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE ....................................................... 10 

2.1 PRVOPOČÁTKY ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE ČESKOSLOVENSKA ................................................................. 10 
2.2 60. LÉTA 20. STOLETÍ: PRVNÍ FORMÁLNÍ KONCEPTUALIZACE .................................................................. 11 
2.3 70. A 80. LÉTA 20. STOLETÍ: POSÍLENÍ ČESKOSLOVENSKÝCH ZAHRANIČNÍCH AKTIVIT ............................ 14 
2.4 VÝVOJ A ZMĚNY PO ROCE 1989 ............................................................................................................... 16 
2.5 PROMĚNY ROZVOJOVÉ AGENDY ČR PO JEJÍM VSTUPU DO EU .................................................................. 20 
2.6 ZÁVĚREČNÁ FÁZE TRANSFORMACE ......................................................................................................... 22 

3 SOUČASNÝ STAV VYCHÁZEJÍCÍ Z KONCEPCE ZRS ČR 2010-2017 .......................................... 25 

3.1 FINÁLNÍ PODOBA ZRS ČR ....................................................................................................................... 25 
3.2 DRUHY SPOLUPRÁCE ............................................................................................................................... 27 

4 PRIORITNÍ A PROGRAMOVÉ ZEMĚ AFRIKY V SOUČASNÉ ZRS ČR ...................................... 29 

4.1 ETIOPIE .................................................................................................................................................... 29 
4.1.1 Základní fakta v kontextu rozvoje .................................................................................................. 29 
4.1.2 Vývoj československo a česko – etiopských vztahů ....................................................................... 31 

4.2 ANGOLA .................................................................................................................................................. 32 
4.2.1 Základní fakta v kontextu rozvoje .................................................................................................. 32 
4.2.2 Československo a česko – angolské vztahy.................................................................................... 33 

4.3 ZAMBIE ................................................................................................................................................... 35 
4.3.1 Československo a česko – zambijské vztahy .................................................................................. 35 
4.3.2 Základní fakta v kontextu rozvoje .................................................................................................. 37 

5 KONCEPCE ZAHRANIČNÍ ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE ČR NA LÉTA 2010 – 2017 V PRAXI

 39 

5.1 DVOUSTRANNÉ A ROZVOJOVÉ VZTAHY S ČR .......................................................................................... 40 
5.1.1 Etiopie ........................................................................................................................................... 40 
5.1.2 Angola ........................................................................................................................................... 41 
5.1.3 Zambie ........................................................................................................................................... 41 
5.1.4 Srovnání ........................................................................................................................................ 42 

5.2 POTŘEBNOST ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE NA STRANĚ PARTNERSKÉ ZEMĚ ................................................. 43 
5.2.1 Etiopie ........................................................................................................................................... 43 
5.2.2 Angola ........................................................................................................................................... 45 
5.2.3 Zambie ........................................................................................................................................... 46 
5.2.4 Srovnání ........................................................................................................................................ 47 

5.3 PŘIPRAVENOST ZEMĚ POMOC PŘIJÍMAT ................................................................................................... 48 
5.3.1 Etiopie ........................................................................................................................................... 49 
5.3.2 Angola ........................................................................................................................................... 51 
5.3.3 Zambie ........................................................................................................................................... 52 
5.3.4 Srovnání ........................................................................................................................................ 53 

5.4 ZOHLEDNĚNÍ DĚLBY PRÁCE S OSTATNÍMI DÁRCI ..................................................................................... 54 
5.4.1 Etiopie ........................................................................................................................................... 55 
5.4.2 Angola ........................................................................................................................................... 55 
5.4.3 Zambie ........................................................................................................................................... 56 
5.4.4 Srovnání ........................................................................................................................................ 56 

5.5 SEKTOROVÉ ZAMĚŘENÍ ............................................................................................................................ 57 
5.5.1 Etiopie ........................................................................................................................................... 58 
5.5.2 Angola ........................................................................................................................................... 61 
5.5.3 Zambie ........................................................................................................................................... 63 



2 

 

5.5.4 Srovnání ........................................................................................................................................ 66 

ZÁVĚR................................................................................................................................................................. 69 

SUMMARY ......................................................................................................................................................... 76 

LITERATURA ..................................................................................................................................................... 77 
OSTATNÍ PRAMENY ........................................................................................................................................... 78 

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................ 90 

 

 



3 

 

Úvod 

Téma své bakalářské práce Zahraniční rozvojová spolupráce České republiky v Africe 

jsem si vybral především na základě svého zájmu o tuto problematiku. Snažím se získávat 

teoretické i praktické znalosti o rozvojové spolupráci a Africe z četby, přednášek, seminářů a 

různých projektů. Vedle toho působím v nevládní neziskové organizaci SIRIRI o.p.s., jejímž 

cílem je pomáhat obyvatelům Středoafrické republiky, jedné ze čtyř nejchudších zemí světa, 

stavět se na vlastní nohy. Zajímám se o domácí i mezinárodní dění, které zahraniční 

rozvojovou spolupráci zahrnuje, a nejsou mi lhostejné globální problémy, čímž je toto téma 

velmi aktuální. 

Hlavním tématem je hodnocení výběru států do Koncepce zahraniční rozvojové 

spolupráce České republiky na období 2010 – 2017 a evaluace sektorového zaměření v těchto 

zemích. Pro porozumění této analýze jsem se nejprve na teoretické bázi zaměřil na vývoj 

vztahů Československa a České republiky se státy afrického kontinentu od 30. let 20. století 

až po současnost. Další část je věnována konceptualizaci těchto procesů, která vyústila 

v ustavení některých rozvojových institucí a vytvoření základní zahraničně-politické 

legislativy v kontextu rozvojové spolupráce. Praktická sekce pak hodnotí aktuální stav, 

rozhodování, které mu předcházelo a podmínky, jež při něm byly brány v potaz. Formou 

komparace srovnává tři africké státy, které jsou od roku 2010 rozvojovými partnery České 

republiky a snaží se objasnit, proč se jedná právě o tyto státy a zda byl jejich výběr relevantní 

s ohledem na české možnosti. Klade při tom akcent nejen na oficiální kritéria, ale i Rozvojové 

cíle tisíciletí, jež jsou odrazovým můstkem moderní rozvojové spolupráce. 

V této analýze je východiskem projektová aktivita ČR v daných zemích, jejíž 

relevanci vůči daným cílům posuzuji. Uvažuji přitom i další faktory, které jsou do 

problematiky zahraniční rozvojové spolupráce integrovány a jež by měly být brány v potaz. 

Pro rozsáhlost tématu jsem v práci upustil od tématiky propojení nevládních 

neziskových organizací s vládním sektorem a zaměřil jsem se především na první dvě 

výzkumné otázky, jejichž podstatou je analýza principů české zahraniční rozvojové 

spolupráce a jejího cílení. Při této analýze jsem se též rozhodl pro použití odlišných 

hodnotících prostředků a oproti původnímu záměru jsem ve větší míře zapojil do hodnocení 

klíčový strategický dokument pro boj s chudobou, kterým jsou Rozvojové cíle tisíciletí. 



4 

 

1 Zahraniční rozvojová spolupráce 

1.1 Co je zahraniční rozvojová spolupráce 

Většina autorů a definic se nad významem spojení zahraniční rozvojová spolupráce shoduje. 

Světová zdravotnická organizace (World Health Organisation, dále jen WHO) shrnuje tento 

pojem následujícími slovy: „Rozvojová spolupráce, běžně nazývaná pomoc, je mezinárodní 

transfer veřejných prostředků ve formě půjček či grantů, a to buď přímo od jedné vlády k jiné 

(bilaterální pomoc), nebo nepřímo prostřednictvím nevládních organizací či multilaterálních 

agentur jako je Světová banka (The World Bank) nebo WHO.“ 
2
 Podobně se ve svých 

materiálech vyjadřuje např. České fórum pro rozvojovou spolupráci (dále jen FoRS): 

„Zahraniční rozvojová spolupráce (dále jen ZRS) je ucelenou vládní politikou vůči 

partnerským rozvojovým a transformujícím se zemím a představuje pomoc vyjádřenou 

transferem financí, materiálu a expertní či technické pomoci za účelem dlouhodobě 

udržitelného rozvoje partnerských zemí.“
3
Soulad pak panuje i ve vyjasnění podob ZRS, jak 

byly zmíněny výše, a jež jsou nedílnou součástí obsahu celého termínu.  

 

Zahraniční rozvojovou spolupráci lze na základě představených definic chápat jako pomoc a 

především pak kooperaci mezi více a méně rozvinutými státy světa. Méně rozvinuté se 

obvykle nazývají také jako rozvojové, či země třetího, případně čtvrtého světa. Cílem ZRS je 

právě těmto zemím pomáhat v jejich vlastním rozvoji, a to takovým způsobem, který zajistí 

především udržitelnost rozvoje. 

1.2 Z čeho vychází a komu je určena 

Teoretickým východiskem pojmu rozvojová pomoc je rozdílná míra rozvoje jednotlivých 

zemí světa. Z toho důvodu považuji představení této roviny za nezbytné.  

Jak již bylo naznačeno, ve světě existují více a méně rozvinuté státy. Tato polarizace je 

poměrně přirozená (nejen v tomto oboru) a také relativně přesná. Na první pohled se totiž jeví 

jako čistě neutrální, na rozdíl od dělení na rozvinuté a nerozvinuté země, k němuž by se dalo 

                                                 
2
 WORLD HEALTH ORGANISATION. Glossary of globalisation, trade and health terms: development 

cooperation. World Health Organisation [online]. Geneva: WHO © 2014 [cit. 2014-11-19]. 

Dostupné z:http://www.who.int/trade/glossary/story016/en/index.html 
3
 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Pojem zahraniční rozvojové spolupráce. FoRS 

[online]. Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci © 2012 [cit. 2013-09-29]. Dostupné z: 

http://www.fors.cz/rozvojova-spoluprace/ceska-politika/pojem-zahranicni-rozvojove-

spoluprace/#.UkLX49J3aSw 

http://www.who.int/trade/glossary/story016/en/index.html
http://www.fors.cz/rozvojova-spoluprace/ceska-politika/pojem-zahranicni-rozvojove-spoluprace/%23.UkLX49J3aSw
http://www.fors.cz/rozvojova-spoluprace/ceska-politika/pojem-zahranicni-rozvojove-spoluprace/%23.UkLX49J3aSw


5 

 

inklinovat. Tomu však již nelze stoprocentní neutralitu přisoudit. Proto se v největší míře 

používá spojení rozvojové a rozvinuté země, přestože toto označení koresponduje s obecně 

přijímaným chápáním životních standardů především západní optikou. O časovém zařazení 

tohoto členění se zmíním níže. 

 

Po konci studené války se objevily pojmy země globálního severu, respektive spíše 

globálního jihu,
4
 přestože rozdělení na Sever a Jih bylo platné již od 70. - 80. let Paradoxem 

přitom je, že „pojem globalizace se objevuje již v 60. letech 20. století, kdy začaly být 

reflektovány nové kvantitativní i kvalitativní změny ve vývoji světa.“
5
V té době však byla 

globalizace chápána prvoplánově jako predikce budoucího vývoje, nikoli termín spojený 

s dělením světa. Tyto změny jednoznačně korelují s historickým vývojem světa, který po 

druhé světové válce přinesl rozdělení do dvou hlavních bloků. Oba póly lze, možná trochu 

netradičně, pojmenovat také výrazy první a druhý svět, přičemž prvním světem chápeme ten 

západní a demokratický s tržní soustavou (nazývaný jednoduše Západ), druhým pak 

východní, s centrálně plánovanými ekonomikami (nazývaný jednoduše Východ). Od konce 

50. let ale sledujeme i vývoj zemí, které nepatřily ani k jednomu bloku. Těmto zemím se 

začalo říkat země třetího světa. Přestože fakticky nespadaly ani pod jeden tábor, do značné 

míry byly ve sféře jejich vlivů, a to jak ideologických, tak mocenských. Mnoho z nich bylo již 

také určitou dobu obětí kolonialismu, čímž se sice řadilo k zemím třetího světa, reálně však 

svůj vývoj často podřizovalo zájmům jednoho z bloků.
6
 

 

S pojmem třetí svět přišel v roce 1952 jako první francouzský demograf Alfred Sauvy.
7
 

Definoval ho jako původní označení pro chudé vrstvy obyvatelstva, které díky svému 

postavení neměly moc potřebnou k ovlivňování svého okolí. V průběhu studené války se 

tento socio-ekonomický prvek přeformoval v celosvětový politický koncept. Východisky pro 

zařazení do této kategorie států se staly především chudoba a její míra, probíhající války a 

občanské nepokoje, a mnoho dalších. Oficiálně může termín třetí svět pocházet také 

                                                 
4
HOCH, Tomáš. Základy rozvojové pomoci. Ostrava: Ostravská univerzita, 2007. 152 s. ISBN 978-80-7368-370-

2. s. 16. 
5
 ČLOVĚK V TÍSNI. Globalizace. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2011 [cit. 2013-09-

29]. Dostupné z:http://www.rozvojovka.cz/globalizace 
6
HOCH, Tomáš. Základy rozvojové pomoci. Ostrava: Ostravská univerzita, 2007. 152 s. ISBN 978-80-7368-370-

2. s. 12. 
7
 OSONDU, Iheanyi N. The Third World: What is in a Name?. UJAH: Unizik Journal of Arts and Humanities 

[online]. 2012, roč. 12, č. 2, 25 s. [cit. 2013-09-

29]. Dostupné z:http://www.ajol.info/index.php/ujah/article/view/72627 

http://www.rozvojovka.cz/globalizace
http://www.ajol.info/index.php/ujah/article/view/72627


6 

 

z konference v Bandungu v Indonésii z roku 1955, kde se sešli zástupci Jugoslávie, Egypta, 

Indonésie, Ghany a Indie a dalších více než 20 nově dekolonizovaných zemí, které se 

nechtěly nechat zatáhnout do ideologického boje mezi východem a západem.
8
 Výsledkem 

jejich jednání byla Iniciativa pěti, nebo také jinak Hnutí nezúčastněných. Tato platforma však 

měla pouze politický rozměr, neboť podporovala národně osvobozenecká hnutí po celém 

světě.
9
 

 

S rozkladem bipolárního uspořádání světa, které rozvojové spolupráci dlouhou dobu dávalo 

primárně ideologický rozměr s cílem posilování vlivu jednoho z bloků, se mění také náhled na 

terminologii. Pojem třetí svět se díky procesu propojování jednotlivých částí světa přestává 

užívat v tak hojné míře. Na jeho místo nastupuje výše zmíněný pojem země Jihu, nicméně i 

od toho se v posledních letech upouští. Nahrazuje ho označení, jež dělí svět na rozvojový a 

rozvinutý. Pojem „rozvojové země“je v literatuře více upřednostňován před méně vhodnými 

termíny jako „nerozvinutý“, „zaostávající“ či „méně rozvinutý“, a je takto přijímán i v 

oficiálních dokumentech.
10

 

 

Obecně platnými kritérii pro označení některé země za rozvojovou jsou její relativně nízká 

životní úroveň obyvatelstva a málo rozvinutý průmysl, nízká úroveň rozvoje ekonomiky a 

nízký sociální rozvoj.
11

Jiní autoři uvádějí navýše ještě nízký důchod na obyvatele a „absenci 

moderního ekonomického růstu“.
12

 Tím chápeme vzestup ekonomiky v důsledku průmyslové 

revoluce s následnou konstantně rostoucí tendencí a strukturálními změnami (strukturalizace 

výroby na tři hlavní sektory). Dalším možným aspektem, k němuž se v tomto kontextu 

přihlíží, je poměr obyvatel pracujících v zemědělství, respektive průmyslu, a službách. 

 

Na základě těchto faktorů jsme schopni určit, který stát lze považovat za rozvojový, a tudíž by 

měl podléhat rozvojové agendě ze strany mezinárodního společenství. Prostředkem je právě 

                                                 
8
 ZÁHOŘÍK, Jan. Subsaharská Afrika. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2010. 184 s. ISBN 978-80-7422-

021-0. s. 11. 
9
 HOCH, Tomáš. Základy rozvojové pomoci. Ostrava: Ostravská univerzita, 2007. 152 s. ISBN 978-80-7368-

370-2. s. 13. 
10

 MACHÁČEK, Jaroslav a kol. Problémy rozvojových zemí, jejich příčiny a cesty k řešení. Praha: Oeconomica, 

2006. 447 s. ISBN 80-245-1060-X. s. 15. 
11

 HOCH, Tomáš. Základy rozvojové pomoci. Ostrava: Ostravská univerzita, 2007. 152 s.  ISBN 978-80-7368-

370-2. s. 17. 
12

 MACHÁČEK, Jaroslav a kol. Problémy rozvojových zemí, jejich příčiny a cesty k řešení. Praha: Oeconomica, 

2006. 447 s. ISBN 80-245-1060-X. s. 25. 



7 

 

rozvojová spolupráce, velmi silně diskutované a neméně kontroverzně přijímané (především 

mezi širokou veřejností) téma. 

1.3 Důležitost rozvojové spolupráce 

Postavení rozvojových zemí v měnícím se mezinárodním hospodářském, politickém, 

kulturním i environmentálním prostředí, stejně jako vnitřní problémy, jimž tyto země čelí, 

vylučují pochybnosti o tom, že rozvojová pomoc a spolupráce zahrnuje vedle solidarizujícího 

záměru zlepšit hospodářskou a sociální situaci obyvatel rozvojových zemí neméně významný 

rozměr celosvětových změn a vývojových možností.  

 

Tento rozměr sdružuje cíle v řadě oblastí, mezi které mimo jiné patří dosahování uspokojivé 

míry mezinárodní politické stability, usilování o větší účinnost produkčních vstupů, nejen 

v případě nadnárodních i dalších velkých společností, směřování k rovnováze v oblasti 

nabídky a poptávky, rovněž pokud jde o dílčí rovnováhy na specifických trzích, významných 

pro rozvojové země, rozšiřování okruhu efektů, které se shrnují termínem „globální 

environmentální přínos“ (Global Environmental Benefit), podpora konceptu trvale 

udržitelného rozvoje v globálním rozměru, jehož uplatňování je značnou měrou závislé na 

vývoji v rozvojových zemích. 

 

Poskytování rozvojové pomoci a spolupráce s partnerskými zeměmi není pouhou finanční či 

jinou podporou. Zapojeny jsou též nadnárodní subjekty v kontextu aktuálních globálních 

procesů a aktivit, souvisících přímo či nepřímo s rozvojem. V současnosti jsou navíc stále 

více patrné „dopady vývoje v rozvojovém světě na ostatní světové oblasti“.
13

 Navyšující se 

populace, která potřebuje stále více zdrojů, rozšiřující se ekonomiky, pronikající více na 

světové trhy, větší samostatnost rozvojových zemí a další. Světová ekonomika pak připomíná 

rozevírající se nůžky, které představují zvětšování rozdílů mezi jednotlivými částmi světa. 

Aktuální vývoj a globalizační trendy tento vývoj bohužel spíše podporují.
14

 

 

Jak zmíněných procesů dosáhnout, bylo stanoveno v roce 2000 na Summitu tisíciletí. Tehdy 

členské státy Organizace spojených národů (dále jen OSN) v počtu 189 ve spojení 

                                                 
13

 MACHÁČEK, Jaroslav a kol. Problémy rozvojových zemí, jejich příčiny a cesty k řešení. Praha: Oeconomica, 

2006. 447 s. ISBN 80-245-1060-X. s. 14. 
14

 MACHÁČEK, Jaroslav a kol. Problémy rozvojových zemí, jejich příčiny a cesty k řešení. Praha: Oeconomica, 

2006. 447 s. ISBN 80-245-1060-X. s. 14. 



8 

 

s Vatikánem a Švýcarskem s definitivou deklarovaly odhodlání vkročit do nového milénia 

s vědomím urgentní potřeby řešení nejzásadnějších problémů ve světě v čele s nutností 

odstranit extrémní chudobu.
15

 Výstupem jejich jednání bylo 8 Rozvojových cílů tisíciletí 

(Millenium Development Goals, dále jen MDGs) rozpracovaných do 18 úkolů.
16

 A stejně 

jako se tyto cíle octly pod palbou kritiky za opomenutí určitých témat, nejasnou definici 

odpovědnosti a svou přílišnou ambicióznost, jež ve svém důsledku znamená i obtížnou 

realizovatelnost (např. v závislosti na stanoveném čase pro jejich splnění), i rozvojová 

spolupráce samotná se dodnes nesetkává pouze s pozitivními ohlasy. Narazit lze také na 

negativní postoje a názory, hodnotící rozvojovou spolupráci jako zbytečnou a neefektivní.  

 

Bohužel je třeba dodat, že vlastní výsledky MDGs tyto teze nedokážou plně vyvrátit. Před 

vypuknutím hospodářské, finanční a potravinové krize v roce 2008 bylo dosaženo určitých 

pokroků, co se týče počtu dětí zapsaných do základních škol (v rozvojovém světě: od 83% 

v roce 2000 po 87% v roce2007, v subsaharské Africe činil nárůst 15%), snížení úmrtnosti 

dětí (především díky většímu rozšíření moskytiér ošetřených insekticidy) nebo omezení 

spotřeby látek poškozujících ozonovou vrstvu Země. Světový pokrok však do značné míry 

zkreslil disproporčně velký úspěch ve východní a jižní Asii. „Podle posudků o plnění MDGs 

vypracovaných OSN a Světovou bankou většina zemí ve všech regionech většinu 

rozvojových cílů tisíciletí plnit nezvládá (nebo chybí údaje k posouzení pokroku v tomto 

směru) a to se týká zejména zemí s nízkými příjmy.“ 
17

 

 

Přesto, či možná právě proto si musíme o to více uvědomit nejen politickou, ekonomickou, 

sociální a další rovinu této problematiky, ale také tu morální a v našem úsilí neustat. Česká 

republika jako celek proto ve své oficiální agendě deklaruje, že „projevuje solidaritu s lidmi 

v málo rozvinutých zemích a cítí svůj díl zodpovědnosti na řešení globálních problémů, které 

do značné míry souvisejí s chudobou.“
18

 „Dle Ministerstva zahraničních věcí ČR je zahraniční 

rozvojová spolupráce plnohodnotnou součástí zahraniční politiky ČR a přispívá k naplňování 

                                                 
15

 HORKÝ, Ondřej, Pavel CHMELAŘ, Tereza NĚMEČKOVÁ a Tomáš TOŽIČKA. Rozvojové cíle tisíciletí: 

Manuál globálního rozvojového vzdělávání. Praha: Ekumenická akademie Praha, 2005. 47. s. s. 4. 
16

 UNITED NATIONS. United Nations Millenium Development Goals. The United Nations  [online]. New 

York: United Nations © 2014 [cit. 2013-09-26]. Dostupné z: http://www.un.org/millenniumgoals/bkgd.shtml 
17

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Rozvojová pomoc nestačí: Alternativní 

politické přístupy k chudobě a bezmoci ve světě.  Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis, 2009. 

40. s. ISBN 978-80-254-6787-9. s. 10. 
18

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zahraniční rozvojová spolupráce. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha:  Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2007 [cit. 

2013-09-26]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/pomoc 

http://www.un.org/millenniumgoals/bkgd.shtml
http://www.mzv.cz/pomoc


9 

 

jejích cílů,“
19

 přestože byla dlouhou dobu ovlivněna především ideologickými aspekty a její 

partneři se díky tomu velmi často obměňovali. Po rozpadu bipolárního uspořádání světa a 

transformaci systému (politického, ekonomického) se tak Česká republika začala více 

zaměřovat na kvalitativní stránku rozvojové spolupráce, kterou průběžně uzpůsobuje 

moderním světovým trendům v této oblasti, jak je podmiňuje světový vývoj.  

                                                 
19

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zahraniční rozvojová spolupráce. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha:  Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2007 [cit. 

2013-09-29]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/pomoc 

http://www.mzv.cz/pomoc


10 

 

2 Historie a kořeny české rozvojové spolupráce 

2.1 Prvopočátky rozvojové spolupráce Československa 

Rozvojová pomoc a spolupráce v českém, potažmo československém prostředí disponuje 

dlouholetou tradicí a rozsáhlými zkušenostmi. Hovoříme-li o africkém kontinentu, datace 

sahá až do první poloviny 20. století. V prvopočátcích však nešlo o rozvojovou spolupráci 

v tom smyslu, jak byla vysvětlena výše. Jednalo se především o navazování diplomatických 

kontaktů, které jsou základem budování vztahů s danými zeměmi. Tak tomu bylo například ve 

30. letech, kde jsou patrné první náznaky, na jejichž základech byla později postavena 

kooperace. Jednou z prvních zemí, v níž se Československo o takové styky pokoušelo, byla 

Etiopie. Snaha zahrnovala především navázání komunikace mezi politickými elitami obou 

zemí, dovršená pokusy o otevření československého konzulátu v Addis Abebě.
20

 V etiopském 

hlavním městě pak byla také zprovozněna muniční továrna. Tento příklad jasně demonstruje 

angažovanost naší země v této oblasti. Do druhé světové války Československo působilo také 

v nigerijském Midwestu, kde byla otevřena filiálka podniku Tomáše Bati Czechoslovak-

Nigerian Export Import Company (CNEICO), v dnešní Demokratické republice Kongo, kde 

byl v Léopoldvillu otevřen československý generální konzulát nebo formou obchodní 

spolupráce s Jihoafrickou unií.
21

 Mezi prvními spřízněnými státy v Africe nesmí zůstat 

opominut Egypt, kde byl v roce 1920 otevřen československý konzulát, zcela první úřad 

tohoto druhu na území Afriky, potažmo Blízkého Východu. O rok později již mělo 

Československo také generální konzulát v Káhiře, v roce 1923 i vyslanectví; to v roce 1956 

povýšilo na velvyslanectví.
22

 

 

Na počáteční období budování vztahů s rozvojovými zeměmi je však třeba nahlížet jako na 

dva proudy. Politické elity a významné podniky první republiky (viz zmíněný Tomáš Baťa a 

jeho obuvnický podnik) se pokoušely navazovat kontakty především diplomatického formátu. 

Typickým znakem proto byla například snaha o otevírání konzulátů, které byly chápány jako 

                                                 
20

 ZÍDEK, Petr a Karel SIEBER. Československo a subsaharská Afrika v letech 1948-1989. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů, 2007. 322 p. ISBN 80-865-0658-4. s. 55. 
21

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Shrnutí výsledků vědeckého projektu MZV 

RM 03/28/04 Československo a subsaharská Afrika v letech 1948–1989 [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, 2004 [vid. 2013-11-17]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf 
22

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Historie vzájemných vztahů. Ministerstvo 

zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2001 [cit. 2014-02-

17]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/cairo/cz/vzajemne_vztahy/historie_vzajemnych_vztahu/historie_vzajemnyc

h_vztahu.html 

http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf
http://www.mzv.cz/cairo/cz/vzajemne_vztahy/historie_vzajemnych_vztahu/historie_vzajemnych_vztahu.html
http://www.mzv.cz/cairo/cz/vzajemne_vztahy/historie_vzajemnych_vztahu/historie_vzajemnych_vztahu.html


11 

 

první krok pro jakoukoli budoucí spolupráci s daným státem. Poválečná éru po nástupu 

komunistického režimu v Československu však měla ke skutečné rozvojové pomoci a 

spolupráci daleko. Přímá i nepřímá účast komunistických bezpečnostních složek na veškeré 

realizaci rozvojové spolupráce po roce 1948 svědčí především o tom, že se změnou domácí 

politiky se silně transformovala také ta zahraniční. Československo opustilo původní 

předválečné záměry a stalo se do značné míry sovětským agentem, jehož cílem je prorážení 

cesty pro další státy východního bloku v čele se samotným SSSR či NDR. V tomto momentě 

se již začíná projevovat ideologický tlak začínající studené války, který se výrazným 

způsobem odrazil právě v této oblasti. Pakliže projevilo stranické vedení vlastní iniciativu, 

vždy její postup komunikovalo s centrem v Moskvě a nikdy se nepostavilo proti jejímu 

stanovisku.
23

 „Pokud někde českoslovenští představitelé postupovali o málo samostatněji, pak 

tomu tak bylo především proto, že měli sovětskou důvěru a neustálou kontrolu.“
24

 

2.2 60. léta 20. století: První formální konceptualizace 

V první polovině minulého století lze přesto spatřit kořeny spolupráce naší země, z nichž 

později vyrůstala ta rozvojová. Nacházíme zde počáteční ohraničení časového horizontu, ve 

kterém sledujeme pokračování a vývoj tohoto druhu kooperace, která v různých formách 

přetrvává až dodnes. Výrazněji se však začala projevovat teprve ve svém druhém údobí 

koncem 50. a počátkem 60. let. V roce 1961 pak vyvrcholila vznikem první zahraničně-

politické koncepce československého státu vůči Africe s cílem dopomáhat africkým zemím 

k plné soběstačnosti prostřednictvím diplomatických a hospodářských vztahů. Jako další 

kroky definovala koncepce podporu koloniálním národům v boji za nezávislost a spolupráci 

s pokrokovými vůdci národně-osvobozeneckých hnutí.
25

 Tento rozvojový plán tak nepřímo 

ukotvil především transformaci smýšlení o rozvojovém světě, se kterým bylo nově potřeba 

také spolupracovat a nikoli mu pouze pomáhat a jednostranně poskytovat prostředky. Tato 

myšlenka se však implicitně objevila již dříve. Na počátku 60. let byla reprezentována 

                                                 
23

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Shrnutí výsledků vědeckého projektu MZV 

RM 03/28/04 Československo a subsaharská Afrika v letech 1948–1989 [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, 2004 [vid. 2013-11-17]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf 
24

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Shrnutí výsledků vědeckého projektu MZV 

RM 03/28/04 Československo a subsaharská Afrika v letech 1948–1989 [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, 2004 [vid. 2013-11-17]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf 
25

 ZÍDEK, Petr a Karel SIEBER (2007). Československo a subsaharská Afrika v letech 1948-1989. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů. 322 p. ISBN 80-865-0658-4. s. 11. 

http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf
http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf


12 

 

prvoplánově procesem zřizování zastupitelských úřadů všude tam, kde to bylo možné 

(například v somálském Mogadišu nebo Lomé v Togu).
26

 

 

Zahraniční politika Československa vůči zemím třetího světa byla pochopitelně nadále pod 

vlivem SSSR. Sovětská koncepce znamenala dělení takových států na tři hlavní kategorie – 

země přednostního zájmu (především v politickém a ideologickém smyslu na pozadí Studené 

války), země, kde je možné navázat oboustranně výhodné hospodářské vztahy a země závislé 

na imperialismu, které byly v tomto členění nejnižším stupněm.
27

 Především na druhé skupině 

států je patrná výše zmíněná změna uvažování o nutnosti nejen pomáhat, ale také kooperovat, 

byť zde zatím ve značně omezeném rozsahu. Diskutovat lze také nad skutečnými cíli tohoto 

zaměření, neboť Československo se snažilo primárně nalézt odbytiště pro své průmyslové 

produkty a nakoupit suroviny, které v našem prostředí nebyly dostupné. Sovětský plán 

nicméně kladl důraz na posouvání zemí z nižších do vyšších kategorií
28

, a proto lze o 

přechodu k větší míře spolupráce i přesto hovořit (ačkoli i zde byl hlavní záměr především 

vymanění nejslabších států z područí imperialismu a naklonění k Východu, a tedy nikoli 

explicitní snaha o rozvoj, jako ho chápeme dnes). Velmi často však tento proces zahrnoval 

pouze finanční či vojenskou podporu. Na půdě Československa těmto účelům sloužila 

Zahraniční fakulta Vojenské akademie Antonína Zápotockého, kde probíhala cvičení 

bojovníků vyslaných různými africkými národně-osvobozeneckými skupinami (především 

z Angoly a Jižní Afriky, později také Guinei-Bissau, Mosambiku, Zimbabwe či Namibie). 

Rok či dva (v letech 1962-1963) od sepsání koncepčního zahraničně-politického dokumentu 

vůči Africe vstoupilo Československo do třetí éry vývoje rozvojové politiky. Toto období je 

specifické především přesahem do dnešní doby. Domácí politické elity si totiž na základě 

prvních hodnocení realizace koncepce uvědomily, že její extenzivní rozměr není zcela vhodně 

nastaven. Orientace Československa v těchto otázkách sice byla z Moskvy klasifikována 

pozitivně, avšak ukázalo se, že hlavní problém našich hospodářských vztahů s africkými 

zeměmi není v jejich dalším kvantitativním rozšiřování (typický trend tehdejších rozvojových 

politik), nýbrž především v úspěšném plnění dohod již uzavřených. Cílem tedy mělo být 

                                                 
26

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Shrnutí výsledků vědeckého projektu MZV 

RM 03/28/04 Československo a subsaharská Afrika v letech 1948–1989 [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, 2004 [vid. 2013-11-17]. Dostupné z: http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf 
27

 ZÍDEK, Petr a Karel SIEBER. Československo a subsaharská Afrika v letech 1948-1989. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů, 2007. 322 p. ISBN 80-865-0658-4. s. 15. 
28

 ZÍDEK, Petr a Karel SIEBER. Československo a subsaharská Afrika v letech 1948-1989. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů, 2007. 322 p. ISBN 80-865-0658-4. s. 15. 

http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf


13 

 

především naplňování sjednaných závazků, a to nejen ve stanovených termínech, ale také 

z hlediska kvality. Vzhledem k téměř neexistující dokumentaci však nebylo v této době 

možné provést jakoukoli relevantní evaluaci.
29

 Přesah do moderní doby tkví v podstatě, 

kterou na počátku 60. let odhalila až roční zkušenost s praxí. Oficiální česká vládní rozvojová 

spolupráce posledních let se často potýkala s kritikou směrem k množství zemí a podpořených 

projektů, které v tak malé zemi s tak omezenými prostředky, vynaloženými na tuto 

problematiku, způsobovaly pouze roztříštěnost spolupráce jako celku, a tím i její výslednou 

efektivnost. Výstupem, který z této situace na začátku 60. let vyplynul, bylo přepracování 

koncepce a její konkretizace. Obsah spolupráce v kontextu jednotlivých zemí tak byl blíže 

definován a okruhy pomoci a spolupráce úžeji určeny. Přesto až do počátku 70. let hovoříme 

ve větší míře o pomoci komerčního druhu, nikoli o rozvojové politice v dnešním slova 

smyslu. Československo totiž i v postavení sovětského satelitu nalezlo svou vlastní 

specifickou oblast působení, kterou byl komerční vývoz vojenského materiálu (tzv. 

československý speciál), v první řadě zbraní. Ten do značné míry v tomto období převážil, a 

to i přes krizi, se kterou se musel především v letech 1962-1968 vypořádat. Příčiny byly 

dvojího druhu. Domácí plánované hospodářství reprezentované pětiletkou a nárazovými 

výdaji na obranu v době berlínské a karibské krize, nedosahovalo optimálních výsledků. Ve 

druhé řadě lze za problémy označit neúspěchy některých československých hospodářských 

projektů v samotných rozvojových zemích a politické změny v těchto a dalších státech (krach 

hospodářského programu v Guineji, pád Nkrumahova režimu, podporovaného východním 

blokem, porážka nacionalistických skupin v Kongu-Léopoldville, odstranění socialismu 

nakloněného křídla politické strany KANU v Keni a další).  

Krize se projevila nejen na poli materiální pomoci, ale také ve sféře obchodu. Neshody nad 

dalším směřováním spolupráce s Jižní Afrikou vyústily v uzavření československého 

generálního konzulátu, podobná situace nastala i v Rhodesii (dnes Zimbabwe). 

 

V rozvojové politice československého státu lze ještě po předeslané krizové epoše do počátku 

70. let hovořit o určitém mezistupni. „Radikální zásah do zahraniční koncepce 

Československa v kontextu afrických mezinárodních vztahů přinesla sovětská invaze v roce 

                                                 
29

 ZÍDEK, Petr a Karel SIEBER. Československo a subsaharská Afrika v letech 1948-1989. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů, 2007. 322 p. ISBN 80-865-0658-4. s. 16. 



14 

 

1968.“
30

Stejně jako na domácí půdě, i v některých rozvojových zemích na africkém 

kontinentu byla na okupaci patrná negativní reakce (např. v Tanzanii či Zambii). Na tuto dobu 

nicméně musíme opět nahlížet dvojí optikou. „Na československé politické scéně došlo 

k odsunu mnoha diplomatů, což přineslo krátkodobé přerušení rozvojové spolupráce, jež byla 

obnovena až v následujícím desetiletí.“
31

 

2.3 70. a 80. léta 20. století: Posílení československých 

zahraničních aktivit 

Čtvrtým historickým úsekem rozumíme 70. a 80. léta
32

, kdy došlo k výraznému posílení 

československých aktivit ve třetím světě. V této době bylo primárně přehodnoceno teritoriální 

zaměření, a cílové skupiny rozvojové spolupráce byly členěny na „mimoevropské 

socialistické země a země přednostního zájmu“
33

, jež byly v této podobě zachovány. 

„Z afrických států do druhé skupiny dlouhodobě patřily Ghana, Guinea a Mali, v 80. letech 

přibyly Angola, Etiopie a Mosambik.“
34

Východiskem pro tuto změnu byl stále jednoznačně 

kontext postupující Studené války, v níž v mnoha směrech ze strany Západu i Východu 

dominovala tendence naklonit si co největší počet dalších aktérů (zde národů a především 

států) a rozšířit tak ještě více řady spřízněných proti soupeřícímu bloku. Z toho následně 

plynuly formy československé pomoci a její zacílení, jako tomu bylo zprvu a poté hlavně na 

počátku 60. let. Valná většina případů se však stále držela v linii předchozích desetiletí. 

Převažovala komerční pomoc, doplněná technickou podporou. Sekundárně vznikalo spojení 

v oblasti vzdělávání, kdy zahraniční studenti mohli získat stipendia na československých 

vysokých školách. Vedle toho „došlo i ke zřízení základních institucí - Komise pro koordinaci 

poskytování pomoci rozvojovým zemím a národně osvobozeneckým hnutím (1979) a 

zvláštního odboru pomoci rozvojovým zemím v rámci Federálního ministerstva zahraničního 

                                                 
30

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Shrnutí výsledků vědeckého projektu MZV 

RM 03/28/04 Československo a subsaharská Afrika v letech 1948–1989 [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, 2004 [vid. 2013-11-18]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf 
31

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Shrnutí výsledků vědeckého projektu MZV 

RM 03/28/04 Československo a subsaharská Afrika v letech 1948–1989 [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, 2004 [vid. 2013-11-18]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf 
32

 ZÍDEK, Petr a Karel SIEBER. Československo a subsaharská Afrika v letech 1948-1989. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů, 2007. 322 p. ISBN 80-865-0658-4. s. 18. - para 
33

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Rozvojová spolupráce ČR. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: 

Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2013-11-18]. Dostupné z:http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-

cr.htm 
34

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-18]. Dostupné z:http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 

http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf
http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr


15 

 

obchodu (1980).“ 
35

 Rozšíření rozvojové agendy domácí vlády bylo později vyčísleno na 

celkem cca 200 milionů Kčs vynaložených na bezplatnou pomoc, a další téměř tři čtvrti 

miliardy v ekonomické oblasti.
36

 Do Afriky však putovala pouhá jedna čtvrtina těchto 

objemů.
37

 Počet zemí, na které se vynaložené prostředky během 80. let vztahovaly, byl 

odhadnut na 136,
38

 z toho 22 na africkém kontinentě.
39

 Zde je opět patrná paralela se stavem 

posledních let, kdy byla česká rozvojová pomoc a spolupráce terčem kritiky za svou 

teritoriální obsáhlost, která deformuje výsledný efekt. 

Přestože by se mohlo zdát, že hodnocení československé zahraniční politiky v Africe 70. a 80. 

let je veskrze pozitivní, pravdou je v podstatě opak. Je třeba ji posuzovat nejen samostatně, 

ale také v porovnání s dalšími zeměmi východního bloku. Původně bylo Československo 

průkopníkem a sovětským agentem, jež měl za úkol připravit půdu pro samotný SSSR či 

NDR. Postupem času, jak se ukázalo právě zde (a to i přes relativní úspěchy například na 

akademické úrovni, jak bylo naznačeno výše), však československá rozvojová pomoc a 

spolupráce ztrácela na intenzitě; zastupitelské úřady nenaplňovaly předpoklady svého 

fungování (k čemuž do určité míry přispěly i „personální čistky Husákova režimu po invazi 

z roku 1968 mj. právě mezi diplomaty“ 
40

) a „široké spektrum mezinárodních otázek 

v bilaterálních jednáních,“ 
41

 stejně jako zmíněný vysoký počet cílových zemí, přispěly 

k úpadku zahraniční politiky Československa obecně, Afriku nevyjímaje. 

                                                 
35

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-18]. Dostupné z:http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
36

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-18]. Dostupné z:http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
37

 HORKÝ, Ondřej. Česká rozvojová spolupráce: diskursy, praktiky, rozpory. Vyd. 1. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2010. 165 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 67. sv. ISBN 978-807-4190-407. s. 29. 
38

 HORKÝ, Ondřej. Česká rozvojová spolupráce: diskursy, praktiky, rozpory. Vyd. 1. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2010. 165 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 67. sv. ISBN 978-807-4190-407. s. 29. 
39

 Angola, Benin (Dahome), Burkina Faso (Horní Volta), Etiopie, Ghana, Guinea, Guinea-Bissau, Jižní Afrika, 

Kamerun, Keňa, Kongo-Brazzaville, Kongo-Léopoldville, Madagaskar, Mosambik, Mali, Namibie, Nigérie, 

Somálsko, Tanzánie, Uganda, Zambie, Zimbabwe. 

Zdroj: MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Shrnutí výsledků vědeckého projektu 

MZV RM 03/28/04 Československo a subsaharská Afrika v letech 1948–1989 [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, 2004 [vid. 2013-11-18]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf 
40

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Shrnutí výsledků vědeckého projektu MZV 

RM 03/28/04 Československo a subsaharská Afrika v letech 1948–1989 [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, 2004 [vid. 2013-11-18]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf 
41

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Shrnutí výsledků vědeckého projektu MZV 

RM 03/28/04 Československo a subsaharská Afrika v letech 1948–1989 [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR, 2004 [vid. 2013-11-18]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf 

http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf
http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf
http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf


16 

 

2.4 Vývoj a změny po roce 1989 

Zcela zásadním přelomem (nejen pro oblast rozvojové spolupráce) byl konec Studené války a 

pád komunismu v roce 1989. Jak již bylo naznačeno, Československo bylo po dlouhé roky na 

rozvojovém poli poměrně tradičním aktérem. Zahraniční politika se orientovala na budování 

vztahů s dalšími, velmi často rozvojovými zeměmi, již od období mezi světovými válkami. 

Od počátku 60. let pak byly tyto procesy ukotveny v zahraničně-politických doktrínách. Celá 

éra, rozčleněná do několika specifických úseků, byla v převážné míře pod ideologickým 

tlakem východního bloku. Tomu byla politika pochopitelně uzpůsobena, čemuž zcela 

samozřejmě odpovídala i její rozvojová oblast. Po rozpadu bipolárního rozdělení světa v roce 

1989 padla nutnost podporovat spřátelené socialistické režimy v rozvojových zemích, nebo ty 

státy, které balancovaly na ideologické hraně mezi Východem a Západem. 

Výsledkemčeskoslovenské postsocialistické transformace byl nakonec naprostý útlum 

zahraniční rozvojové pomoci. 
42

 

 

Trend pozastavování rozvojové pomoci a spolupráce se netýkal pouze československé 

zahraniční politiky. Obecně platí, že tento rozklad (v důsledku zmíněného zaniklého 

ideologického důvodu pomoci) byl pro počátek 90. let příznačný.
43

 Po nově se transformující 

státy byla stěžejní primárně domácí rekonstrukce a přibývalo těch, které se díky dědictví 

komunismu samy stávaly příjemci rozvojové pomoci. Nejinak tomu bylo i v případě 

Československa, které až do roku 2004 (od roku 1993 již jako samostatná Česká republika) 

inkasovalo více než dvojnásobek pomoci, než jakou poskytovalo samo do zahraničí.
44

 

 

K obnovení československé rozvojové agendy došlo o několik let později, v roce 1995, 

v souvislosti se vstupem země do Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

(Organisation for Economic Cooperation and Development, dále jen OECD).
45

„Členství 

v OECD mělo Československo nasměrovat do západních politických a ekonomických 

                                                 
42

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Rozvojová pomoc nestačí: Alternativní 

politické přístupy k chudobě a bezmoci ve světě. Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis, 2009. 

40. s. ISBN 978-80-254-6787-9. s. 25. 
43

 HORKÝ, Ondřej. Česká rozvojová spolupráce: diskursy, praktiky, rozpory. Vyd. 1. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2010. 165 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 67. sv. ISBN 978-807-4190-407. s. 29. 
44

 HORKÝ, Ondřej. Česká rozvojová spolupráce: diskursy, praktiky, rozpory. Vyd. 1. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2010. 165 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 67. sv. ISBN 978-807-4190-407. s. 31. 
45

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Rozvojový profil České republiky: 

problematický vliv české ekonomiky a politiky na země Jihu. Vyd. 1. Kolektiv autorů. Editor Petr Lebeda, Ivan 

Lukáš. Praha: Pražský institut pro globální politiku - Glopolis, 2009. 56 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 

67. sv. ISBN 978-802-5467-862. s. 25. - para 



17 

 

struktur,“ 
46

 které mimo jiné v jednotlivých zemích obsahovaly zahraniční politiky zaměřené 

na rozvoj oblastí třetího světa. V souladu s novým systémem fungování státu bylo potřeba 

zajistit institucionální a právní ukotvení pro celou tuto problematiku. Ještě tentýž rok byly 

připraveny a schváleny Zásady pro poskytování zahraniční pomoci, které následně schválila 

vláda
47

 svým usnesením č. 153 ze dne 15. března 1995. ČR tímto dokumentem deklarovala 

sounáležitost s mezinárodně platnými principy v oblasti rozvojové spolupráce, jak je 

definovala OSN a OECD.
48

 Česká rozvojová agentura, v budoucnu stěžejní orgán české 

zahraniční rozvojové spolupráce, uvádí, že hlavními orgány se stala resortní ministerstva, 

schvalující projektové návrhy, v čele s ministerstvem zahraničí; druhy spolupráce se rozdělily 

na multilaterální a bilaterální.
49

 Vedle snahy přijímající země řešit efektivně svou situaci byla 

deklarována čtyři stěžejní kritéria hodnocení:
50

„naléhavost (sociální a ekonomická úroveň 

přijímající země), vztah příjemce k České republice (možnost upevnění již existujících nebo 

vytvoření nových žádoucích politických a ekonomických vazeb), úroveň demokracie a 

lidských práv v partnerské zemi a míra využití pomoci (efektivnost spolupráce a spolehlivost 

distribuce pomoci).“ 
51

Jak ale ve svých materiálech uvádí Rozvojovka, na kritérium 

potřebnosti byl kladen nedostatečný důraz. Důkazem byl nízký počet nejméně rozvinutých 

zemí mezi českými partnery pro rozvojovou spolupráci. K humanitární pomoci se mělo 

přistupovat specificky; konečnou instancí bude vláda, v naléhavých případech její předseda.
52

 

 

Česká republika tak nově definovala principy své rozvojové politiky, ačkoli tento termín, 

běžně užívaný vyspělými dárci nebo Evropskou unií, nebyl a dodnes „není v českém kontextu 

státní správou používán ani vymezen. Dle poslední úpravy se používá pouze spojení 

                                                 
46

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-19]. Dostupné z:http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
47

ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-19]. Dostupné z:http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
48

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-19]. Dostupné z: http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
49

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Rozvojová spolupráce ČR. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: 

Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2013-11-19]. Dostupné z:http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-

cr.htm 
50

 VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY. Usnesení Vlády České republiky ze dne 15. března 1995 č. 153 + P k 

zásadám pro poskytování zahraniční pomoci [online]. Praha: Vláda České republiky, 1995 [vid. 2013-11-19]. 

Dostupné z:https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usnweb.nsf/0/7897B04C221A1F30C12571B6006BDB3E 
51

 VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY. Usnesení Vlády České republiky ze dne 15. března 1995 č. 153 + P k 

zásadám pro poskytování zahraniční pomoci [online]. Praha: Vláda České republiky, 1995 [vid. 2013-11-19]. 

Dostupné z:https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usnweb.nsf/0/7897B04C221A1F30C12571B6006BDB3E 
52

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-19]. Dostupné z: http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 

http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usnweb.nsf/0/7897B04C221A1F30C12571B6006BDB3E
https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usnweb.nsf/0/7897B04C221A1F30C12571B6006BDB3E
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr


18 

 

zahraniční rozvojová spolupráce,“ 
53

 které nabízí dva úhly náhledu, jak bylo uvedeno v 

úvodu. Užší pojetí představuje institucionální zajištění oficiální rozvojové pomoci, širší 

potom označuje vládní politiku vůči rozvojovým zemím. Je tedy možné hovořit o rozvojové 

politice, leč pouze neoficiálně a pro možné zjednodušení. K vymezení pojmů se v pozdějších 

letech vyjádřila další usnesení vlády pro tuto oblast (č. 302 z roku 2004, které nahradilo 

původní usnesení č. 153 z roku 1995, a dále č. 91 z roku 2002). Oba dokumenty stvrdily 

východisko poskytované pomoci v potřebách příjemce, striktněji určily teritoriální a sektorové 

priority jejich součástí se staly strategie pro prioritní země.
54

 Poslední zmíněný aspekt je zcela 

zásadní, neboť obnovená česká rozvojová spolupráce byla i přes zkušenosti z dřívějších let 

stále roztříštěná. Počáteční euforie způsobila, že v období mezi roky 1996 a 2000 proudila 

pomoc do více než 40 zemí. Logickým důsledkem takového nárůstu objemu spolupráce byla 

její nízká efektivita a udržitelnost. 

 

„Vedle vládní pomoci se i s ohledem na světové dění začala rozvíjet aktivita českého 

nevládního sektoru. Zprvu měla spíš humanitární ráz, místy i s přesahem do dlouhodobější 

stabilizace a rozvoje konflikty zasažených oblastí.“ 
55

 To koresponduje i s chápáním 

rozvojové spolupráce jako výrazu modernější formy humanitární tradice v širším pojetí se 

zapojením partnerů, jak začala být vnímána již po druhé světové válce. Přelévání mohlo být 

způsobeno nejen uvědoměním si potřeby i samotného rozvoje, ale také časovým ohraničením, 

v němž lze hovořit o humanitární pomoci (24 měsíců po katastrofě, v tomto případě 

konfliktech). Často jdou navíc oba druhy pomoci ruku v ruce. Platí však, že v momentě, kdy 

pomoc není reakcí na nenadálý problém či jakkoli dlouhodobě zvyšuje kvalitu jejich života, 

prostředí a dalších aspektů, jedná se již o pomoc rozvojovou. Největší význam však měly 

tehdejší nevládní aktivity především v kontextu práce s veřejností a do určité míry je tomu tak 

dodnes; neziskové organizace musely bojovat s nezájmem a odporem společnosti k rozvojové 

pomoci.
56

 Komunistická éra v lidech zanechala jednoznačně nedůvěru v rozvojovou 

problematiku, se kterou se Česká republika potýká v podstatě dodnes, byť v menší míře. 

                                                 
53

 HORKÝ, Ondřej. Česká rozvojová spolupráce: diskursy, praktiky, rozpory. Vyd. 1. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2010, 165 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 67. sv. ISBN 978-807-4190-407. s. 32. 
54

 HORKÝ, Ondřej. Česká rozvojová spolupráce: diskursy, praktiky, rozpory. Vyd. 1. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2010, 165 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 67. sv. ISBN 978-807-4190-407. s. 32. 
55

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Rozvojová spolupráce ČR. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: 

Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2013-11-19]. Dostupné z:http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-

cr.htm 
56

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-19]. Dostupné z:http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 

http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr


19 

 

 

Z prvních let je po oficiálním obnovení českého zájmu o tuto problematiku patrná snaha o 

uchopení a základní institucionalizaci, která však nedosahuje optimálních kvalit. Vládní 

prohlášení z roku 1998 sice navázalo na stanovený program české ZRS, stejně tak s ročním 

odstupem nová Koncepce zahraniční politiky,
57

 potřeba další, detailnější konceptualizace však 

byla poměrně evidentní. „Za podstatný krok k reformě systému české rozvojové pomoci je 

tedy považována až Koncepce zahraniční rozvojové pomoci České republiky na období let 

2002 až 2007, již vzala vláda na vědomí svým usnesením č. 91 ze dne 23. ledna 2002.“ 
58

 

 

Koncepce byla postavena na výstupech Analýzy a zhodnocení realizace zahraniční rozvojové 

pomoci České republiky za období let 1996 až 2000, jež byla kritická především k tehdejšímu 

systém a realizaci rozvojové spolupráce v kontextu mezinárodní praxe a efektivity.
59

Tím se 

zcela jasně potvrzuje výrok o jisté euforii, která v počátečním období částečně tyto otázky 

pohltila a zakryla tak nedostatky v jejich naplňování nebo slabou reflexi zmíněných 

mezinárodních trendů. Hlavním cílem, který nová koncepce stanovila, bylo omezení chudoby 

v rozvojových zemích. Na tomto cíli jsou postaveny i Rozvojové cíle tisíciletí, jejichž 

naplnění tak ČR přijala za stěžejní součást své ZRS a jasně deklarovala, „že poskytování 

rozvojové pomoci je integrální součástí zahraniční politiky a přispívá k prosazování 

demokracie, lidských práv a sociální spravedlnosti, k zapojení rozvojových zemí do 

světového hospodářství a k udržitelnému globálnímu rozvoji.“
60

 „Dokument prohlašoval 

potřebu posílení efektivnosti, transparentnosti a systémovosti české zahraniční rozvojové 

pomoci. Vyslovil se pro její ještě užší teritoriální a sektorovou koncentraci, na základě čehož 

bylo zvoleno 20 prioritních zemí,“ 
61

tedy zhruba jednu polovinu bývalého počtu, do kterých 

                                                 
57

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Rozvojová spolupráce ČR. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: 

Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2013-11-19]. Dostupné z: http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-

cr.htm 
58

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Rozvojová spolupráce ČR. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: 

Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2013-11-19]. Dostupné z: http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-

cr.htm 
59

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-21]. Dostupné z: http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
60

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Rozvojová spolupráce ČR. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: 

Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2013-11-21]. Dostupné z: http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-

cr.htm 
61

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Rozvojová spolupráce ČR. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: 

Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2013-11-21]. Dostupné z:http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-

cr.htm 

http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm


20 

 

se má nově česká pomoc soustředit. V Africe se jimi staly Angola, Etiopie a Mali, které 

obsahovala již socialistická agenda, a dále Burkina Faso a Namibie.
62

 

 

Nově deklarovaná koncepce připravovala také institucionální podloží české zahraniční 

rozvojové pomoci. Bylo založeno „Rozvojové středisko při Ústavu mezinárodních vztahů 

jako poradní odborný orgán na tuto problematiku, jež mělo posuzovat programy a projekty 

zahraniční rozvojové pomoci, spolupracovat s resorty při zajištění realizace, monitoringu a 

evaluacích, organizovat přípravu a vzdělávání expertů rozvojové pomoci a koordinovat 

výzkum v této oblasti.“
63

 Následně měla být zřízena ještě Rozvojová agentura, která by 

v budoucnu některé úkoly Rozvojového střediska převzala. V roce 2003 byly řady 

rozvojových institucí rozšířeny o Odbor rozvojové spolupráce a humanitární pomoci 

Ministerstva zahraničních věcí ČR, o rok dříve jí předcházelo vytvoření Expertní skupiny 

odborníků na tuto oblast.
64

 

2.5 Proměny rozvojové agendy ČR po jejím vstupu do EU 

V momentě vstupu ČR do Evropské unie (dále jen EU) bylo nasnadě přijetí určitých 

evropských standardů i v rámci zahraniční rozvojové spolupráce, jež tvoří nedílnou součást 

evropské zahraniční politiky, k čemuž následně skutečně došlo. Odrazem tohoto nezbytného 

kroku byla především ještě bližší specifikace než v předchozích dokumentech. Teritoriální a 

sektorové zaměření doznalo dalšího zúžení, počet prioritních zemí se snížil na 8. Pro tyto 

státy byly následně vytvořeny Programy rozvojové spolupráce na období 2006-2010.
65

 

Africké státy se ve výběru nacházely pouze dva – Angola a nově Zambie, s níž však byly již 

za dob Československa navazovány poměrně rozsáhlé styky. Zprvu fungovala česká 

rozvojová agenda po získání členství v Evropské unii na bázi příspěvků do obecného 

rozpočtu. Zásady se staly základem pro programový přístup (díky kterému se lze setkat i 

s označením programové, namísto prioritní země) k rozvojové politice, založeném na ucelené 

střednědobé rozvojové strategii, a umožnily zefektivnění plánovacího procesu. Domácí právní 

                                                 
62

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-21]. Dostupné z:http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
63

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-21]. Dostupné z:http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
64

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-21]. Dostupné z:http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
65

PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Rozvojový profil České republiky: 

problematický vliv české ekonomiky a politiky na země Jihu. Vyd. 1. Kolektiv autorů. Editor Petr Lebeda, Ivan 

Lukáš. Praha: Pražský institut pro globální politiku - Glopolis, 2009. 56 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 

67. sv. ISBN 978-802-5467-862. s. 25. 

http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr


21 

 

řád byl harmonizován se společnou evropskou legislativou, a to především v oblasti vnitřního 

trhu, konkrétně veřejných zakázek, jež podléhaly novému zákonu o veřejných zakázkách č. 

40/2004 Sb. Česká rozvojová pomoc byla tímto zákonem uvedena do souladu s platnou 

legislativou Evropské unie. Zodpovědnost za administraci projektů a efektivní vynakládání 

prostředků byla vložena do rukou resortních ministerstev; nyní leží částečně i na České 

rozvojové agentuře. Agentura se pak v roce 2007 stala plnou náhradou Rozvojového střediska 

Ústavu mezinárodních vztahů.
66

 

 

Přijetí Zásad zahraniční rozvojové spolupráce po vstupu České republiky do EU umožnilo ve 

větší míře zapojení nevládního neziskového sektoru. Česká republika se díky svým 

příspěvkům do evropského rozpočtu může ucházet prostřednictvím jednotlivých subjektů o 

granty vypisované v rámci rozvojové spolupráce Evropské unie. Domácí státní instituce o tyto 

finance velmi usilují a snaží se podporovat jednotlivé subjekty ve splnění náročných kritérií 

pro obdržení grantů. Integrace nevládního sektoru se v následujících letech zvyšovala, stejně 

tak podíl soukromého sektoru na realizaci všech rozvojových projektů. V roce 2005 jich jednu 

třetinu zajistili soukromé subjekty, 10% akademická obec. 

 

Česká rozvojová pomoc se skrze množství dokumentů, které ji měly za cíl řádně ukotvit do 

zahraniční politiky země, snažila napravit své nedostatky z dřívějších let. Kritika se doposud 

vyjadřovala především k slabé průhlednosti, nejasné odpovědnosti, nízké podpoře a omezené 

schopnosti reagovat na mezinárodní závazky. K završení proměn systému přispěla Česká 

republika v roce 2005 přijetím Pravidel pro výběr a financování projektů zahraniční rozvojové 

spolupráce. Stále více se tak projevovala snaha o sjednocení a zefektivnění roztříštěné 

rozvojové agendy. Tento proces dosáhl další, a zatím poslední reformní podpory v roce 2007, 

kdy „byla započata vlna transformace české zahraniční rozvojové spolupráce - postupný 

převod pravomocí a odpovědností nad jednotlivými rozvojovými programy a posilování role 

Ministerstva zahraničních věcí ČR. V činnost byla uvedena již výše zmíněná Česká rozvojová 

agentura a nově ustavená meziresortní Rada pro zahraniční rozvojovou spolupráci.“ 
67

 Model 

                                                 
66

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Rozvojová spolupráce ČR. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: 

Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2013-11-22]. Dostupné z:http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-

cr.htm 
67

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Rozvojový profil České republiky: 

problematický vliv české ekonomiky a politiky na země Jihu. Vyd. 1. Kolektiv autorů. Editor Petr Lebeda, Ivan 

Lukáš. Praha: Pražský institut pro globální politiku - Glopolis, 2009. 56 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 

67. sv. ISBN 978-802-5467-862. s. 25. 

http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm


22 

 

institucionálního uspořádání se tím více přiblížil systémům fungování rozvojové politiky 

vyspělých dárcovských zemí, kde je ve většině případů koncepce soustředěna pod 

ministerstvo zahraničních věcí, a kde je obvykle vytvořena rozvojová agentura jako hlavní 

realizátor. Aplikují ho např. Rakousko, Švédsko či Norsko. Druhou variantou, kterou využívá 

např. Spojené království Velké Británie a Severního Irska, je vytvoření samostatně 

existujícího ministerstva zaměřeného pouze na rozvojovou spolupráci.
68

 

2.6 Závěrečná fáze transformace 

Jakkoli měla být institucionální transformace české rozvojové spolupráce krokem k většímu 

důrazu na snižování chudoby a k vyšší efektivitě, zpoždění její implementační fáze ji 

v počátcích mírně degradovalo. Demonstrovat tuto situaci je vhodné na dvou případech. 

V první řadě je to spuštění činnosti rozvojové agentury, ke kterému nedošlo 

v předpokládaném termínu. Za druhé se pomalý proces změny odrazil v pozdější přípravě 

návrhu zákona o rozvojové spolupráci a humanitární pomoci, než jak se od Ministerstva 

zahraničních věcí ČR (dále jen MZV) očekávalo.
69

 Návrh byl předložen teprve na konci roku 

2008, čímž pozdržel i tvorbu dlouhodobé koncepce, která z něj měla vycházet. K jejímu 

dokončení došlo až po skončení českého předsednictví (viz pozn. pod čarou č. 57), tedy ve 

druhé polovině roku 2009. Dokument, oficiálně nazvaný Koncepce zahraniční rozvojové 

spolupráce ČR 2010-2017, vešel v platnost v květnu 2010,
70

„o necelé dva měsíce později na 

něj navázal Zákon o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci.“ 
71

 V roce 2011 

pak byly přijaty programy spolupráce se 4 z 5 prioritních, jinak také tzv. programových zemí. 

Proces transformace české ZRS zakončilo vytvoření nové metodiky projektového cyklu pro 

bilaterální ZRS. 

 

                                                 
68

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2013-11-22]. Dostupné z: http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
69

 V tomto případě však považuji za nezbytné dodat, že první polovina roku 2009 znamenala předsednictví ČR 

v Radě EU, pročež byly kapacity MZV na přípravu zmíněného návrhu zákona značně omezeny. 
70

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprác

e České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-01-

07]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
71

MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zákon o zahraniční rozvojové spolupráci a 

humanitární pomoci. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR © 2010 [cit. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/zakon_o_zahranicni_ro

zvojove_spolupraci.html 

http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/zakon_o_zahranicni_rozvojove_spolupraci.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/zakon_o_zahranicni_rozvojove_spolupraci.html


23 

 

Dalších významných momentů lze nalézt ještě několik. Považuje se za ně rozhodnutí vlády 

ČR o ukončení dočasných výjimek z transformace ZRS ČR v gesci jiných resortů, nabývající 

platnosti s počátkem roku 2013. Tím se skutečně sjednotila odpovědnost, pravomoci a 

rozpočet pro ZRS ČR do rukou MZV ČR. Dále pokročila ČR v oblasti transparentnosti a 

zkvalitnění statistických metod, uvedených ve větší soulad s metodikou Výboru pro 

rozvojovou spolupráci OECD/DAC. Zásadním krokem se pak stalo zahájení evaluování 

bilaterálních projektů, které výrazně přispěje schopnosti ČR rozhodovat o svém teritoriálním 

a sektorovém zaměření. Spíše za pokus pak lze označit slaďování dopadů politik na rozvojové 

země, tzv. koherence politik pro rozvoj.
72

 V roce 2013 však byla vládou ČR schválena 

Strategie multilaterální rozvojové spolupráce ČR na období 2013-2017 (Usnesení vlády č. 

90). Strategii připravilo MZV za účelem dosažení větší účinnosti a žádoucích výsledků ZRS 

včetně humanitární pomoci a navazuje na Koncepci ZRS ČR 2010-2017; stanovuje cíle a 

priority působení ČR v multilaterální rozvojové spolupráci. „Do roku 2013 spočívala 

mnohostranná česká rozvojová spolupráce pouze v povinných odvodech příspěvků do 

mezinárodních organizací, jako jsou OSN, EU nebo OECD/DAC a podílení se na činnostech 

řídících, výkonných či jiných orgánů ve smyslu stanovování strategií a rámcových plánů.“ 

73
„ČR se nově chce zaměřovat na ty organizace, které pro ni budou mít největší přidanou 

hodnotu a se svěřenými prostředky budou nakládat v souladu s jejími zájmy a cíli, které 

definuje právě zmíněná strategie.“ 
74

Tím je vhodným způsobem nakročeno k zefektivnění 

české ZRS v kontextu jejích struktur a relevantního využívání prostředků. 

 

V kontextu závěrečné fáze proměny, kterou je ve výsledku možné hodnotit jako pozitivní, 

však nesmí být opomenuta ani negativa, která se projevila paralelně s probíhajícím procesem. 

Koncept zahraniční rozvojové spolupráce se podařilo poměrně pevně institucionálně ukotvit a 

dokončit tak i legislativní rámec, s měnícími se potřebami a nároky na ZRS téměř nezbytný. 

Naproti tomu se však dlouhodobě nedaří naplňovat finanční závazky, stanovené EU svým 

                                                 
72

ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Zpráva FoRS o zahraniční rozvojové spolupráci ČR 

za rok 2011.  Praha: FoRS - České fórum pro rozvojovou spolupráci, 2012 [vid. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2012/12/AW-FoRS.pdf 
73

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Mnohostranná zahraniční rozvojová 

spolupráce ČR. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí 

ČR © 2013 [cit. 2014-01-07]. Dostupné z:  

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/mnohostranna_zrs_cr/index.html 
74

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Strategie mnohostranné rozvojové 

spolupráce České republiky na období 2013 – 2017. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. 

2012 [vid. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/mnohostranna_zrs_cr/index.html 

http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2012/12/AW-FoRS.pdf
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/mnohostranna_zrs_cr/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/mnohostranna_zrs_cr/index.html


24 

 

členským zemím. Výše finančních prostředků vynaložených na oficiální rozvojovou pomoc 

(Official Development Assistance, dále jen ODA) nedosáhla do roku 2010 hranice 0,17% 

HND, nýbrž pouze 0,12%. Objem ZRS za rok 2011 sice narostl co do výše finančních 

prostředků, jeho podíl na HND však o jednu setinu poklesl. 
75

 Stejně tak se ji nedaří plnit ani 

v současné době. Dle posledních dostupných oficiálních údajů ze strany MZV, hovořících o 

rozvojové aktivitě ČR za rok 2012, bylo dosaženo opět hodnoty 0,12%.
76

 V porovnání 

s dřívějším obdobím však limit, jehož má být dosaženo do roku 2015, narostl téměř 

dvojnásobně; výsledek se tak opět zcela zřetelně jeví jako slabý. Česká republika přesto žádné 

výrazné navýšení nemá v plánu; na rok 2012 měly být finance v době příprav dokonce ještě 

umenšeny
77

 a není určen plán, jak růst prostředků zajistit.
78

 

                                                 
75

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Zpráva FoRS o zahraniční rozvojové spolupráci ČR 

za rok 2011.  Praha: FoRS - České fórum pro rozvojovou spolupráci, 2012 [vid. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2012/12/AW-FoRS.pdf 
76

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Informace o zahraniční rozvojové 

spolupráci ČR a statistický přehled DAC za rok 2012. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online].  

Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2013 [cit. 2014-01-21]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/info

rmace_o_zahranicni_rozvojove_3.html 
77

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Rozvojový profil České republiky: 

problematický vliv české ekonomiky a politiky na země Jihu. Vyd. 1. Kolektiv autorů. Editor Petr Lebeda, Ivan 

Lukáš. Praha: Pražský institut pro globální politiku - Glopolis, 2009. 56 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 

67. sv. ISBN 978-802-5467-862. s. 26. 
78

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Zpráva FoRS o zahraniční rozvojové spolupráci ČR 

za rok 2011.  Praha: FoRS - České fórum pro rozvojovou spolupráci, 2012 [vid. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2012/12/AW-FoRS.pdf 

http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2012/12/AW-FoRS.pdf
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_3.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_3.html
http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2012/12/AW-FoRS.pdf


25 

 

3 Současný stav vycházející z Koncepce ZRS ČR 2010-

2017 

3.1 Finální podoba ZRS ČR 

Po předchozích zkušenostech se pro Českou republiku ukázal stále jako neudržitelný 

především počet podporovaných zemí. Proto došlo v rámci nové koncepce i na základě 

doporučení OECD/DAC a Světové banky k přehodnocení této sféry. Odrazovým můstkem 

byly čtyři okruhy kritérií, které pomohly MZV ČR lépe definovat teritoriální zaměření české 

ZRS. Za prvé se jedná o dvoustranné a rozvojové vztahy s ČR, které se v předcházejícím 

období projevily jako klíčové. Hlavním přínosem musí být schopnost donora vhodně využít 

svých komparativních výhod ve prospěch partnerské země. Podstatným aspektem je také 

přítomnost zastupitelských úřadů ČR v daných zemích, což se výrazně projevilo již v průběhu 

20. století. Druhým okruhem je potřebnost rozvojové spolupráce na straně partnerské země, 

posuzovaná dle socio-ekonomického rozvoje. Zde je patrný posun především ve srovnání 

s obdobím komunistického Československa, kdy byla rozvojová pomoc poskytována zemím, 

které bylo třeba ideologicky zakomponovat do východního bloku vedeného SSSR. Za třetí je 

to připravenost země pomoc přijímat, vycházející z principu partnerství, který ČR respektuje 

a dodržuje. Poslední okruh je definován jako zohlednění dělby práce s ostatními dárci, kde 

ČR vychází z Pařížské deklarace o efektivnosti pomoci, Akční agendy z Akkry a Závěrů Rady 

EU o komplementaritě pomoci a dělbě práce v rozvojové spolupráci EU.
79

 

 

Teritoriální priority Koncepce ZRS ČR 2010-2017 byly v kontextu bilaterální spolupráce (jež 

bude vysvětlena v následující podkapitole 3.2 Druhy spolupráce) vůči Africe vymezeny ve 

prospěch následujících zemí: Etiopie byla označena za prioritní zemi s programem 

spolupráce, jinak také tzv. programovou zemi, Angola a Zambie pak jako bývalé programové 

země, „v nichž bude pokračovat spolupráce v jiném rozsahu a zaměření než v předchozím 

programovém období.“ 
80

 Podpora se však netýká výlučně těchto tří států. Podporovány jsou 

                                                 
79

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprác

e České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-01-

23]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
80

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprác

e České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-01-

23]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2


26 

 

také státy severní a sápadní Afriky a oblasti Sahelu, konkrétně Egypt, Nigérie a Mali. Tyto 

státy však pro nedostatek znalostí prostředí a nepříliš silné historické vazby nebyly začleněny 

mezi prioritní či projektové země. Přesto s nimi ČR zachovává určitou míru rozvojové 

spolupráce, byť pouze v minimálním rozsahu. 

 

V roce 2010 směřovala ČR do Afriky 10,23% své ODA.
81

 Z toho bylo vynaloženo 9,55% na 

rozvoj v oblasti Subsaharské Afriky, Severní Afrika obdržela z celé sumy 0,68%. Dle nově 

stanovených teritoriálních priorit byly podpořeny v největší míře Angola (2,35%), Etiopie 

(1,54%) a Zambie (0,98%). Tok prostředků směřoval také do Nigérie (0,80%) a 

Demokratická republiky Kongo (0,64%).
82

 

 

„O rok později se procentuální hodnota ODA pro africký kontinent zvýšila na 13% v poměru 

10,76% pro subsaharský region ku 1,95% pro oblast severu. Největší objem ODA inkasovala 

jediná programová země Etiopie (3,76%), následovaná Angolou (1,84%) a Zambií (1,35%). 

ČR svou podporu dále cílila do Egypta (0,51%) a Nigérie (0,39%).“ 
83

 

 

Rok 2012 je ze strany MZV ČR posledním oficiálně vyhodnoceným rokem. „Africké země 

inkasovaly od ČR formou ODA v roce 2012 celkem 12,34% z celkové výše prostředků, 

z toho mířila většina opět do Subsaharské Afriky; zbývající část byla znovu investována do 

států severní a západní Afriky a oblasti Sahelu (v poměru 10,14% ku 2,21%).“ 
84

 Největším 

příjemcem české ODA se stala „Etiopie (4,44%), po ní Zambie (1,18%) a Angola (0,65%). Ve 

výčtu podpořených zemí se dále nacházelo Mali (0,62%), Egypt (0,53%) a v tomto směru již 

                                                 
81

Official Development Assistance, česky oficiální rozvojová pomoc; pojem definovaný OECD (Organizace pro 

hospodářskou spolupráci a rozvoj), který představuje oficiální finanční pomoc na vládní úrovni určenou 

rozvojovým zemím a jejich představitelům, obvykle za zvýhodněných podmínek (např. u úvěrů), s cílem 

podpořit hospodářskou situaci a životní úroveň. 
82

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Informace o zahraniční rozvojové 

spolupráci ČR v roce 2010. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR © 2011 [cit. 2014-01-23]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/info

rmace_o_zahranicni_rozvojove.html 
83

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Informace o zahraniční rozvojové 

spolupráci ČR a statistický přehled OECD-DAC za rok 2011. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

[online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2012 [cit. 2014-01-23]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/info

rmace_o_zahranicni_rozvojove_2.html. 
84

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Informace o zahraniční rozvojové 

spolupráci ČR a statistický přehled DAC za rok 2012. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. 

Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2013 [cit. 2014-01-24]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/info

rmace_o_zahranicni_rozvojove_3.html 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_2.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_2.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_3.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_3.html


27 

 

tradiční příjemce české ODA po roce 2010 Nigérie (0,52%).“ 
85

 Přestože právě Nigérii lze 

označit za tradičního partnera ČR v této oblasti, vzájemné vazby a historické vztahy nejsou 

natolik silné, aby přispěly k zařazení této země mezi prioritní či projektové. Spolupráce se tak 

omezuje na drobnější projekty, přičemž ČR využívá svého zastupitelského úřadu. 

3.2 Druhy spolupráce 

Obě koncepce ZRS ČR jsou postaveny na dvou základních typech rozvojové spolupráce. 

Prvním z nich je spolupráce na bilaterální, česky dvoustranné, druhým pak multilaterální, 

česky vícestranné úrovni. Postaveny jsou na ODA. Pojem definovaný OECD představuje 

oficiální finanční pomoc na vládní úrovni určenou rozvojovým zemím a jejich představitelům, 

obvykle za zvýhodněných podmínek (např. u úvěrů), s cílem podpořit hospodářskou situaci a 

životní úroveň. Pro přehlednost jsem si dovolil zvolit jako první definici multilaterální 

spolupráce. 

 

Multilaterální spolupráci ČR představuje zapojení do institucí OSN či nadnárodních 

finančních orgánů a příspěvky do EU, OSN, OECD
86

 a Světové obchodní organizace (World 

Trade Organisation, dále jen WTO).
87

Na základě Pařížské deklarace a Akční agendy z Akkry 

respektuje své závazky, jež jsou realizovány v kontextu českých možností.
88

Nejedná se tedy o 

přímou podporu jednotlivých zemí, jak je vymezuje poslední koncepce ZRS. 

 

Bilaterální vztahy se již přímo týkají konkrétních států, jež jsou součástí stávající rozvojové 

agendy ČR, formou specifických projektových aktivit. Prioritními oblastmi, které zahrnují i 

hlavní průřezová témata, jež musí být zohledňována, se staly životní prostředí, zemědělství, 

sociální rozvoj, ekonomický rozvoj a podpor demokracie, lidských práv a společenské 

                                                 
85

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Informace o zahraniční rozvojové 

spolupráci ČR a statistický přehled DAC za rok 2012. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. 

Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2013 [cit. 2014-01-24]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/info

rmace_o_zahranicni_rozvojove_3.html 
86

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: Člověk v tísni © 2008 

[cit. 2014-01-24]. Dostupné z: http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 
87

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprác

e České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-01-

24]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
88

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprác

e České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-01-

28]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_3.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_3.html
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2


28 

 

transformace. 
89

Korespondují také se čtyřmi okruhy kritérií výběru teritoriálního zaměření, 

jak byly popsány v kapitole o současném stavu české ZRS. Na základě potřeb jednotlivých 

zemí jsou pak vybírána jednotlivá témata pro přípravu projektů, kterými je daná oblast 

formou české ZRS podporována. 

 

Partnerem pro tento druh kooperace je vedle čtyř dalších čtyř zemí Etiopie, jediný zástupce 

Afriky ve skupině prioritních států s programem spolupráce. Dvoustrannou spolupráci 

realizuje ČR také ve zbývajících afrických zemích (dle své koncepce) Angole a Zambii. 

                                                 
89

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Dvoustranná rozvojová spolupráce. Minis

terstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2007 [cit. 2014-

02-09]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/index.html 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/index.html


29 

 

4 Prioritní a programové země Afriky v současné ZRS ČR 

4.1 Etiopie 

4.1.1 Základní fakta v kontextu rozvoje 

Dějiny tzv. moderní Etiopie se datují do posledního desetiletí 19. století, nejčastěji let 1893 či 

1897, kdy bylo založeno stávající hlavní město Addis Abeba.
90

 V současné době je Etiopie 

federativní demokratickou republikou v čele s prezidentem. Jedná se o druhou nejlidnatější 

zemi v Africe
91

 (91,73 milionů obyvatel v roce 2012)
92

, což z ní v souvislosti s extrémně 

vysokou mírou chudoby činí bezpochyby vhodného partnera k rozvojové spolupráci. 

 

Počet obyvatel žijících pod hranicí chudoby, kterou Světová banka naposledy redefinovala 

v roce 2008 na 1,25 dolaru na osobu na den, se v Etiopii dle posledních oficiálně dostupných 

údajů pohybuje na hranici 30,6%.
93

 Ačkoli by se mohlo zdát, že celkový hrubý domácí 

produkt země (dále jen HDP) je v Etiopii na dobré úrovni (dostupná data za poslední 

hodnocený rok 2012 hovoří o 41,6 miliardách dolarů, což Etiopii řadí na 78. místo)
94

, HDP 

vyjádřené v paritě kupní síly v přepočtu na jednoho obyvatele je nesrovnatelně nižší (181. 

příčka s 1 110 dolary na hlavu).
9596

 Dle Indexu lidského rozvoje (Human Development 

Indexu, dále jen HDI), se Etiopie řadí k nejméně rozvinutým zemím světa; v roce 2012 jí 

patřilo až 173. místo
97

 a patří tak do skupiny nejméně rozvinutých zemí (Least Developed 

Countries, dále jen LDCs), kam byla OSN zařazena v roce 1971.
98

 

 

                                                 
90

 MOJDL, Lubor. Etiopie. 1. vyd. Praha: Libri, 2005. 138 s. Stručná historie států. ISBN 80-727-7221-X. s. 48. 
91

 Největší počet obyvatel žije v Nigérii. 
92

 THE WORLD BANK. Ethiopia. The World Bank [online]. Washington: The World Bank © 2014 [cit. 2014-

02-01]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/country/ethiopia 
93

 THE WORLD BANK. Ethiopia: Poverty & Equity. The World Bank [online]. Washington: TheWorld Bank © 

2014 [cit. 2014-02-01]. Dostupné z:http://povertydata.worldbank.org/poverty/country/ETH 
94

 ČR pro porovnání ve stejných databázích zaujímá 48. pozici s 196,4 miliardami dolarů. 
95

 ČR pro porovnání stojí na 37. místě s 24 720 dolary na jednoho člověka. 
96

 THE WORLD BANK. GDP (current US$). The World Bank [online]. Washington: The World Bank  

© 2014 [cit. 2014-02-

01]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi

_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc 
97

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Ethiopia. United Nations Development Programme: 

Human Development Reports [online]. New York: United Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-

02-02]. Dostupné z:http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/ETH 
98

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. List of Least Developed Countries [online]. New 

York: United Nations Development Programme, 2014 [vid. 2014-02-02]. Dostupné z: 

http://www.un.org/en/development/desa/policy/cdp/ldc/ldc_list.pdf 

http://data.worldbank.org/country/ethiopia
http://povertydata.worldbank.org/poverty/country/ETH
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/ETH
http://www.un.org/en/development/desa/policy/cdp/ldc/ldc_list.pdf


30 

 

V geografické lokalitě Rohu Afriky, kde se nachází, je jejím problémem i nestabilní 

postavení, a to „především v politické a bezpečnostní oblasti, kterou dokládá kooperace se 

Spojenými státy americkými či dalšími západními zeměmi, které Etiopii poskytují výraznou 

podporu a hospodářskou pomoc.“ 
99

 Díky svému umístění, které označujeme jako „landlocked 

country“ (český ekvivalent vnitrozemský stát v tomto případě nepostihuje význam anglického 

originálu; z toho důvodu použiji překlad země bez přístupu k moři), ji skutečně potřebuje. 

V první dekádě nového milénia se 38% všech lidí žijících pod hranicí chudoby nacházelo ve 

výhradně suchozemských státech. Státy ze všech stran obklopené souší mají totiž 

prokazatelně větší problémy s přístupem na okolní trhy, případně trhy v jiných částech světa. 

Jedná se však o problém příznačný primárně pro africký kontinent, neboť je do značné míry 

závislý na infrastruktuře sousedů, kteří k moři přístup mají.
100

 Absence nebo chatrná existence 

infrastruktury výrazně ztěžuje přepravní situaci, ipso facto také ekonomické náklady, které si 

nemůže dovolit daná země vynakládat a které odrazují i zahraniční dodavatele a investory. 

 

Výrazným problémem, komplikujícím cestu k rozvoji, je nízká míra gramotnosti, nebo slabý 

přístup ke zdrojům nezávadné vody. Hospodářská situace je silně závislá na zemědělství,
101

 

které produkuje téměř polovinu HDP země a zaměstnává 85% všech občanů. Hospodářství 

obecně však v Etiopii prochází obdobím reformace, vycházející z Plánu růstu a transformace, 

který tamější vláda přijala v roce 2010/2011. Cílem, jenž odvážně reaguje na rychlý 

ekonomický růst posledních let (dle posledních dostupných dat z roku 2012 7%)
102

 je 

posunutí země do skupiny států se středními příjmy (v současné době se nachází mezi státy 

s nízkými příjmy).
103

 

                                                 
99

 CZECH TRADE. Interaktivní exportní profil zájmových zemí: Etiopie. BusinessInfo.cz: Oficiální portál pro 

podnikání a export [online]. Praha: Czech Trade © 1997-2014 [cit. 2014-02-17]. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/interaktivni-exportni-profil-zajmovych-zemi-etiopie-

24050.html#!&chapter=1 
100

 COLLIER, Paul. Miliarda nejchudších: proč se některým zemím nedaří a co s tím. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 

2009. 217 s. Moderní dějiny (Vyšehrad). ISBN 978-80-7429-010-7. s. 75. 
101

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie 

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2011 [vid. 2014-02-17]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 
102

 THE WORLD BANK. Ethiopia. The World Bank [online]. Washington: The World Bank © 2014 [cit. 2014-

02-02]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/country/ethiopia 
103

 THE WORLD BANK. Country and Lending Groups. The World Bank [online]. Washington: The World 

Bank © 2014 [cit. 2014-02-02]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/about/country-classifications/country-and-

lending-groups#Low_income 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/interaktivni-exportni-profil-zajmovych-zemi-etiopie-24050.html%23!&chapter=1
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/interaktivni-exportni-profil-zajmovych-zemi-etiopie-24050.html%23!&chapter=1
http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf
http://data.worldbank.org/country/ethiopia
http://data.worldbank.org/about/country-classifications/country-and-lending-groups%23Low_income
http://data.worldbank.org/about/country-classifications/country-and-lending-groups%23Low_income


31 

 

4.1.2 Vývoj československo a česko – etiopských vztahů 

Nejstarší zmínky o Etiopii se v našem prostředí objevily s četbou bible a spisu Cosmy 

Indikopleusta již v 6. století. Povědomí o křesťanské zemi kdesi v Africe se mísilo 

s legendami o tajemné křesťanské zemi kněze Jana. Podle dostupných informací se čeští 

poutníci setkávali na svých cestách do Svaté země v Jeruzalémě s etiopskými poutníky a 

mnichy. První česká návštěva v Etiopii se však datuje do druhé poloviny 18. století 

v souvislosti s misionářskými cestami. Z dalších cest již ve století 19. pak vlastní naše země 

také několik předmětů, které má ve své sbírce Náprstkovo muzeum v Praze. První, skutečně 

aktivní styk s Etiopií uskutečnil „Rudolf Klíma, který po první světové válce pracoval 

v africké zemi jako vedoucí stavebních prací v nově vzniklé Addis Abebě.“ 
104

 

 

V moderních dějinách se tehdejší Československo v Etiopii angažovalo jako v historicky 

první africké zemi, a to už od 30. let 20. století. Podpora se týkala především technické a 

vojenské oblasti; v zemi bylo otevřeno několik továren (např. muniční).
105

 Pokusy o otevření 

konzulátu se však datují už do doby těsně po skončení první světové války, přestože 

neoficiální diplomatická správa Habeše spadala pod vyslanectví v egyptské Káhiře. 

Velvyslanectví v Addis Abebě tak bylo zřízeno až v roce 1955.
106

 

 

Na konci 70. let 20. století uzavřelo Československo s tehdejší prozatímní etiopskou 

vojenskou vládou první oficiální dohody o vědeckotechnické (1977), respektive kulturní a 

vědecké spolupráci (1979). Od následující dekády byla Etiopie řazena v československé 

zahraniční politice mezi země přednostního zájmu a byla uzavřena konzulární úmluva mezi 

oběma zeměmi (1982). Poslední desetiletí před nástupem nového milénia přineslo pět dalších 

smluv o spolupráci, především v hospodářském sektoru (1993).
107

 V novém tisíciletí se dle 

Koncepce ZRS ČR 2002-2007 v tomto směru posunula do kategorie prioritních zemí. V praxi 

to znamenalo spuštění prvních rozvojových projektů s přímou českou účastí a oficiální vládní 

                                                 
104

 MOJDL, Lubor. Etiopie. 1. vyd. Praha: Libri, 2005. 138 s. Stručná historie států. ISBN 80-727-7221-X. s. 

108. 
105

 ZÍDEK, Petr a Karel SIEBER. Československo a subsaharská Afrika v letech 1948-1989. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů, 2007. 322 p. ISBN 80-865-0658-4. s. 55. 
106

 OLŠA, Jaroslav. Českoslovenští diplomaté v černé Africe, 1918-1955: Počátky budování sítě 

československých zastupitelských úřadů na jih od Sahary. Mezinárodní vztahy [online]. 2005, roč. 40, č. 2, 15 s. 

[cit. 2014-02-09]. Dostupné z:http://www.mezinarodnivztahy.com/article/view/145 
107

MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Etiopie: Seznam platných mezinárodních 

smluv s Českou republikou. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky[online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR © 2014 [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/etiopie/smlouvy/index.html 

http://www.mezinarodnivztahy.com/article/view/145
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/etiopie/smlouvy/index.html


32 

 

podporou. Tento model je aplikován i v současnosti; Etiopie se dle aktuální koncepce ZRS 

nadále nachází na seznamu prioritních zemí s programem spolupráce a počet realizovaných 

projektů vykazuje vzrůstající tendenci.
108

 Diplomatické vztahy byly navíc v roce 2001 

podpořeny smlouvou o spolupráci na úrovni ministerstev zahraničních věcí obou partnerů. 

Poslední uzavřená dohoda z roku 2008 má za cíl zamezovat dvojímu zdanění a daňovým 

únikům v oboru daní z příjmu. 

4.2 Angola 

4.2.1 Základní fakta v kontextu rozvoje 

Na rozdíl od Etiopie se Angola musela potýkat s kolonizací. Koncem 15. století překročili 

hranice oblasti, kde se dnes Angola nachází, portugalští objevitelé. Počátek moderních dějin 

tak nelze určit zcela snadno a jednoznačně. Vhodným způsobem se tak jeví využít kombinaci 

dat 1926, 50. let 20. století a roku 1975, která reprezentují následující situace: portugalské 

označení Angoly za centrum své koloniální říše, vznik prvních angolských nacionalistických 

odbojových hnutí a získání nezávislosti.
109

 V současnosti je Angola republikou, v jejímž čele 

stojí prezident. 

 

Rozlehlý stát v jihozápadní Africe se nachází ve statistikách Indexu lidského rozvoje 

z posledního hodnoceného roku 2012 na 148. místě
110

 a stejně jako Etiopie patří do skupiny 

nejméně rozvinutých zemí, kam byla OSN zařazena roku 1994.
111

 Pod hranicí chudoby (1,25 

dolaru na osobu na den) se v roce 2008, z něhož pochází poslední oficiálně dostupné údaje, 

pohybovalo 36,6% všech obyvatel.
112

 Díky celkovému HDP ve výši 114 miliard dolarů z roku 

                                                 
108

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Přehled projektů ZRS ČR v 

Etiopii. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR  

© 2014 [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiop

ie/prehled_projektu_zrs_cr_v_etiopii.html 
109

 KLÍMA, Jan a Karel SIEBER. Dějiny Angoly. 1. vyd. Praha: NLN Nakladatelství lidové noviny, 2008. 402 s. 

Dějiny států. ISBN 978-807-1069-508. s. 218. 
110

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Angola. United Nations Development Programme: 

Human Development Reports [online]. New York: United Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-

02-11]. Dostupné z: http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/AGO 
111

 UNITED NATIONS. List of Least Developed Countries. In: United Nations [online]. New York: United 

Nations © 2014 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: 

http://www.un.org/en/development/desa/policy/cdp/ldc/ldc_list.pdf 
112

 THE WORLD BANK. Angola. The World Bank [online]. Washington: The World Bank © 2014 [cit. 2014-

02-11]. Dostupné z: http://data.worldbank.org/country/angola 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiopie/prehled_projektu_zrs_cr_v_etiopii.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiopie/prehled_projektu_zrs_cr_v_etiopii.html
http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/AGO
http://www.un.org/en/development/desa/policy/cdp/ldc/ldc_list.pdf
http://data.worldbank.org/country/angola


33 

 

2012 stojí Angola na 55. místě
113

, přepočet na jednoho obyvatele za tentýž rok činí 5 482 

dolarů, a zemi staví na 86. pozici.
114

 

 

Hospodářství Angoly je postaveno na příjmech z exportu ropy, jejímž je dle nejaktuálnějších 

dat za rok 2012 druhým největším subsaharským producentem (v čele stojí Nigérie), v celé 

Africe pak třetím (za Nigérií a Alžírskem).
115

 Trendem angolské ekonomiky posledních let je 

růst HDP. Závislost země na prostředcích získaných prodejem ropy je tak jasně 

dokumentována výrazným ustrnutím tohoto růstu, spojeným s následnými vládními škrty, 

v období mezi lety 2009 a 2011, které se vyznačovalo světovým poklesem cen této komodity. 

Přesto je však potřeba zdůraznit, že ani kontinuálně pokračující růst HDP, byť v podstatně 

nižší míře, nezajišťuje všem Angolanům rovnoměrné příjmy a přístup k základním 

službám.
116

 Neutěšené situaci nepřispívá ani intenzivní nárůst počtu obyvatel, jehož přírůstek 

činí více než půl milionu ročně (18,9 milionu obyvatel v roce 2009, 20,8 v roce 2012).
117

 

4.2.2 Československo a česko – angolské vztahy 

V porovnání s Etiopií mají vztahy Československa a později ČR mladšího trvání. Teprve 

v polovině 19. století se o území dnešní Angoly zmiňuje učebnice zeměpisu, cestovatelské 

aktivity se tomuto regionu vyhnuly úplně. O prvních stycích lze hovořit až po první světové 

válce, kdy se pozornost domácích odborníků k Angole natočila. Ve 20. letech minulého století 

pak vidíme i první konkrétní náznaky o možné spolupráci, ačkoli v ne zcela tradičním 

významu. „Československý konzul v Lisabonu Dr. Jiljí Pořízek mj. napsal,
118

 že by naši 

obchodníci měli napodobit Němce, kteří do Portugalci spíše oslabené, než posílené oblasti, 

                                                 
113

 THE WORLD BANK. GDP (current US$). The World Bank [online]. Washington: The World Bank  

© 2014 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wb

api_data_value-last&sort=desc 
114

 THE WORLD BANK. GDP per capit (current US$). The World Bank [online]. Washington: The World Bank 

© 2014 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_

value+wbapi_data_value-last&sort=desc 
115

 U.S. DEPARTMENT OF ENERGY. International Energy Statistics. U.S. Energy Information 

Administration [online]. Washington: U.S. Energy Information Administration ©  2012 [cit. 2014-02-11]. 

Dostupné z: 

http://www.eia.gov/cfapps/ipdbproject/iedindex3.cfm?tid=5&pid=53&aid=1&cid=regions,&syid=2012&eyid=2

012&unit=TBPD 
116

 THE WORLD BANK. Angola Overview. The World Bank [online]. Washington: The World Bank  

© 2014 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: http://www.worldbank.org/en/country/angola/overview 
117

 THE WORLD BANK. Population (Total). The World Bank [online]. Washington: The World Bank  

© 2014 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: http://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL 
118

 KLÍMA, Jan. Angola. 1. vyd. Praha: Libri, 2003. 96 s., 1 mapa. Stručná historie států, sv. 10. ISBN 80-727-

7155-8. s. 79. 

http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://www.eia.gov/cfapps/ipdbproject/iedindex3.cfm?tid=5&pid=53&aid=1&cid=regions,&syid=2012&eyid=2012&unit=TBPD
http://www.eia.gov/cfapps/ipdbproject/iedindex3.cfm?tid=5&pid=53&aid=1&cid=regions,&syid=2012&eyid=2012&unit=TBPD
http://www.worldbank.org/en/country/angola/overview
http://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL


34 

 

pronikají, a vybudovat určitou koloniální sféru, která by umožnila získávání nevyčerpatelných 

zdrojů koloniálního zboží a surovin nehledě k tomu, že by se značně rozšířil trh pro naše 

výrobky.
119

 

 

K první skutečné spolupráci, byť uzavřené s angolskou koloniální vládou, došlo ve druhé 

polovině 30. let, kdy se Československu podařilo získat pětiletou licenci na těžbu gumovníků 

a nákup gumy od domorodců. Paralelně s touto aktivitou začala probíhat obchodní výměna; 

Československo dodávalo na angolský trh především speciální ocel, stavební výrobky, 

zdravotnické potřeby, porcelán a další. V 60. letech v souvislosti se vznikajícím odbojem 

došlo k politickému rozhodnutí finančně podporovat hlavní nacionalistickou frakci MPLA a 

vojensky v našem prostředí cvičit její členy. Odbojáři měli také možnost studovat na 

československých vysokých školách. Postup byl stvrzen navázáním diplomatických vztahů a 

otevřením zastupitelského úřadu v Luandě v roce 1975, kdy se Angola stala novým 

nezávislým státem, orientovaným k socialistickému bloku. Spolupráce byla v dalších letech 

výrazně podpořena vysíláním odborníků k otevírání textilních, energetických či jiných 

továren, prohloubena byla také míra zboží dováženého do Angoly. Subsaharský stát byl 

v tomto regionu během 70. let nejvýznamnějším obchodním partnerem Československa.
120

 

Završením pak byla smlouva o spolupráci ústředních výborů vládnoucích stran obou zemí 

z roku 1979.
121

 Předchozí závazky byly nicméně taktéž uvedeny i ve smluvní platnost, první 

dva, jež kodifikovaly vědeckotechnickou a obchodní kooperaci, již v roce 1978. Následovaly 

dohody o úvěrech, respektive mezibankovní spolupráci (1980-1981; její upřesnění 1985), 

hospodářské, průmyslové a technické spolupráci (1982), technicko-ekonomické a obchodní 

spolupráci (1982).
122

 

 

Incident s únosem 66 československých expertů angolskou opoziční skupinou UNITA v roce 

1983, v historii samostatné ČR podpořený diplomatickým konfliktem o deset let později, 

                                                 
119

 KLÍMA, Jan. Angola. 1. vyd. Praha: Libri, 2003. 96 s., 1 mapa. Stručná historie států, sv. 10. ISBN 80-727-

7155-8. s. 79. 
120

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

02-11]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
121

 KLÍMA, Jan. Angola. 1. vyd. Praha: Libri, 2003. 96 s., 1 mapa. Stručná historie států, sv. 10. ISBN 80-727-

7155-8. s. 82. 
122

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Program rozvojové spolupráce mezi Česko 

republikou a Angolou na období 2006-2010. In: FoRS [online]. Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci  

© 2006 [cit. 2014-02-12]. Dostupné z:http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf


35 

 

zmrazily většinu vztahů.
123

 Bilaterální vztahy ČR a Angoly tak byly právě ošetřeny až 

deklarací z roku 1999 a dohodou o sukcesi do dvoustranných smluv z roku 2001. 

K opětovnému zahájení rozvojové spolupráce pak v roce 2002 přispělo otevření 

zastupitelského úřadu ČR v Luandě.
124

 O rok později již došlo k započetí prvních 

rozvojových projektů, vycházejících z Koncepce ZRS ČR na období let 2002-2007, v níž byla 

Angola označena za prioritní zemi.
125

 Současná podoba spolupráce dle aktuální koncepce je 

zcela specifická; Angola patří k zemím, kde bude pokračovat spolupráce v. jiném rozsahu než 

v předchozím programovém období. „Doporučení spočívají v pro-exportní orientaci 

spolupráce a realizaci jednotlivých projektů nestátních neziskových organizací v dosavadních 

prioritních sektorech – zejména zemědělství a sociálního rozvoje (včetně vzdělávání, 

sociálních a zdravotnických služeb).“ 
126

 

4.3 Zambie 

4.3.1 Československo a česko – zambijské vztahy 

O Zambii se v českém prostředí začalo hovořit až ve druhé polovině 19. století; oblasti kolem 

řeky Zambezi, v níž se tato rozvojová země nachází, byly Evropany v Africe prozkoumány a 

osídleny až jako poslední. První přímý český kontakt je spojen s cestovatelem Emilem 

Holubem, jehož zprávy, dopisy a články informovaly domácí veřejnost o tomto regionu. Jsou 

dokonce považovány za natolik kvalitní, že je vedle informací britského impéria některé 

zdroje označují za nejpodrobnější, jež byly v 80. letech 19. století dostupné. 

 

Zambie, tehdy ještě pod názvem Severní Rhodesie, se do zorného pole československého 

zájmu dostala na pomezí 20. a 30. let 20. století. Diplomatickou správu zajišťoval konzulát 

v Kapském Městě, dále pak honorární vicekonzulát v Bulawayu, ležícím v dnešním 

                                                 
123

 KLÍMA, Jan. Angola. 1. vyd. Praha: Libri, 2003, 96 s., 1 mapa. Stručná historie států, sv. 10. ISBN 80-727-

7155-8. s. 83. 
124

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Program rozvojové spolupráce mezi Česko 

republikou a Angolou na období 2006-2010. In: FoRS [online].  Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci 

© 2006 [cit. 2014-02-12]. Dostupné z:http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf 
125

 CZECH TRADE. Koncepce zahraniční rozvojové pomoci České republiky na období 2002-2007 [online]. 

Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2001 [vid. 2014-02-

14]. Dostupné z:https://www.businessinfo.cz/files/archiv/2005/070628_koncepce_zrs_02-07.pdf  
126

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

02-

14]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncep

ce_zrs_cr_2 

http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf
https://www.businessinfo.cz/files/archiv/2005/070628_koncepce_zrs_02-07.pdf 
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2


36 

 

Zimbabwe či konzulát v Johannesburgu (Jižní Afrika).
127

 Intenzivní spolupráce, navázaná 

bezprostředně po získání nezávislosti Zambie, byla zahájena v roce 1964 jako druhý krok po 

prvních, o čtyři roky starších, kontaktech se zambijským osvobozeneckým hnutím. Jeho 

představitelé, budoucí státní činitelé Zambie, navštívili na počátku 60. let Prahu, stejně jako 

skupina zambijských studentů, která v roce 1962 obdržela československá vládní stipendia,
128

 

typický prostředek československé zahraniční spolupráce. Nová samostatná zambijská 

republika se stala naším diplomatickým partnerem v roce 1965, kdy také došlo k otevření 

zastupitelského úřadu v Lusace.
129

 O dva roky později uzavřely obě země první formální 

dohodu o vědecké a technické spolupráci. Veškeré další smlouvy pochází z rozmezí let 1980 

až 1987; úvěrová dohoda (1980), dohoda o kulturní spolupráci (1980), dohoda o spolupráci 

v oblasti zdravotnictví a lékařských věd (1987) a protokol o spolupráci ministerstev 

zahraničních věcí Zambie a ČSSR (1987).
130

 Lusacký zastupitelský úřad byl s rozpadem 

Československa zrušen, své vztahy se Zambií uskutečňuje ČR prostřednictvím zastupitelství 

v zimbabwském Harare.
131

 

 

Předmětem spolupráce byly především československé dodávky zemědělského vybavení či 

budování tramvajové dopravy v Lusace, hrazené z poskytnutého úvěru, přestože zprvu se 

jednalo o tradiční československou podporu ve formě expertní pomoci např. ve zdravotnictví. 

Většina podepsaných dohod se však nenaplňovala, ekonomická krize v Zambii v 80. letech 

zastavila i čerpání úvěru a veškeré oficiální mezistátní vztahy v podstatě utichly. Přes všechny 

hospodářské problémy ale v Zambii, jako jedné z mála afrických zemí, založily 

československé firmy své pobočky na prodej strojírenských a jiných výrobků. Opominuta 

                                                 
127

 OLŠA, Jaroslav. Českoslovenští diplomaté v černé Africe, 1918-1955: Počátky budování sítě 

československých zastupitelských úřadů na jih od Sahary. Mezinárodní vztahy [online]. 2005, roč. 40, č. 2, 15 s. 

[cit. 2014-02-15]. Dostupné z:http://www.mezinarodnivztahy.com/article/view/145 
128

 HULEC, Otakar a Jaroslav OLŠA. Dějiny Zimbabwe, Zambie a Malawi. 1. vyd. Praha: NLN Nakladatelství 

lidové noviny, 2008. 656 s. Dějiny států. ISBN 978-807-1069-522. s. 501. 
129

 Zambie se totiž na africkém kontinentě nachází na poměrně strategickém místě, které mělo socialistickému 

Československu jako průkopníkovi cest pro SSSR umožnit prostor pro další pronikání směrem na jih Afriky. 

Z toho důvodu byla lusackému zastupitelství přikládána významná váha, kterou podporoval i fakt, že Lusaka 

byla po uzavření konzulátu v Jižní Africe jediným zastupitelským úřadem na jihu Afriky.  

Zdroj: HULEC, Otakar a Jaroslav OLŠA. Dějiny Zimbabwe, Zambie a Malawi. 1. vyd. Praha: NLN 

Nakladatelství lidové noviny, 2008, 656 s. Dějiny států. ISBN 978-807-1069-522. s. 501. 
130

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Platné bilaterální smlouvy ČR a 

Zambie. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR  

© 2012 [cit. 2014-02-15]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/platne_bilateralni_smlouvy_cr_a_zambie.html 
131

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Přehled česko-zambijských  

bilaterálních styků. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních 

věcí ČR © 2014 [cit. 2014-02-15]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/zambie_prehled_bilateralnich_styku.html 

http://www.mezinarodnivztahy.com/article/view/145
http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/platne_bilateralni_smlouvy_cr_a_zambie.html
http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/zambie_prehled_bilateralnich_styku.html


37 

 

nesmí zůstat činnost geologů z ČSSR, na niž bylo později navázáno v kontextu nových 

českých rozvojových aktivit, či našeho odborníka na etnografii a sociální vědy. 

 

V 90. letech byly obchodní styky omezeny na minimum. V největším rozsahu pokračoval 

geologický výzkum, který se stal prakticky první oficiální rozvojovou aktivitou ČR 

v Zambii.
132

 Přestože v první koncepci české ZRS Zambii nenajdeme, v roce 2004 už byla 

začleněna do seznamu prioritních zemí, jichž se následně týkal Program rozvojové spolupráce 

na období 2006-2010, který koncepci výrazně usměrňoval.
133

 Důvodem byla především 

vysoká potřebnost rozvojové pomoci a již naznačená dosavadní tradice spolupráce. 

4.3.2 Základní fakta v kontextu rozvoje 

Vysoká potřebnost rozvojové spolupráce pramení z extrémní míry chudoby, která činila 

v době jednání o výběru prioritních zemí české ZRS téměř 73% všech obyvatel;
134

 dle 

posledního hodnoceného roku 2010 je tato hranice nižší, nicméně stále kritická (60,5% 

obyvatel).
135

 Index lidského rozvoje zařadil v roce 2012 Zambii na 163. místo,
136

 od roku 

1991 je Zambie také definována jako jedna z nejméně rozvinutých zemí.
137

 Data z roku 2012 

uvádí, že celkové HDP ve výši 20, 68 miliard dolarů staví Zambii na 95. příčku mezi všemi 

státy světa,
138

 pro HDP přepočtené na jednu osobu, jež činí 1 469 dolarů, pak země stojí na 

místě s číslem 137.
139

 

                                                 
132

 HULEC, Otakar a Jaroslav OLŠA. Dějiny Zimbabwe, Zambie a Malawi. 1. vyd. Praha: NLN Nakladatelství 

lidové noviny, 2008. 656 s. Dějiny států. ISBN 978-807-1069-522. s. 510. 
133

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Programová spolupráce. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: 

Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2014-02-15]. Dostupné z: http://www.czda.cz/rozvojova-

spoluprace/rozvojova-spoluprace-cr-zrs/bilateralni-spoluprace/programova-spoluprace.htm 
134

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Program rozvojové spolupráce mezi Českou 

republikou a Zambií na období 2006-2010. In: FoRS [online]. Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci  

© 2006 [cit. 2014-02-16]. Dostupnéz:http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf 
135

 THE WORLD BANK. Zambia. The World Bank [online]. Washington: The World Bank © 2014 [cit. 2014-

02-16]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/country/zambia 
136

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Zambia. United Nations Development Programme: 

Human Development Reports [online]. New York: United Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-

02-16]. Dostupné z:http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/ZMB 
137

 UNITED NATIONS. List of Least Developed Countries. In: United Nations [online]. New York: United 

Nations © 2014 [cit. 2014-02-

16]. Dostupné z:http://www.un.org/en/development/desa/policy/cdp/ldc/ldc_list.pdf 
138

 THE WORLD BANK. GDP (current US$). The World Bank [online]. Washington: The World Bank  

© 2014 [cit. 2014-02-

16]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi

_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc 
139

 THE WORLD BANK. GDP per capita (current US$). The World Bank [online]. Washington: The World 

Bank © 2014 [cit. 2014-02-

16]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_201

2+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc 

http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace/rozvojova-spoluprace-cr-zrs/bilateralni-spoluprace/programova-spoluprace.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace/rozvojova-spoluprace-cr-zrs/bilateralni-spoluprace/programova-spoluprace.htm
http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf
http://data.worldbank.org/country/zambia
http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/ZMB
http://www.un.org/en/development/desa/policy/cdp/ldc/ldc_list.pdf
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc


38 

 

 

Nízkou míru rozvoje podporuje mj. fakt, že Zambie je zemí bez přístupu k moři. Problematika 

takové geografické polohy byla nastíněna již v souvislosti s Etiopií. Přesto je Zambie 

exportérem v oblasti nerostných surovin; necelou pětinu HDP zajišťují příjmy z vývozu mědi. 

Proto se jako kritické období projevila především 80. léta, vyznačující se poklesem cen 

surovin, v kombinaci s neúspěchem domácích industrializačních strategií zaměřených na 

nahrazování dovozů.
140

 V 90. letech prošlo hospodářství výraznými reformami a těžba mědi 

se tak opět stala stěžejní položkou zambijského rozpočtu. Tyto pozitivní změny lze připsat 

především demokratizaci země, která právě po neúspěšných 80. letech v Zambii nastala.
141

 

Země se však v největší míře stále soustředí na zemědělství, které zaměstnává „až 85% 

obyvatel, přestože jeho přínos pro ekonomiku země je zhruba 20% HDP.“ 
142

„ČR v rámci své 

ZRS koncentruje prostředky právě do agrárního sektoru, dále podporuje zdravotnictví a 

vzdělávání.“ 
143

 

  

                                                 
140

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Program rozvojové spolupráce mezi Českou 

republikou a Zambií na období 2006-2010. České fórum pro rozvojovou spolupráci [online]. Praha: České fórum 

pro rozvojovou spolupráci  © 2006 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z:http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf 
141

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Program rozvojové spolupráce mezi Českou 

republikou a Zambií na období 2006-2010. České fórum pro rozvojovou spolupráci [online]. Praha: České fórum 

pro rozvojovou spolupráci  © 2006 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z:http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf 
142

  CENTRAL INTELLIGENCE AGENCY.Zambia: Economy. Central Intelligence Agency: The World  

Factbook [online]. Washington: Central Intelligence Agency © 2012 [cit. 2014-02-

16]. Dostupné z:https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/za.html 
143

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Zambie. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2014 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm 

http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf
http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/za.html
http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm


39 

 

5 Koncepce zahraniční rozvojové spolupráce ČR na léta 

2010 – 2017 v praxi 

V předchozí kapitole byly nastíněny základní profily tří afrických států, jež jsou zařazeny do 

aktuální české koncepce zahraniční rozvojové spolupráce pro období 2010 – 2017 (zde dále 

jen Koncepce). Východiskem byly především ekonomické ukazatele. V této části se budu 

věnovat v prvé řadě hodnocení výběru mezi programové a projektové země do této koncepce 

ze strany Ministerstva zahraničních věcí ČR, hlavního domácího aktéra. Cílem je verifikace či 

falzifikace relevance výběru jednotlivých zemí. Druhou polovinu kapitoly pak věnuji rozboru 

sektorového zaměření české ZRS. 

 

Pro posouzení teritoriálního zaměření bylo nutné zvolit vhodná kritéria. Odrazový můstek 

poskytuje v tomto případě jednoznačně samotná koncepce ZRS, která nabízí čtyři okruhy 

aspektů, jimž je třeba při výběru věnovat pozornost a které společně tvoří nedělitelný celek. 

„Jedná se o dvoustranné a rozvojové vztahy s ČR, potřebnost rozvojové spolupráce na straně 

partnerské země, připravenost země pomoc přijímat a zohlednění dělby práce s ostatními 

dárci.“ 
144

Při posuzování výběru programových a projektových zemí na základě tohoto celku 

je však potřeba na jeho jednotlivé prvky nahlížet samostatně a následně je při komplexním 

hodnocení skládat dohromady. Jedině tak je možné dosáhnout relevantního výsledku, který 

může výběr obhájit. Největší váhu by měla mít potřebnost rozvojové spolupráce.
145

 

 

Doplňujícími kritérii jsem zvolil MDGs a jejich naplňování v jednotlivých zemích. Využita 

budou především pro posouzení druhého okruhu – potřebnosti rozvojové spolupráce na straně 

partnerské země. Pro tyto účely je nejvhodnější první MDG, jehož náplní je odstranění 

extrémní chudoby a hladu. Česká republika si uvědomuje, že prostřednictvím ZRS je v méně 

vyspělých částech světa možné pomáhat tento cíl naplňovat. V aktuální koncepci si tento boj 

                                                 
144

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

02-12]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
145

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Jakou chceme rozvojovou spolupráci 

České republiky? Glopolis [online]. Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis © 2009 [cit. 2014-

02-12]. Dostupné z: http://glopolis.org/cs/clanky/jakou-chceme-rozvojovou-spolupraci-ceske-republiky/ 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://glopolis.org/cs/clanky/jakou-chceme-rozvojovou-spolupraci-ceske-republiky/


40 

 

klade za svůj „rámcový, strategický cíl, čímž naplňuje své mezinárodní závazky, přijaté 

v souvislosti s Rozvojovými cíli tisíciletí.“ 
146

 

 

Rozvojové cíle tisíciletí jsem se rozhodl aplikovat také v analýze sektorového zacílení české 

ZRS. Poskytnou vhled do jednotlivých oblastí, podle něhož bude možné blíže určit, nakolik je 

pro ČR skutečně vhodné do daných sektorů investovat formou rozvojové spolupráce a nakolik 

tomu tak není. 

5.1 Dvoustranné a rozvojové vztahy s ČR 

S ohledem na zajištění efektivity bilaterální formy spolupráce s partnerskými zeměmi je třeba 

vnímat dosavadní zkušenosti. Ty jednoznačně ukázaly, že intenzita dvoustranné spolupráce ve 

spojení s přítomností zastupitelského úřadu v dané zemi jsou zcela stěžejními 

faktory.
147

Jakkoli je však toto hledisko relevantní, možnost upevnění již existujících nebo 

vytvoření nových žádoucích politických a ekonomických vazeb se nepovažuje za legitimní 

kritérium, které primárně nesměřuje k odstranění nejtíživějších forem chudoby v dané zemi. 

5.1.1 Etiopie 

Samostatná Česká republika ve spolupráci s Etiopií navazuje na bohaté dlouholeté styky na 

úrovni širokého spektra témat, které si v průběhu 20. a na začátku 21. století vybudovala. 

Etiopie byla Československu jedním z nejvýznamnějších partnerů na africkém kontinentu; 

spolupráce stála především na investicích do továren a výrobních závodů.
148

 Tyto významné 

vztahy přispěly ke zvolení Etiopie za programovou zemi do první i druhé koncepce ZRS ČR. 

 

V hlavním městě Addis Abebě navíc funguje české velvyslanectví. MZV reflektuje také velký 

potenciál pro působení českých nevládních organizací a podnikatelského sektoru, vyplývající 

právě z dlouhodobé tradice československo-etiopských obchodních vztahů. Na rozvojové 

                                                 
146

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

03-10]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
147

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

03-10]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
148

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Etiopie. Ministerstvo zahraničních věcí 

České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2014 [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiop

ie/index.html 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiopie/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiopie/index.html


41 

 

spolupráci obou zemí se za etiopskou stranu dále podílí Ministerstvo financí a ekonomického 

rozvoje a příslušné etiopské instituce jak na úrovni federace, tak na úrovni regionů. Aktérem 

za ČR je vedle MZV a českého velvyslanectví Česká rozvojová agentura (zkráceně ČRA). 

5.1.2 Angola 

Podobně jako Etiopie byla v průběhu 20. století i Angola významným československým 

partnerem, a to především v oblasti obchodu. Těžba gumovníků a nákup gumy byla ze strany 

Československa dlouhodobě vyvažována dovozem surovin a produktů do stavebnictví či 

zdravotnictví. V 70. letech byla díky tomu Angola nejvýznamnějším obchodním partnerem 

Československa v Subsaharské Africe. Výrazná spolupráce, byť výrazně ovlivněná ideologií 

Studené války, byla navázána na poli vojenské podpory. Angola kvitovala také odbornou 

pomoc, kterou jí Československo poskytovalo při otevírání textilních, energetických a jiných 

továren. Není proto s podivem, že byla zařazena na seznam prioritních zemí české koncepce 

ZRS pro roky 2002 – 2007 i 2006 - 2010. Spolupráce pokračuje i v kontextu stávající 

koncepce, podle níž je zcela specifická a bude pokračovat v odlišném rozsahu oproti 

předchozímu období. Jejímu umenšování mj. napomáhá i absence velvyslanectví, jehož 

funkci pro Angolu zastává zastupitelský úřad v Jihoafrické republice.
149

 

 

5.1.3 Zambie 

Z afrických států, zastoupených ve stávající české ZRS, má Zambie nejméně výraznou historii 

vztahů. První spolupráce se odvíjela podobně jako v Angole od ideologického tlaku na nově 

vznikající státy v té době; Československo podporovalo zambijské osvobozenecké hnutí a 

následně poskytovalo Zambijcům vládní studijní stipendia.
150

 Tato kooperace však byla 

z hlediska strategie zcela zásadní. Poloha Zambie v Africe totiž představovala výchozí bod 

pro další směřování na jih kontinentu, jehož průkopníkem pro SSSR Československo bylo.  

 

Podobně jako v Etiopii a Angole probíhala i se Zambií obchodní výměna. Často se jednalo o 

dodávky prostředků do zemědělského sektoru, své pobočky otevíraly v Zambii 

československé strojírenské firmy. Ani zde nelze opomenout expertní podporu, směřovanou 

                                                 
149

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Angola. Ministerstvo zahraničních věcí 

České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2001 [cit. 2014-03-15]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/angola/kontaktni_cesky_urad/index.html 
150

 HULEC, Otakar a Jaroslav OLŠA. Dějiny Zimbabwe, Zambie a Malawi. 1. vyd. Praha: NLN Nakladatelství 

lidové noviny, 2008. 656 s. Dějiny států. ISBN 978-807-1069-522. s. 501. 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/angola/kontaktni_cesky_urad/index.html


42 

 

do zdravotnictví. Postupně však veškeré vztahy ochabovaly, smlouvy o mezistátní spolupráci 

nedocházely svého naplnění a realizace československo-zambijské spolupráce byla v podstatě 

zastavena.
151

 První koncepce české ZRS tak poměrně logicky tento stát neobsahovala. 

V důsledku restrukturalizace zahraniční politiky ČR v průběhu první dekády nového tisíciletí 

a připojení ČR k mezinárodním závazkům, vyplývajícím např. ze Summitu tisíciletí, na němž 

byly artikulovány MDGs, však byla Zambie opět začleněna do teritoriálních priorit české 

ZRS, a to i díky dosavadním, byť nepříliš dlouholetým vztahům. 

 

Lusacký zastupitelský úřad, pro zmíněné strategické směřování roky zcela klíčový, byl 

s rozpadem Československa zrušen. Své vztahy se Zambií uskutečňuje ČR prostřednictvím 

zastupitelství v zimbabwském Harare.
152

 

5.1.4 Srovnání 

Případ Etiopie demonstruje zcela evidentním způsobem, proč byla zvolena do Koncepce. 

Dlouholetá historie vztahů nejen na politické úrovni, v kombinaci s českým velvyslanectvím 

v hlavním městě předurčily Etiopii k postavení prioritní či programové země ve všech 

českých koncepcích ZRS. Opakem je Zambie, s níž sice ČR může na určité konexe 

navazovat, nejsou však příliš hluboké a podstata jejich vzniku byla v kontextu Studené války 

spíše čistě strategická; tento fakt je umocněn jejich několikaletým pozastavením a zrušením 

zastupitelského úřadu. ČR navíc Zambii v prvním období vlastní ZRS nepodporovala a na 

seznam prioritních zemí ji zařadila až ve druhém. Angola v tomto případě představuje střed 

mezi oběma póly. V 70. letech nejvýznamnější obchodní partner Československa z 

regionu Subsaharské Afriky a prioritní země první i druhé české koncepce ZRS. Zastupitelský 

úřad zde přesto ukončil svoji činnost. 

  

                                                 
151

 HULEC, Otakar a Jaroslav OLŠA. Dějiny Zimbabwe, Zambie a Malawi. 1. vyd. Praha: NLN Nakladatelství 

lidové noviny, 2008. 656 s. Dějiny států. ISBN 978-807-1069-522. s. 502. 
152

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Přehled česko-zambijských bilaterálních 

styků. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR  

© 2014 [cit. 2014-03-15]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/zambie_prehled_bilateralnich_styku.html 

http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/zambie_prehled_bilateralnich_styku.html


43 

 

Stát Tradice intenzívní 

bilaterální 

spolupráce 

Přítomnost 

zastupitelského 

úřadu 

Naplnění podmínek 

vzájemných vztahů 

Etiopie ano ano 100% 

Angola ano ne 50% 

Zambie částečná ne 25% 

 

5.2 Potřebnost rozvojové spolupráce na straně partnerské země 

„V souladu se svým přesvědčením a mezinárodními závazky chce ČR věnovat významnou 

pozornost boji proti chudobě. Bez jasného zaměření na málo rozvinuté země by česká ZRS 

ztrácela důvěryhodnost.“ 
153

Jako ukazatele míry potřebnosti u příjemce se obvykle využívají 

hrubý národní důchod (HND) a HDI. Pro pozici partnera k rozvojové spolupráci se v těchto 

statistikách předpokládá obecně nízké postavení, Světová banka pak touto optikou definuje 

jako rozvojový stát ten, který dosahuje HND na obyvatele za jeden rok do výše 11 905 dolarů 

a méně.
154

 Hledisko potřebnosti by mělo mít při rozhodování o volbě zemí do zahraničně-

politické koncepce největší váhu.
155

 Vlastním kritériem této práce pro posouzení potřebnosti 

je pak MDG 1 a jeho plnění v dané zemi, respektive procento obyvatel, žijících pod hranicí 

chudoby, u kterého se předpokládá jeho vysoká, či minimálně nezanedbatelná výše. 

5.2.1 Etiopie 

Přestože je v poslední dekádě jednou z nejrychleji se rozvíjejících afrických zemí, 

neprodukujících ropu,
156

 řadí se Etiopie stále mezi nejchudší země na světě. Chybí jí základní 

infrastruktura (přístup na trh ve vzdálenosti větší než 5 km od místa bydliště má jen 48,7% 

obyvatel), potýká se s vysokou negramotností (negramotných obyvatel ve městech je 22%, na 

                                                 
153

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

03-02]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
154

 THE INTERNATIONAL STATISTICAL INSTITUTE. Developing Countries. The International Statistical 

Institute [online]. Haag: The International Statistical Instituce © 2013 [cit. 2014-03-02]. Dostupné z: 

http://www.isi-web.org/component/content/article/5-root/root/81-developing 
155

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Jakou chceme rozvojovou spolupráci 

České republiky? Glopolis [online]. Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis © 2009 [cit. 2014-

03-10]. Dostupné z: http://glopolis.org/cs/clanky/jakou-chceme-rozvojovou-spolupraci-ceske-republiky/ 
156

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. About Ethiopia. United Nations Development 

Programme [online]. New York: United Nations Development Programme © 2012 [cit. 2014-03-

10]. Dostupné z: http://www.et.undp.org/content/ethiopia/en/home/countryinfo/ 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.isi-web.org/component/content/article/5-root/root/81-developing
http://glopolis.org/cs/clanky/jakou-chceme-rozvojovou-spolupraci-ceske-republiky/
http://www.et.undp.org/content/ethiopia/en/home/countryinfo/


44 

 

venkově pak 60,5%),
157

 přístup ke kvalitní a nezávadné vodě je problematický (disponuje jím 

pouze 39% obyvatel).
158

 Omezené přírodní zdroje jsou limitem pro zemědělství, na němž je 

ekonomika země postavena. Agrární sektor trpí také odlesňováním, pramenícím z rychlého 

populačního růstu, a dalšími škodami na životním prostřední, jež s ním souvisí. Zajištění 

základní obživy pro etiopskou populaci navíc znesnadňují období sucha a opakující se 

hladomory. „Kromě svých vnitřních problémů je Etiopie vystavena také výkyvům 

bezpečnostní situace v nestabilním regionu Afrického rohu, které se projevují například 

přílivem somálských uprchlíků.“ 
159

 

 

Přestože měřítkem celkového HDP stojí Etiopie celosvětově na 78. místě, HDP na jednoho 

obyvatele jí přisuzuje 181. pozici, HND pak až 199.
160

 Žebříček zemí dle HDI je podobně 

nepříznivý; Etiopie je 173. na světě. 

 

Potřebnost rozvojové spolupráce na straně partnerské země lze posoudit
161

 mimo výše užité 

faktory i optikou MDGs. MDG 1 (Omezení extrémního hladu a chudoby) se v Etiopii 

dlouhodobě daří naplňovat; mezi roky 1996 a 2012 došlo ke snížení počtu lidí pod hranicí 

chudoby o téměř 39%. Na konci tohoto období se jich však pod ní stále nachází téměř 30% 

celé etiopské populace. Stejně jako počet lidí pod hranicí chudoby poklesla také vzdálenost od 

této hranice a míra nerovnosti mezi chudými. Zvýšila se nicméně příjmová nerovnost, a to jak 

mezi obyvateli měst, tak mezi venkovskou populací. Celková nezaměstnanost však 

zaznamenala také pozitivní posun. V otázce hladu došlo taktéž k rapidnímu poklesu z více než 

43% v roce 1990 na 28,7% v roce 2011, což značí téměř 34% změnu a výrazné převýšení 

                                                 
157

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. About Ethiopia. United Nations Development 

Programme [online]. New York: United Nations Development Programme © 2012 [cit. 2014-03-

10]. Dostupné z:http://www.et.undp.org/content/ethiopia/en/home/countryinfo/ 
158

 THE WORLD BANK. Ethiopia. The World Bank [online]. Washington: The World Bank © 2012 [cit. 2014-

03-10]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/country/ethiopia 
159

 ČLOVĚK V TÍSNI. Etiopie. Člověk v tísni [online]. Praha: Člověk v tísni © 2013 [cit. 2014-03-

10]. Dostupné z:http://www.clovekvtisni.cz/cs/humanitarni-a-rozvojova-pomoc/zeme/etiopie 
160

 THE WORLD BANK. Gross national income per capita 2010, Atlas method and PPP. The World Bank 

[online]. Washington: The World Bank © 2011 [cit. 2014-03-

10]. Dostupné z:http://siteresources.worldbank.org/DATASTATISTICS/Resources/GNIPC.pdf 
161

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

03-

10]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncep

ce_zrs_cr_2 

http://www.et.undp.org/content/ethiopia/en/home/countryinfo/
http://data.worldbank.org/country/ethiopia
http://www.clovekvtisni.cz/cs/humanitarni-a-rozvojova-pomoc/zeme/etiopie
http://siteresources.worldbank.org/DATASTATISTICS/Resources/GNIPC.pdf
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2


45 

 

průměrného poklesu v Subsaharské Africe obecně. Přesto je procento podvyživených dětí do 

věku 5 let stále velmi vysoké.
162

 

5.2.2 Angola 

Angolské hospodářství profituje primárně z těžby a vývozu ropy. Na počátku dekády nového 

tisíciletí tvořila ropa 90% vývozních příjmů a představovala téměř dvě třetiny angolského 

HDP. V roce 2012 už Angola stála ve statistikách exportérů z regionu Subsaharské Afriky na 

druhém místě, v Africe celkově na třetím. Prostředky, získané prodejem ropy, jsou hlavní 

příčinou trvalého ekonomického růstu. Přínos ropných zisků je však omezený, často cirkuluje 

pouze opět v tomto sektoru a odděluje tak ty další od možnosti rozvoje právě z nabytých 

ropných financí; nejinak je tomu i v případě Angoly. Neopomenutelný podíl těchto prostředků 

mimo to dlouho sloužil jako splátky dluhů, které přinesla občanská válka.
163

 Export ropy a 

dále též diamantů však činí v prostředí mezinárodního obchodu angolskou měnu zdánlivě 

silnější, což ve svém důsledku způsobuje vývozní potenciál v jiných oblastech. „Dominantní 

role těžby surovin se negativně projevuje i v oblasti dobrého vládnutí. Vyvážený a na 

omezování chudoby orientovaný rozvoj země si vyžaduje posílený důraz na rozvoj 

zemědělství a venkova.“ 
164

 

 

Tomu odpovídají hodnoty všech ukazatelů. 55. místo v žebříčku zemí dle celkového HDP sice 

naznačuje, že by angolská situace nemusela být příliš kritická, ani 59. místo v přepočtu HDP 

na obyvatele není nikterak alarmující hodnotou. Podstatně horším ukazatelem je HND, který 

staví Angolu na 132. místo.
165

 Populace Angoly však narůstá závratným způsobem a 

distribuce příjmů tak ani zdaleka neodpovídá těmto statistikám, což jednoznačně dokládá HDI 

a angolská 148. pozice.
166

 I díky těmto důvodům se 36,6% obyvatel země pohybuje pod 

                                                 
162

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Eradicate extreme hunger and poverty. United 

Nations Developmen Programme [online]. New York: United Nations Development Programme © 2013  

[cit. 2014-03-10]. Dostupné z: http://www.et.undp.org/content/ethiopia/en/home/mdgoverview/overview/mdg1/ 
163

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce mezi 

Českou republikou a Angolou na období 2006-2010 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky, 2006 [vid. 2014-02-12]. Dostupné z: http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf 
164

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce mezi 

Českou republikou a Angolou na období 2006-2010 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky, 2006 [vid. 2014-02-12]. Dostupné z: http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf 
165

 THE WORLD BANK. Gross national income per capita 2010, Atlas method and PPP. The World Bank 

[online]. Washington: The World Bank © 2011 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 

http://siteresources.worldbank.org/DATASTATISTICS/Resources/GNIPC.pdf 
166

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Angola. United Nations Development Programme: 

Human Development Reports [online]. New York: United Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-

03-13]. Dostupné z: http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/AGO 

http://www.et.undp.org/content/ethiopia/en/home/mdgoverview/overview/mdg1/
http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf
http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf
http://siteresources.worldbank.org/DATASTATISTICS/Resources/GNIPC.pdf
http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/AGO


46 

 

hranicí chudoby.
167

 Oproti roku 2001, kdy se jednalo o 68% Angolanů, je to nicméně rapidní 

skok dopředu. Angola se tak výrazně přibližuje hranici, stanovené MDG 1 pro rok 2015 na 

34%. 58 obyvatel venkova ze 100 však stále na své živobytí nemá více než 1 dolar na den.
168

 

 

5.2.3 Zambie 

Trend zemí afrického kontinentu ekonomicky růst platí i v případě Zambie. Přesto je validní i 

fakt, že Zambie spadá do kategorie nejméně rozvinutých, a tím pádem i nejchudších zemí 

světa. Dosvědčují to ekonomické ukazatele, řadící Zambii v případě celkového HDP na 95. 

místo,
169

 po přepočtu na jednoho obyvatele až na místo 137.
170

 Žebříček zemí, sestavený na 

základě HND je příznivý nejméně; Zambii patří 187. pozice. Z těchto důvodů je extrémně 

špatná i hodnota HDI, podle níž se země nachází na místě s číslem 163.
171

 

 

Ačkoliv je Zambie významným exportérem mědi, jejíchž světových zásob vlastní 6%, hlavní 

orientace země se stále otáčí k zemědělství. Agrární sektor však státu přináší pouze 20% 

prostředků, přestože koncentruje 85% obyvatel.
172

 Pokles cen v 80. letech minulého století 

navíc znamenal, že vývoz mědi nenaplnil optimálně státní rozpočet. V kontextu 

hospodářských změn v témže období došlo ke stagnaci a pozastavení rozvoje. Politické 

demokratizační reformy a liberalizace ekonomiky ale v následujícím desetiletí opět posílily 

pozici exportu a pomohly nastartovat postupné zlepšování ekonomické situace země.
173

 

 

                                                 
167

 THE WORLD BANK. Angola. The World Bank [online]. Washington: The World Bank © 2014 [cit. 2014-

03-13]. Dostupné z: http://data.worldbank.org/country/angola 
168

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. UNDP in Angola. United Nations Development 

Programme [online]. New York: United Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-03-13]. Dostupné 

z: http://www.ao.undp.org/content/angola/en/home/mdgoverview/overview/mdg1/ 
169

 THE WORLD BANK. GDP (current US$). The World Bank [online]. Washington: The World Bank  

© 2014 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wb

api_data_value-last&sort=desc 
170

 THE WORLD BANK. GDP per capita (current US$). The World Bank [online]. Washington: The World 

Bank © 2014 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_

value+wbapi_data_value-last&sort=desc 
171

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Zambia. United Nations Development Programme: 

Human Development Reports [online]. New York: United Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-

02-16]. Dostupné z:http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/ZMB 
172

 CENTRAL INTELLIGENCE AGENCY.Zambia: Economy. Central Intelligence Agency: The World  

Factbook [online]. Washington: Central Intelligence Agency © 2012 [cit. 2014-03-

13]. Dostupné z:https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/za.html 
173

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Program rozvojové spolupráce mezi Českou 

republikou a Zambií na období 2006-2010. České fórum pro rozvojovou spolupráci [online]. Praha: České fórum 

pro rozvojovou spolupráci  © 2006 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z:http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf 

http://data.worldbank.org/country/angola
http://www.ao.undp.org/content/angola/en/home/mdgoverview/overview/mdg1/
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/ZMB
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/za.html
http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf


47 

 

Nejkritičtějším ukazatelem nicméně nadále zůstává MDG 1. V období let 1991 a 2006 

zaznamenal i přes uvedení MDGs boj s extrémním hladem a chudobou pouhý sedmiprocentní 

posun k lepšímu z 58 na 51% obyvatel. Počet obyvatel pod hranicí chudoby (nikoli už 

extrémní) ale v posledních dekádách klesá výrazněji. Před výběrem Zambie do první české 

koncepce ZRS se pod touto hranicí nacházely téměř tři čtvrtiny veškeré zambijské populace, 

58% dokonce nadále pod hranicí chudoby extrémní. Distribuce chudoby mezi venkovem a 

městem činila 83 ku 56%.
174

 Současný stav hovoří o 60,5% obyvatel pod hranicí chudoby, 

což sice lze označit za pozitivní posun, nikoli však uspokojivý celkový výsledek. Nerovnost 

mezi chudobou na venkově a ve městě byla taktéž snížena. Důležitého pokroku bylo dosaženo 

v otázce hladu. V letech 1992 až 2007 pokleslo procento podvyživených dětí z 25,1 na 

14,6.
175

 Řešení těchto problémů nicméně zůstává jednou ze stěžejních otázek. 

5.2.4 Srovnání 

Ekonomická měřítka nejsou v případě Etiopii jako celku negativní, jejich ráz v přepočtu na 

obyvatele však i přes kontinuální růst země nelze označit jiným výrazem. Na vysokou 

potřebnost rozvojové spolupráce ukazuje jednoznačně i počet Etiopanů pod hranicí chudoby, 

jež se dá považovat za extrémní, s čímž koresponduje velmi slabá hodnota HDI. Angola 

naopak dosahuje značně pozitivních výsledků, podle kterých stojí těsně pod první čtvrtinou 

zemí, jež jsou na tom ve světě ekonomicky nejlépe. Plochost této statistiky však dokazuje 

velmi nerovnoměrná distribuce, spojená se zkorumpovaností státního aparátu, jak je uvedeno 

v podkapitole níže. Příjmy obyvatel z toho důvodu neodpovídají ekonomickým ukazatelům a 

postavení Angoly v žebříčku HDI je velice slabé. Více než jedna třetina Angolanů navíc žije 

pod hranicí chudoby. Zambie mezi státy světa podle celkového HDP figuruje zhruba 

v polovině. Rozdělování příjmů však podobně jako v Angole není optimální a HDI řadí 

Zambii mezi čtvrtinu nejhorších států. Procento obyvatel pod hranicí chudoby je v Zambii ze 

všech tří afrických států v Koncepci nejvíce alarmující. 

                                                 
174

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Program rozvojové spolupráce mezi Českou 

republikou a Zambií na období 2006-2010 [online]. Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci, 2006  

[vid. 2014-03-14]. Dostupné z: http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf 
175

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Eradicate extreme hunger and poverty. United 

Nations Development Programme [online]. New York: United Nations Development Programme © 2013  

[cit. 2014-03-15]. Dostupné z:http://www.zm.undp.org/content/zambia/en/home/mdgoverview/overview/mdg1/ 

http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf
http://www.zm.undp.org/content/zambia/en/home/mdgoverview/overview/mdg1/


48 

 

Stát HND na 

obyvatele/rok 

(USD)
176 

 

Postavení 

v žebříčku 

HND
177 

Postavení 

v žebříčku 

HDI
178 

Obyvatelstvo 

žijící pod 

hranicí 

chudoby
179 

Naplnění 

kritérií 

potřebnosti 

ZRS 

Etiopie 1 010 199. 173. 29,6% 100% 

Angola 5 430 132. 148. 36,6% 100% 

Zambie 1 370 187. 163. 60,5% 100% 

 

5.3 Připravenost země pomoc přijímat 

Pro posouzení schopností partnerské země stát se partnerem v rozvojové spolupráci užívá ČR 

několik základních měřítek. Těmi jsou existence vlastního strategického dokumentu pro boj 

s chudobou (např. národní rozvojový plán či sektorové akční programy) a úroveň správy věcí 

veřejných. Druhý uvedený indikátor se pro obtížnost měření chápe pouze jako 

pomocný.
180

K jeho hodnocení jsem zvolil statistiky organizace Freedom House. Jedná se o 

„indikátor míry korupce, tzv. index vnímání korupce (dále jen CPI) a úroveň dodržování 

lidských práv a základních svobod včetně hodnocení úrovně politických práv a občanských 

svobod, které indikuje celkový stav politické svobody v dané zemi.“
181

 

 

CPI poukazuje na zkorumpovanost ve veřejných sektorech, zneužívání moci a soukromé, 

zákulisní dohody v jednotlivých zemích světa. Vychází z rozsáhlých analýz společnosti 

                                                 
176

 THE WORLD BANK. GDP per capita (current US$). The World Bank [online]. Washington: The World 

Bank © 2014 [cit. 2014-03-11]. Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_

value+wbapi_data_value-last&sort=desc 
177

 THE WORLD BANK. GDP per capita (current US$). The World Bank [online]. Washington: The World 

Bank © 2014 [cit. 2014-03-11]. Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_

value+wbapi_data_value-last&sort=desc 
178

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Ethiopia. United Nations Development Programme: 

Human Development Reports [online]. New York: United Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-

03-11]. Dostupné z:http://hdr.undp.org/en/countries 
179

 THE WORLD BANK. The World Bank [online]. Washington: The World Bank © 2014 [cit. 2014-03-

11]. Dostupné z:http://data.worldbank.org 
180

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

03-11]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
181

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

03-11]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 

http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://hdr.undp.org/en/countries
http://data.worldbank.org/
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2


49 

 

Transparency International a představuje závažnou a apelační zprávu politickým elitám a 

vládám. Do roku 2012 byl vyjadřován v hodnotovém rozmezí 0 až 10, dál do současnosti 0 až 

100. Pro oba případy nicméně platí, že čím vyšší hodnota indexu, tím nižší míra korupce. 

 

U hodnot žebříčku Freedom House se politická práva a občanské svobody posuzují na 

stupnici od 1 do 7, přičemž 1 znamená naprostou svobodu, 7 naopak stav nesvobody. 

Hodnoty uprostřed stupnice indikují svobodu částečnou. 

Vzhledem k trendům rozvojové spolupráce z konce 20. století, které často znamenaly pouze 

přesun financí donora do rukou partnerské vlády bez zásadnějších evaluací, se v případě 

korupce jedná o důležitý aspekt, který je vhodné sledovat jako indikátor schopnosti dané 

země nakládat s poskytovanými financemi transparentně a relevantně. Z tohoto důvodu lze na 

případě některých zemí shledat za pozitivní kvalitativní posun, který může sloužit jako 

interpretace snah dané vlády zlepšit své fungování a který dává donorům větší jistotu, že 

poskytnuté finance budou využity odpovídajícím způsobem, definovaným ve vzájemných 

dohodách o spolupráci. 

V případě slabých, či nelepšících se hodnot je nasnadě zvážit, jakým způsobem je 

formulovaná česká projektová aktivita. ČR se v Koncepci zavazuje k využívání svých 

zkušeností z období transformace, k podpoře demokracie a stabilní demokratické společnosti 

a např. v Angole právě tyto aspekty do značné míry chybí. Podpora občanské společnosti a 

sociální sféry obecně a dále vzdělávání je tak jedním z kroků, které by mohly být v další 

koncepci české ZRS zamýšleny, v případě, že bude taková země i nadále českou ZRS 

podporována. Stejně tak lze na diplomatické úrovni z pozice donora apelovat na zlepšení této 

situace, mají-li být partnerství a rozvojové projekty úspěšné. 

5.3.1 Etiopie 

Etiopie od roku 2011 v návaznosti na předchozí dokumenty implementuje pětiletý 

ekonomický program Growth and Transformation Plan (dále jen GTP), který neopomíjí ani 

ochranu životního prostředí v udržitelném rozvoji země.
182

 Vize a strategie tzv. zelené 

ekonomiky jsou artikulovány v dokumentech Climate Resilient Green Economy a Climate 

Resilient Development Strategy, přijatých rok po GTP. Kladou si za cíl minimalizaci 

                                                 
182

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie 

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2011 [vid. 2014-03-11]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf


50 

 

potenciálních rizik, souvisejících s klimatickými změnami, a maximalizaci potenciálních 

benefitů. Realizací těchto dokumentů Etiopie systematicky bojuje s problémy, sužujícími 

životní prostředí, a vytváří prostor pro formování udržitelně se rozvíjejícího hospodářství. 

Vedle toho si Etiopie uvědomuje nezbytnost zintenzivnění zemědělské výroby pro zajištění 

dostatečné produkce potravin pro vlastní spotřebu a posílení možností exportu těchto 

komodit. Etiopská vláda si vedle naplnění Rozvojových cílů tisíciletí (úspěšná je v tuto chvíli 

u čtyř, u dalších dvou má dobře nakročeno) slibuje též posun mezi státy se středními 

příjmy.
183

 

 

V souvislosti s CPI Etiopie ve třech letech předcházejících uvedení současné koncepce ZRS 

ČR vykazovala nárůst hodnoty indexu, který signalizuje postupný pokrok (2,4 v r. 2007, 2,6 v 

r. 2008, 2,7 v r. 2009). V prvních dvou letech implementace současné koncepce ZRS ČR 

Etiopie v tomto ohledu stagnovala. Od roku 2012 nicméně její index opět narostl a aktuální 

hodnota 33 poukazuje na další zlepšení. Dlouhodobě se země pohybuje až ve druhé stovce 

světového žebříčku, platným však zůstává fakt, že mezi africkými státy je v horní polovině. 

Patří jí 22. pozice z 55 zemí, přičemž v roce 2007 to bylo až 34. místo. Ve sledovaných letech 

2007 – 2009 došlo k pozitivnímu skoku, od uvedení stávající české koncepce ZRS v roce 

2010 se Etiopie posunula dokonce o sedm pozic.
184

 

 

Podle organizace Freedom House vykazovala Etiopie ve tříletém období před rokem 2010 

průměrné hodnoty. V letech 2007 až 2009 byla obodována číslem 5 (5 celkově, 5 politická 

práva, 5 občanské svobody), které značí částečnou svobodu. Stejně tomu bylo i v roce 2010. 

Od spuštění české koncepce ZRS na léta 2010 až 2017 však Etiopie klesla do skupiny 

nesvobodných zemí, indikována hodnotou 6 (6 celkově, 6 politická práva, 6 občanské 

svobody).
185

 

                                                 
183

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie 

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2011 [vid. 2014-03-11]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 
184

 TRANSPARENCY INTERNATIONAL. Corruption by Country/Territory: Ethiopia. Transparency 

International: the global coalition against corruption [online]. Berlín: Transparency International © 2014 [cit. 

2014-03-11]. Dostupné z: http://www.transparency.org/country#ETH 
185

 FREEDOM HOUSE. Ethiopia. Freedom House [online]. Washington: Freedom House © 2014 [cit. 2014-03-

11]. Dostupné z: http://www.freedomhouse.org/country/ethiopia#.U2yDW_l_tqV 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf
http://www.transparency.org/country%23ETH
http://www.freedomhouse.org/country/ethiopia%23.U2yDW_l_tqV


51 

 

5.3.2 Angola 

Více než deset let po skončení konfliktu se Angola pomalu stabilizuje. Demokratizace spojená 

se vznikáním nové občanské společnosti, aktivně participující na chodu země, je v počátcích. 

Zlepšuje se přístup občanů k informacím o věcech veřejných a odpovědnost vlády, která se 

snaží učinit svůj chod více transparentním. Předmětem reforem je i větší průhlednost státních 

příjmů z ropného průmyslu. Na rady Africké banky zároveň podstupuje kroky směrem 

k odstranění korupce.
186

 Hodnota indexu CPI ve třech letech, předcházejících uvedení 

aktuální české koncepce ZRS, byla znepokojivá. Namísto pokroku se Angola propadala 

žebříčkem níž a níž a z 36. místa mezi 55 africkými státy klesla až mezi pět 

nejzkorumpovanějších (2,2 v r. 2007, 1,9 v r. 2008 a 2009). Od r. 2010 se angolský boj 

z korupcí začal projevovat pomalým stoupáním. O rok později se Angola s CPI 22 vymanila 

z pětice zemí nejvíce postižených tímto fenoménem a v r. 2013 ji CPI 23 posunul ven 

z nejhorší desítky v Africe.
187

  

 

Britský Úřad pro mezinárodní rozvoj označil v roce 2008 Angolu za zemi ve fázi rehabilitace, 

která předchází fázi rozvoje.
188

 Angolská vláda nicméně rozvojové programy již začlenila do 

své agendy. Politický program poslední vítězné strany MPLA hlásal „větší růst, lepší 

distribuce“. Nová vláda pak započala s přípravou pětiletého rozvojového plánu na období 

2013 - 2017 s cílem své předvolební heslo naplnit. Implementací programu má být dosaženo 

snižování chudoby, odstranění hladu, zrychlení rozvoje infrastruktury, podpory mladým 

podnikatelům a lepšího přístupu ke vzdělání a profesního tréninku. Mimo to se má 

koncentrovat na diverzifikaci hospodářství, investice do sociální sféry a rozvoj zemědělství. O 

zajištění makroekonomické stability by se v budoucnu mohl starat nedávno vzniklý Sovereign 

Wealth Fund.
189

 

 

                                                 
186

 AFRICAN DEVELOPMENT BANK. ANGOLA: 2011-2015 Country Strategy Paper & 2010 Country 

Portfolio Performance Review [online]. Abidjan: African Development Bank, 2011 [vid. 2014-03-11]. 

Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Project-and-

Operations/ORSB%20Angola%20CSP%202011%20-%202015%20En%20Rev%20Version%2BMemox.pdf 
187

 TRANSPARENCY INTERNATIONAL. Corruption by Country/Territory: Angola. Transparency 

International: the global coalition against corruption [online]. Berlín: Transparency International © 2014 [cit. 

2014-03-13]. Dostupné z: http://www.transparency.org/country#AGO 
188

 COUNCIL ON FOREIGN RELATIONS. Angola’s Political and Economic Development. Council on 

Foreign Relations [online]. New York: Council on Foreign Relations © 2008 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 

http://www.cfr.org/world/angolas-political-economic-development/p16820 
189

 THE WORLD BANK. Angola Overview. The World Bank [online]. Washington: The World Bank  

© 2013 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: http://www.worldbank.org/en/country/angola/overview 

http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Project-and-Operations/ORSB%20Angola%20CSP%202011%20-%202015%20En%20Rev%20Version%2BMemox.pdf
http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Project-and-Operations/ORSB%20Angola%20CSP%202011%20-%202015%20En%20Rev%20Version%2BMemox.pdf
http://www.transparency.org/country%23AGO
http://www.cfr.org/world/angolas-political-economic-development/p16820
http://www.worldbank.org/en/country/angola/overview


52 

 

Angola nevykazuje od roku 2007 v oblasti politických práv a občanských svobod dle 

Freedom House žádné změny. „Konstantní hodnota 5,5 ji řadí do skupiny nesvobodných států 

(5,5 celkově, 6 politická práva, 5 občanské svobody).“ 
190

 

5.3.3 Zambie 

Od získání nezávislosti v roce 1964 je Zambie pluralitní a demokratickou zemí. Liberalizace 

ekonomiky a politické reformy na konci minulého století toto renomé pouze posílily a 

vyztužily z 80. let oslabené hospodářství, orientované na export mědi. Zambijské politické 

elity kontinuálně pokračují v těchto trendech a v roce 2006 připravily ve spolupráci 

s tradičními vůdci, zástupci občanské společnosti a dalšími partnery strategický dokument 

Vision 2030, který artikuluje další socio-ekonomické požadavky a cíle, jichž je třeba ve 

prospěch rozvoje země dosáhnout. V témže roce došlo také k ustavení Zambijského 

rozvojového úřadu.  

 

Vision 2030 definovala 3 směry, kterými se má v budoucnu Zambie ubírat. V první řadě se 

jedná o hospodářský a ekonomický rozvoj (k němuž je určeno několik hlavních bodů, jež mají 

být především zohledňovány), zkvalitnění zdravotnictví péče s ohledem na přístup 

k nezávadné vodě a rovné a spravedlivé možnosti v oblasti vzdělávání.
191

Dokument je 

realizován prostřednictvím národních rozvojových plánů; v současné době je v platnosti jeho 

šestá verze. První úspěch, stojící na těchto strategiích, přišel v roce 2011, kdy byla Zambie 

Světovou bankou zařazena do skupiny lower middle income countries. Pozitivní pohled, který 

by mohl dávat najevo, že Zambie se vlastněs tolika problémy nepotýká, by však byl mýlkou. 

Trvalý hospodářský růst se neproměňuje ve výraznou redukci chudoby.
192

 

 

Zambijský CPI signalizuje ve třech sledovaných letech před spuštěním poslední české ZRS 

úspěšnou cestu. V roce 2007 se sice Zambie nacházela až ve druhé polovině skupiny 

afrických států, do roku 2009 však z hodnoty 2,6 poskočila na 3,0, která představovala slušné 

16. místo, světově pak 99. Od roku 2011 pak vykazuje další pozitivní posun k hodnotám 3,2, 

                                                 
190

 FREEDOM HOUSE. Angola. Freedom House [online]. Washington: Freedom House © 2014 [cit. 2014-03-

13]. Dostupné z: http://www.freedomhouse.org/country/Angola#.U2yDW_l_tqV 
191

 GOVERNMENT OF REPUBLIC OF ZAMBIA. VISION 2030: "A Prosperous Middle-

income Nation by 2030" [online]. [Lusaka]: Government of Republic of Zambia, 2006 [vid. 2014-03-

15]. Dostupné z:http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/cpsi/unpan040333.pdf 
192

 THE WORLD BANK. Zambia Overview. The World Bank [online]. Washington: The World Bank  

© 2013 [cit. 2014-03-15]. Dostupné z:http://www.worldbank.org/en/country/zambia/overview 

http://www.freedomhouse.org/country/Angola%23.U2yDW_l_tqV
http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/cpsi/unpan040333.pdf
http://www.worldbank.org/en/country/zambia/overview


53 

 

37 a 38 v roce 2013. Stabilně se tak nachází ve druhé desítce v Africe, ve světě se pohybuje 

okolo půlící hranice.
193

 

 

Ze tří afrických států v české koncepci ZRS pro období 2010 až 2017 má Zambie dle statistik 

Freedom House nejlepší postavení. Tři roky předcházející této koncepci poukazovaly na 

částečnou svobodu, indikovanou hodnotou 3,5 v letech 2007 a 2008, v roce 2009 došlo díky 

kontinuálním zlepšením v oblasti soudní nezávislosti k posunu na hodnotu 3 (3 celkově, 3 

politická práva, 3 občanské svobody). O rok později se však Zambie vzhledem k novým 

restrikcím vůči nevládním organizacím vrátila k číslu 3,5 (3 celkově, 3 politická práva, 4 

občanské svobody).
194

 

5.3.4 Srovnání 

Etiopská vláda s problémem chudoby a nízké míry rozvoje bobuje velmi aktivně. 

Implementuje hned několik plánů a programů, v nichž artikuluje udržitelný a rovnoměrný 

rozvoj napříč celou společností. Cílem je zároveň začlenění mezi země se středními příjmy a 

plnění Rozvojových cílů tisíciletí, které se v Etiopii poměrně dobře daří. V oblasti korupce, 

politických práv a občanských svobod je situace dichotomická. Etiopie vykazuje postupné 

zlepšení CPI, které signalizuje snižování míry korupce, politická práva a občanské svobody 

však nejsou na dobré úrovni a v roce 2010 klesly na předposlední možnou úroveň, jak ji 

stanovuje Freedom House. Vláda Angoly aktuálně svůj rozvojový program připravuje. Jeho 

komplexnost by měla obsáhnout veškerá zásadní témata, počínaje hladem a chudobou, a 

konče podporou podnikání. Rovnoměrná distribuce příjmů je jedním z hlavních podcílů, které 

mají Angole pomoci k lepšímu rozvoji. Na rady Africké banky také podstupuje opatření k boji 

s korupcí a v tomto ohledu tak v posledních letech vykazuje pokrok, byť pomalý. 

V hodnocení politických práv a občanských svobod je však Angola na podobné úrovni, jako 

v tomto ohledu nesvobodná Etiopie. Zahraniční rozvojové spolupráci je nejpříznivěji 

nakloněna Zambie. Nejenže je úspěšná v potlačování korupce a v Africe patří stabilně mezi 

20 nejlepších, je také částečně svobodnou v oblasti politických práv a občanských svobod, 

čímž se řadí mezi tři pětiny afrických států, které nespadají do kategorie nesvobodných 

                                                 
193

 TRANSPARENCY INTERNATIONAL. Corruption by Country/Territory: Zambia. Transparency 

International: the global coalition against corruption [online]. Berlín: Transparency International © 2014 [cit. 

2014-03-15]. Dostupné z: http://www.transparency.org/country#ZMB 
194

 FREEDOM HOUSE. Zambia. Freedom House [online]. Washington: Freedom House © 2014 [cit. 2014-03-

15]. Dostupné z:http://www.freedomhouse.org/country/zambia#.U2yDW_l_tqV 

http://www.transparency.org/country%23ZMB
http://www.freedomhouse.org/country/zambia%23.U2yDW_l_tqV


54 

 

(pouze jedna pětina afrických zemí je plně svobodná).
195

V tom se odráží dlouhodobý 

strategický dokument, připravený vládou ve spolupráci se zástupci občanské společnosti. Jako 

priority jsou v něm formulovány zásadní oblasti rozvoje (vzdělání, dále zdravotnictví) a díky 

němu se Zambii podařilo zvýšit své příjmy a posunout se do skupiny zemí s nižším středním 

příjmem. Distribuce je však stále nerovnoměrná a hospodářský růst s sebou nenese 

odstraňování chudoby. 

Stát Existence 

Vlastní 

strategický 

dokument 

Hodnota 

CPI/postavení 

ve světě
196 

Hodnota svobod dle 

Freedom House
197 

Naplnění kritérií 

připravenosti 

země pomoc 

přijímat 

Etiopie ano 33/111. 6 – nesvobodná 75% 

Angola ano 23/153. 5,5 – nesvobodná 75% 

Zambie ano 38/83. 3,5 – částečně svobodná 100% 

 

5.4 Zohlednění dělby práce s ostatními dárci 

Teritoriální priority ČR musí reflektovat mj. síť dalších donorů, kteří v dané zemi působí. 

Z toho důvodu využívá komparativních výhod, kterými disponuje, což jí umožňuje vytvářet si 

v takových státech silné postavení v souladu s ostatními dárci. I tyto aspekty rozhodování 

přispěly ke zvolení ČR za zastupujícího koordinátora EU ve dvou partnerských zemích (ani 

jedna se však nenachází v Africe).
198

 

                                                 
195

 FREEDOM HOUSE. Sub-Saharan Africa Fact Sheet. Freedom House [online]. Washington: Freedom House 

© 2014 [cit. 2014-03-20]. Dostupné z: http://www.freedomhouse.org/report/sub-saharan-africa-fact-

sheet#.U0ZjB_l_tyO 
196

 TRANSPARENCY INTERNATIONAL. Corruption by Country/Territory. Transparency International: the 

global coalition against corruption [online]. Berlín: Transparency International © 2014 [cit. 2014-03-12]. 

Dostupné z: http://www.transparency.org/country 
197

 TRANSPARENCY INTERNATIONAL. Corruption by Country/Territory. Transparency International: the 

global coalition against corruption [online]. Berlín: Transparency International © 2014 [cit. 2014-03-12]. 

Dostupné z: http://www.transparency.org/country 
198

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

03-12]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 

http://www.freedomhouse.org/report/sub-saharan-africa-fact-sheet%23.U0ZjB_l_tyO
http://www.freedomhouse.org/report/sub-saharan-africa-fact-sheet%23.U0ZjB_l_tyO
http://www.transparency.org/country
http://www.transparency.org/country
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2


55 

 

5.4.1 Etiopie 

V Etiopii se angažuje velká řada bilaterálních i multilaterálních dárců.
199

 „Země se řadí mezi 

největší příjemce ODA v Africe, současně je však výše ODA na hlavu stále podstatně nižší 

než průměr pro Subsaharskou Afriku. Významnou část vnější pomoci Etiopii tvoří 

humanitární pomoc.“ 
200

 

 

Kvalitnější koordinaci bilaterálních i multilaterálních aktivit dárců v Etiopii zajišťuje tzv. 

Skupina pro rozvojovou spolupráci (dále jen DAG).
201

„Mezi nimi a etiopskou vládou jsou 

ustaveny vlivné koordinační struktury; vláda také projevuje značný zájem o financování 

prostřednictvím společných fondů a do některých z nich sama přispívá.“ 
202

 

 

ČR dbá na harmonizaci své činnosti v zemi s dalšími donory a i díky tomu má od roku 2014 

možnost účastnit se jako pozorovatel pracovních skupin DAG v několika sektorech, které jsou 

zahrnuty v české ZRS; usiluje však o plné členství.
203

 

5.4.2 Angola 

Přestože projekty rozvojové spolupráce ČR v Angole jsou postupně ukončovány, ČR byla 

v roce 2012 13. největším donorem ODA z celkového počtu 18. zemí.
204

 Nejproduktivnějšími 

bilaterálními partnery byly USA, Portugalsko, Japonsko, Norsko a Jižní Korea, 

z multilaterálních pak Mezinárodní rozvojová asociace jako součást Světové banky (zkráceně 

                                                 
199

 Mezi největšími USA, Velká Británie, Nizozemsko, SRN a množství multilaterálních dárců. Evropská unie 

jako celek (Evropská komise a členské státy) poskytuje Etiopii přibližně třetinu celkového ročního objemu 

rozvojové pomoci. 
200

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie 

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2011 [vid. 2014-03-12]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 
201

 KÖRNER, Marie a Inka PÍBILOVÁ. Udržitelnost českých projektů zahraniční rozvojové spolupráce [online]. 

Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci, 2013 [vid. 2014-03-12]. Dostupné z: http://www.fors.cz/wp-

content/uploads/2014/04/sustainability-web-FINAL_CZ2.pdf 
202

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie 

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2011 [vid. 2014-03-12]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 
203

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie 

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2011 [vid. 2014-03-12]. Dostupné 

z:http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 
204

 ORGANISATION FOR ECONOMIC COOPERATION AND DEVELOPMENT. Angola - ODA by donor 

and sector, USD million. Organisation for Economic Cooperation and Development [online]. Paríž: 

Organisation for Economic Cooperation and Development © 2013 [cit. 2014-03-12]. Dostupné z: 

http://www.compareyourcountry.org/chart.php?cr=225&lg=en&project=aid-statistics&page=21 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf
http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2014/04/sustainability-web-FINAL_CZ2.pdf
http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2014/04/sustainability-web-FINAL_CZ2.pdf
http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf
http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf
http://www.compareyourcountry.org/chart.php?cr=225&lg=en&project=aid-statistics&page=21


56 

 

IDA), Evropská unie a GAVI Aliance. ČR nicméně svou rozvojovou spolupráci vhodně 

směřovala do sektorů, které dlouhodobě nejsou ODA naplňovány v největší míře.
205

 

5.4.3 Zambie 

Ve výši ODA poskytované Zambii patří Česká republika podle poslední dostupných dat 

z roku 2012 mezi 3 nejmenší donory.
206

 Mezi největší patří podobně jako v Etiopii USA, 

Velká Británie, z bilaterálních partnerů dále Norsko, Japonsko, Dánsko, Německo a Švédsko. 

Multilaterální spolupráci dominuje Globální fond, Evropská unie a IDA. ČR nicméně v rámci 

svého zaměření vyjma zdravotnictví cílí výhradně do sektorů, které jsou v Zambii formou 

ODA podporovány v menší míře.
207 

5.4.4 Srovnání 

Angola a Zambie jsou ve spolupráci s ČR podporovány v segmentech, které nejsou ostatními 

donory obsazovány výraznějším způsobem. ČR navíc čerpá ze svých zkušeností, které 

v daných oblastech má, a proto může nabídnout zcela relevantní projekty. V Etiopii se navíc 

účastní Skupiny pro rozvojovou spolupráci, jejímž úkolem je koordinace dárců v zemi. Tento 

model zajišťuje rozložení rozvojové spolupráce tak, jak Etiopie potřebuje, a etiopská vláda se 

na něm sama podílí. 

Stát Koordinace s ostatními dárci Naplnění kritérií zohlednění 

dělby práce s ostatními dárci 

Etiopie ano, přímá 100% 

Angola ano, nepřímá 100% 

Zambie ano, nepřímá 100% 

                                                 
205

 ORGANISATION FOR ECONOMIC COOPERATION AND DEVELOPMENT Zambia. Organisation for 

Economic Cooperation and Development [online]. Organisation for Economic Cooperation and Development  

©  2013 [cit. 2014-03-14]. Dostupné z: http://www.oecd.org/dac/stats/documentupload/AGO.JPG 
206

 ORGANISATION FOR ECONOMIC COOPERATION AND DEVELOPMENT Zambia - ODA by donor 

and sector, USD million. Organisation for Economic Cooperation and Development [online]. Organisation for 

Economic Cooperation and Development © 2013 [cit. 2014-03-16]. Dostupné z: 

http://www.compareyourcountry.org/chart.php?cr=undefined&lg=en&project=aid-statistics&page=11 
207

 ORGANISATION FOR ECONOMIC COOPERATION AND DEVELOPMENT Zambia. Organisation for 

Economic Cooperation and Development [online]. Organisation for Economic Cooperation and Development  

© 2013 [cit. 2014-03-16]. Dostupné z:http://www.oecd.org/dac/stats/documentupload/ZMB.JPG 

http://www.oecd.org/dac/stats/documentupload/AGO.JPG
http://www.compareyourcountry.org/chart.php?cr=undefined&lg=en&project=aid-statistics&page=11
http://www.oecd.org/dac/stats/documentupload/ZMB.JPG


57 

 

 

5.5 Sektorové zaměření 

„Ve Zvláštním hodnocení české ZRS v roce 2007 OECD/DAC doporučil ČR primárně takové 

směřování, které vychází z jejích komparativních výhod a které bere v úvahu dosavadní 

zkušenosti. Jednou z nich je zkušenost s procesem politické, ekonomické a sociální 

transformace.“ 
208

 „Česká rozvojová spolupráce je zároveň založena na principu partnerství a 

odvíjí se od potřeb partnerské země. Důraz na místní potřeby nesmí tak být opomenut.“ 
209

 

Důležitým aspektem je též apel na projektovou kontinuitu, aby bylo v daných sektorech 

dosaženo co nejkvalitnějšího pokroku. Nesmí být odhlíženo ani od faktu, že snižování 

chudoby a hladu lze nejlépe dosahovat prostřednictvím vzdělávání, zdravotnictví a 

zajišťování potravinové soběstačnosti.
210

 

 

Za své sektorové priority zvolila ČR do poslední koncepce ZRS oblasti životního prostředí, 

zemědělství, sociálního rozvoje včetně vzdělávání, sociálních a zdravotnických služeb, 

ekonomického rozvoje včetně energetiky a podporu demokracie, lidských práv a společenské 

transformace.
211

 Jak se však pokusím ukázat, nerovnoměrná distribuce prostředků do 

jednotlivých odvětví a marginalizace těch nejdůležitějších celkový obraz českého zaměření 

deformuje. 

 

Tyto priority se ČR snaží doplňovat o tzv. průřezové principy a jejich reflektování 

v projektové činnosti. Jedná se o řádnou demokratická správa věcí veřejných, šetrnost 

                                                 
208

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

03-16]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/kon

cepce_zrs_cr_2 
209

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Jakou chceme rozvojovou spolupráci 

České republiky? Glopolis [online]. Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis © 2009 [cit. 2014-

03-16]. Dostupné z:http://glopolis.org/cs/clanky/jakou-chceme-rozvojovou-spolupraci-ceske-republiky/ 
210

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

03-16]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/kon

cepce_zrs_cr_2 
211

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Jaké jsou prioritní země a sektory ZRS ČR [online]. 

Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci, 2010 [vid. 2014-03-16]. Dostupné z: 
http://www.fors.cz/rozvojova-spoluprace/ceska-politika/jake-jsou-prioritni-zeme-a-sektory-zrs-cr/#.VKb3-

yuG9qU 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://glopolis.org/cs/clanky/jakou-chceme-rozvojovou-spolupraci-ceske-republiky/
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.fors.cz/rozvojova-spoluprace/ceska-politika/jake-jsou-prioritni-zeme-a-sektory-zrs-cr/%23.VKb3-yuG9qU
http://www.fors.cz/rozvojova-spoluprace/ceska-politika/jake-jsou-prioritni-zeme-a-sektory-zrs-cr/%23.VKb3-yuG9qU


58 

 

k životnímu prostředí a dodržování základních lidských, ekonomických, sociálních a 

pracovních práv příjemců projektů včetně rovnosti žen a mužů (gender).
212

 

5.5.1 Etiopie 

První činnost v rámci zahraniční rozvojové spolupráce ČR započala v roce 2001 v oblastech 

vzdělávání, vodohospodářství, zemědělství a sociálního rozvoje.
213

 S restrukturalizací českých 

rozvojových koncepcí se postupně spolupráce dále zaměřovala na modernizaci vzdělávacího 

systému,
214

 v rámci tohoto procesu např. vznikla experimentální základní škola.
215

 Vzdělávání 

pravidelně doplňovala vládní stipendia. V oblasti nakládání s vodními zdroji byl prováděn 

převážně monitoring s doporučujícími výstupy (ČR v tomto směru disponuje rozsáhlými 

zkušenostmi) především stran udržitelnosti, které se věnuje i etiopský rozvojový plán. 

Udržitelnosti se v jednotlivých komunitách ČR věnovala i formou osvěty, podpory jejich 

kapacit a systémů správy zdrojů, jež s udržitelností přímo souvisí. Projekty v sociální sféře 

byly cíleny především na zranitelné skupiny obyvatel, kterými jsou v Etiopii děti a zdravotně 

hendikepovaní lidé.
216

 

 

Vzdělávání je českou stranou v Etiopii podporováno i nadále; probíhá ve spojení s oblastí 

sociálního rozvoje a přidružených služeb. ČR vychází z již implementovaných projektů, 

zaměřených na modernizaci výuky a zvyšování kapacit učitelů, podporována je též kožedělná 

výroba (často přidružená ke školám), která je v Etiopii oblíbená a etiopský rozvojový plán 

v ní vidí výrazný potenciál. Důležitým aspektem je i zájem ze strany partnerské země o tyto 

                                                 
212

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

03-17]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
213

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie 

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2011 [vid. 2014-03-17]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 
214

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Etiopie. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2014 [cit. 2014-03-17]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/etiopie.htm 
215

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie 

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2011 [vid. 2014-03-17]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 
216

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie 

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2011 [vid. 2014-03-17]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf
http://www.czda.cz/cra/projekty/etiopie.htm
http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf
http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf


59 

 

konkrétní aktivity.
217

 

 

Pokračuje též spolupráce v zemědělství a environmentální udržitelnosti, kde je klíčové 

budování kapacit.
218

 Tyto dva sektory jsou pro etiopský rozvoj nesmírně důležité a ČR v nich 

může využívat svých zkušeností. Etiopské hospodářství je na zemědělství do značné míry 

vybudované a proto by mělo nadále růst. Klíčem k úspěchu je v první řadě zvýšení objemu 

produkce a export a především pak diverzifikace na základě lokace a klimatu. Sekundárně je 

pak stěžejní podpora šíření informací mezi zemědělce formou poradenských center.
219

 

 

V oblasti zdravotnictví je etiopský rozvojový plán zacílen především na dostupnost základní 

zdravotní péče a vytváření nových kapacit. Tyto cíle odráží i české projekty, které podporují 

rozvoj několika nemocnic a jejich pracovníků.
220

 Plán hovoří mj. také o snižování úmrtnosti 

dětí a matek v kontextu MDG 4 a 5 a ČR se v tomto období bude soustředit na péči o matku a 

dítě vzhledem ke svým zkušenostem s touto péčí z jiných afrických zemí. ČR zde kooperuje 

s Regionálním úřadem pro zdravotnictví a Místní správou v Alaba Special Woreda.
221

 

 

Zacílení české ZRS na oblasti zemědělství, vody a sanitace, vzdělávání, zdravotnictví a 

obecné ochrany životního prostředí přímo koresponduje se šesti Rozvojovými cíli tisíciletí. 

Kromě stěžejního MDG 1 (Odstranění extrémního hladu a chudoby), k jehož naplnění má 

rozvojová spolupráce primárně vést, bojuje ČR v kontextu podporovaných segmentů přímo 

také s MDG 2 (Dosažení základního vzdělání pro všechny), MDG 4, 5 a 6 (Snížení dětské 

úmrtnosti, Zlepšení zdraví matek a Boj s HIV/AIDS, malárií a dalšími nemocemi) a MDG 7 

(Zajištění udržitelnosti životního prostředí). Na první pohled by se tak mohlo zdát, že cílení 

české ZRS v Etiopii je zcela v souladu s hlavní mezinárodní agendou. Při bližším 

prozkoumání je však patrná neoptimální distribuce prostředků, jak bylo naznačeno na počátku 

                                                 
217

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie  

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2011 [vid. 2014-03-

17]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 
218

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Etiopie. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2014 [cit. 2014-03-17]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/etiopie.htm 
219

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie  

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2011 [vid. 2014-03-

17]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 
220

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Etiopie. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2014 [cit. 2014-03-17]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/etiopie.htm 
221

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce: Etiopie  

2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2011 [vid. 2014-03-

17]. Dostupné z:http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf
http://www.czda.cz/cra/projekty/etiopie.htm
http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf
http://www.czda.cz/cra/projekty/etiopie.htm
http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf


60 

 

kapitoly. Nejsilněji sice byl podpořen jeden ze segmentů s nejvýraznějším přímým vlivem na 

redukci chudoby (vzdělávání), finance vynaložené na zemědělství však dosahují podobné 

výše a v poměru k nim jsou prostředky vložené do oblasti zdravotnictví pouze poloviční. 

 

Report o plnění MDGs v Etiopii, vydaný v roce 2012, hovoří v případě MDG 2 pozitivně. Od 

roku 2010, kdy ČR vstoupila do nového období spolupráce s Etiopií, vzrostl počet dětí, které 

úspěšně dokončí pátou, resp. osmou třídu o téměř 5, resp. téměř 3%. V předchozích dvou 

letech byla tato tendence opačná. Z českých projektů se však obecnému základnímu 

vzdělávání doposud věnoval pouze jeden. Obecně platí, že rozvojové aktivity a především 

opatření přijatá etiopskou vládou dlouhodobě a plánovitě napomáhají stavbám škol, rozvíjení 

vyučovacích programů a vytváření studijních příležitostí pro děti i dospělé v odlehlých 

oblastech a naplňovat tak MDG 2.
222

 Přesto sledujeme neustávající problémy s odchody dívek 

ze škol kvůli sňatkům a nízkou míru gramotnosti. 

 

V oblasti zdraví, kterou shrnují MDG 4, 5 a 6 došlo v Etiopii taktéž ke zlepšení. I přes jeden 

velmi kvalitní projekt podpory nemocnice v odlehlé oblasti Alaba je však přínos české 

aktivity jen těžko odhadovat. Výše vynaložených prostředků na zdravotnictví není 

v porovnání s jinými sektory přílišná. Míra dětské úmrtnosti se každým rokem snižuje; u dětí 

do pěti let věku navíc přesně podle stanovených cílů. Přestože Etiopie za tímto účelem přijala 

Zrychlený rámec MDGs (dále jen MAF) a vytvořila Akční plán MAF, v péči o zdraví matek 

k tak zásadním pokrokům nedochází. Míra úmrtnosti v posledních letech stagnuje a 

nezlepšuje se, užívání antikoncepčních prostředků roste jen mírně. V boji proti nemocím se 

pozitivních výsledků dosáhnout podařilo. Od roku 2010 se podařilo zmírnit počet nakažených 

HIV/AIDS ve sledované skupině těhotných žen v rozmezí věku 15-49. Velká pozornost však 

musí být i nadále věnována rovnějšímu přístupu ke zdravotnickým službám mezi regiony a 

socio-ekonomickými skupinami obyvatel, zkvalitňování zdravotnických center (především 

porodnic) a kontinuitě v dosahování progresu v těchto oblastech a navazujících činnostech a 

                                                 
222

 DEVELOPMENT PLANNING AND RESEARCH DEPARTMENT OF MINISTRY OF FINANCE AND 

ECONOMIC DEVELOPMENT. Ethiopia: The Millenium Development Goals (MDGs) Needs Assessment 

Synthesis Report  [online]. [Addis Abeba]: Ministry of Finance and Economic Develompent of Federal 

Democratic Republic of Ethiopia, 2005 [vid. 2014-03-20]. Dostupné z: 

http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/MDGs_Needs_Assessment%20_Synthesis_Report.pdf 

http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/MDGs_Needs_Assessment%20_Synthesis_Report.pdf


61 

 

opatřeních, který není dostatek a efektivnějšímu a intenzivnějšímu snižování rozšíření 

HIV/AIDS.
223

 

 

Plnění MDG 7 vykazuje v Etiopii vzestupnou tendenci. Od roku 2010 stouplo užívání 

nezávadných zdrojů pitné vody o více než 6%, sanitace o 4%. Přístup domácností k těmto 

zdrojům se pohybuje na hranici 60, resp. 67%; Etiopie má velmi dobře nakročeno k dosažení 

stanovených cílů pro tuto oblast; přístup k nezávadné vodě však musí být i nadále zlepšován. 

Opatření přijatá pro agrární sektor, směřující k udržitelnosti životního prostředí, přináší dobré 

výsledky, stejně jako politika budování obydlí a tvorby bydlení formou společného 

vlastnictví.
224

 

5.5.2 Angola 

Dlouhodobým trendem české ZRS v Angole je realizace projektů v oblasti vzdělávání a 

v agrárním sektoru, a to především ve dvou konkrétních regionech, výrazně zasažených 

občanskou válkou, která Angolou zmítala desítky let.
225

 Pro omezování chudoby byl 

vhodným nástrojem rozvoj drobnější zemědělské výroby. Definované cíle pro tento sektor 

byly v obecné rovině formulovány obdobně jako v Etiopii – posilování kapacit, podpora 

optimalizace zpracování a uchovávání zemědělské produkce, podpora chovu ryb a 

rybníkářství. Nezbytným předpokladem úspěšné reintegrace bývalých bojovníků a vnitřních 

uprchlíků po občanské válce je dále rozvoj ekonomických aktivit na venkově, které v rámci 

Koncepce korespondují s prioritou angolské vlády, spočívající v sociální reintegraci.
226

 

 

Z hlediska dlouhodobé perspektivy rozvoje Angoly je naprosto klíčovou aktivitou posilování 

kvalifikace lidských zdrojů. „Její nízká úroveň mezi personálem v kombinaci s nedostatečnou 

                                                 
223

 MINISTRY OF FINANCE AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF FEDERAL DEMOCRATIC 

REPUBLIC OF ETHIOPIA. Assessing progress towards the Millenium Development Goals: Ethiopia MDGs 

Report 2012 [online]. [Addis Abeba]: Ministry of Finance and Economic Develompent of Federal Democratic 

Republic of Ethiopia, 2012 [vid. 2014-04-02]. Dostupné z: 

http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/Ethiopia_MDG_Report_2012.pdf 
224

 MINISTRY OF FINANCE AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF FEDERAL DEMOCRATIC 

REPUBLIC OF ETHIOPIA. Assessing progress towards the Millenium Development Goals: Ethiopia MDGs 

Report 2012 [online]. [Addis Abeba]: Ministry of Finance and Economic Develompent of Federal Democratic 

Republic of Ethiopia, 2012 [vid. 2014-04-02]. Dostupné z: 

http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/Ethiopia_MDG_Report_2012.pdf 
225

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Angola. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2012 [cit. 2014-04-02]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/angola.htm 
226

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce mezi 

Českou republikou a Angolou na období 2006 – 2010 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky, 2005 [vid. 2014-04-02]. Dostupné z: http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf 

http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/Ethiopia_MDG_Report_2012.pdf
http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/Ethiopia_MDG_Report_2012.pdf
http://www.czda.cz/cra/projekty/angola.htm
http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf


62 

 

infrastrukturou a vybavením škol způsobuje slabé zapojení žáků do vzdělávacího procesu.“
227

 

Dosažení všeobecné školní docházky do roku 2015 tak bylo definováno jako jeden 

z rozvojových cílů tisíciletí. Tomu byla uzpůsobena i česká praxe, která měla napomoci 

zkvalitnění úrovně základního školství. ČR hodlala využít zkušenosti nabyté po roce 2002, 

kdy se rozběhly první její projekty, také při implementaci zemědělských programů na 

středních školách. Snaha se koncentrovala i do metodiky pedagogické práce, již bylo potřeba 

zlepšit. Neodmyslitelným dílem byla dále osvěta (především v oblasti hygieny).
228

 "Kromě 

rozvojových projektů v gesci České rozvojové agentury jsou v Angole rovněž realizovány 

malé lokální projekty při zastupitelském úřadě a angolským studentům jsou nabízena vládní 

stipendia.“ 
229

 Tento druh spolupráce však nemá přímý vliv na partnerskou zemi a omezování 

chudoby, nehledě k faktu, že značná část těchto studentů se již do svých rodných zemí často 

nevrací. Zastupitelský úřad navíc nefunguje přímo v Angole. Implementace a počáteční 

zprocesování některých aktivit tak nejsou snadné. 

 

Podle Koncepce patří Angola mezi země, s nimiž je rozvojová spolupráce postupně 

ukončována.  V současné době probíhá poslední projekt (podpora školství v Bié), jehož 

výstupy budou reflektovány pro další práci v této oblasti, byť již bude realizována jinými 

donory.
230

 

 

Česká ZRS se v Angole dotýká kromě hlavního MDG 1 (Odstranění extrémního hladu a 

chudoby) ještě MDG 2 (Dosažení základního vzdělání pro všechny), konkrétně formou 

podpory základního školství. Do něho dlouhodobě vkládá největší procento prostředků, 

vyčleněných na tuto oblast; v současné době však již formou posledního projektu. Pro 

relativně dobré obecné plnění tohoto cíle hovoří především fakt, že negramotnost se z větší 

části týká spíše obyvatel nad 50 let věku, podporovaný kontinuálním zvyšováním procenta 

                                                 
227

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce mezi 

Českou republikou a Angolou na období 2006 – 2010 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky, 2005 [vid. 2014-04-02]. Dostupné z: http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf 
228

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojové spolupráce mezi 

Českou republikou a Angolou na období 2006 – 2010 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky, 2005 [vid. 2014-04-02]. Dostupné z: http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf 
229

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Angola - přehled projektů ZRS ČR. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2013  

[cit. 2014-04-04]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/prehled_pr

ojektu_zrs_cr_v_angole.html 
230

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Angola. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2012 [cit. 2014-04-04]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/angola.htm 

http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf
http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/prehled_projektu_zrs_cr_v_angole.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/prehled_projektu_zrs_cr_v_angole.html
http://www.czda.cz/cra/projekty/angola.htm


63 

 

dětí, které nastupují na základní školu.
231

 Angolská vláda zároveň implementuje Zrychlení 

učební program (zkráceně PAAE), jehož náplní je podpora žáků a studentů a především pak 

děvčat, kteří školu z různých důvodů skončili, a pomáhá jim ve zrychleném období 

absolvovat primární vzdělání a pokračovat v procesu učení a seberozvíjení.
232

 

5.5.3 Zambie 

Česko-zambijská spolupráce funguje od roku 2010 v odlišné dikci. Podporované sektory 

nicméně korespondují s vytčenými cíli Koncepce. Prioritami se stalo zemědělství, 

zdravotnictví a vzdělávání. Od rozvoje v sociální oblasti bylo upuštěno v průběhu 

implementace Koncepce.
233

  

 

Rozvoj zdravotnictví je z české strany podporován několika projekty, které se orientují na 

péči o matky a děti, a to jak formou zkvalitňování této péče a přístupu k ní, tak budování 

kapacit.
234

 Zásadní pro tyto projekty je snížení počtu matek a novorozenců, kteří přijdou o 

život „v důsledku nedostatečné těhotenské, porodní a poporodní zdravotní péče; míra této 

úmrtnosti je v Zambii jedna z nejvyšších na světě.“ 
235

 V této oblasti jsou české projekty 

považovány za úspěšné a podpora tohoto druhu zdravotnictví tak pokračuje; nové projekty 

mohou kontinuálně navazovat na ty již realizované.
236

 

 

V agrárním sektoru se česká ZRS zaměřuje na problematiku umělé inseminace; projektová 

činnost zahrnuje primárně budování kapacit, školení a vzdělávání, dále pak v roce 2013 

                                                 
231

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Achieve universal primary education: Where we 

are?. United Nations Development Programme [online]. New York. United Nations Development Programma  

© 2013 [cit. 2014-04-

04] Dostupné z:http://www.et.undp.org/content/angola/en/home/mdgoverview/overview/mdg2/ 
232

 UNICEF. Effective policies give children in Angola a second chance to learn. UNICEF [online]. New York: 

UNICEF © 2011 [cit. 2014-04-04]. Dostupné z: http://learningforpeace.unicef.org/resources/effective-policies-

give-children-in-angola-a-second-chance-to-learn/ 
233

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Zambie. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2014 [cit. 2014-04-04]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm 
234

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zambie - přehled projektů ZRS ČR. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

® 2014 [cit. 2014-04-04]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_pre

hled_projektu_zrs_cr.html 
235

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Zambie. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2014 [cit. 2014-04-04]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm 
236

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Zambie. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2014 [cit. 2014-04-04]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm 

http://www.et.undp.org/content/angola/en/home/mdgoverview/overview/mdg2/
http://learningforpeace.unicef.org/resources/effective-policies-give-children-in-angola-a-second-chance-to-learn/
http://learningforpeace.unicef.org/resources/effective-policies-give-children-in-angola-a-second-chance-to-learn/
http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm
http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm


64 

 

ukončený projekt na zlepšení přístupu k možnostem umělé inseminace s cílem zachovat 

různorodost plemen a především zvýšit užitkovost skotu.
237

 

 

V oblasti vzdělávání je aktivita ČR cílena dvojím způsobem. Na jedné straně projekt 

Učňovského vzdělávání pro sociálně ohrožené děti zvyšuje šance takových dětí na lepší 

integraci do společnosti, na straně druhé napomáhá zvýšit počet dětí, které dosáhnou na 

praktické vzdělání, jež je pro nedostatek firem či společností v Zambii velice relevantní.
238

 

 

„V sektoru sociálních služeb byl též po dobu tří let ve spolupráci se zambijskou nevládní 

neziskovou organizací implementován projekt zaměřený na udržitelnou péči o sirotky, jehož 

cílem bylo snížit zranitelnost sirotků a dalších ohrožených dětí v okrese Mongu.“ 
239

 

 

Mimo MDG 1 koresponduje česká ZRS v Zambii s MDG 2, MDG 4, 5 a MDG 7. Situace 

v oblasti vzdělávání je paradoxní; počet dětí, které pravidelně navštěvují základní školu, se 

v roce 2010 snížil téměř o desetinu. Přesto platí, že v dlouhodobém horizontu je tomu opačně 

a počet žáků narůstá. Za tímto dlouhodobým úspěchem lze hledat mj. efektivní přístup 

zambijské vlády, formulovaný v programu Volného základního vzdělání.
240

 Velkou výzvou je 

však zvýšení kvality vzdělání na základních školách, jehož nízká úroveň v mnoha případech 

způsobuje, že první stupeň děti dokončí úspěšně, pokračovat na druhém je však pro ně značně 

obtížné. Prostředky uvolněné z české ZRS na vzdělávání v Zambii byly navíc doposud 

poměrně nízké; ve srovnání s agrárním sektorem pouze třetinové.
241

 

 

                                                 
237

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zambie - přehled projektů ZRS ČR. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

® 2014 [cit. 2014-04-04]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_pre

hled_projektu_zrs_cr.html 
238

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Zambie. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2014 [cit. 2014-04-07]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm 
239

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Zambie. Česká rozvojová agentura [online]. Praha: Česká rozvojová 

agentura © 2013 [cit. 2014-04-08]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm 
240

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Achieve universal primary education: Tracking 

Progress. United Nations Development Programme [online]. New York: United Nations Development 

Programme © 2013 [cit. 2014-04-

08]. Dostupné z:http://www.et.undp.org/content/zambia/en/home/mdgoverview/overview/mdg2/ 
241

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zambie - přehled projektů ZRS ČR. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2014  

[cit. 2014-04-09]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_pre

hled_projektu_zrs_cr.html 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm
http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm
http://www.et.undp.org/content/zambia/en/home/mdgoverview/overview/mdg2/
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html


65 

 

Dosáhnout hranice, stanovené pro MDG 4, se v Zambii nepodaří. Dětská úmrtnost byla sice 

dlouhodobě snižována, v roce 2010 však oproti dřívějším letům opět mírně narostla a o více 

než dvojnásobek převyšuje stanovenou hranici, jíž je v Zambii potřeba dosáhnout. Úspěchem 

nicméně je vakcinace dětí do jednoho roku věku proti spalničkám. Počet takto očkovaných 

dětí se blíží 100% a v roce 2010 se stejně jako v předchozím období zvýšil. Zásadnější pokrok 

byl učiněn v oblasti péče o zdraví matek, přestože stále ani polovina porodů neprobíhá 

v přítomnosti kvalifikovaného lékařského personálu a antikoncepční prostředky užívá jen 

zhruba jedna čtvrtina zambijských žen.
242

 Daří se však výrazně omezovat úmrtnost matek, 

stanovenou hranici dle MDG 5 však aktuální hodnota převyšuje trojnásobně. S ohledem na 

tyto problémy byly koncipovány i české rozvojové projekty, na něž bylo poskytnuto nejvíce 

finančních prostředků z celé výše ODA do Zambie.
243

 

 

V oblasti udržitelnosti životního prostředí je úspěšná snaha o zvyšování počtu obyvatel 

s přístupem k nezávadné vodě, přístup k sanitaci nicméně v roce 2010 narostl a podle 

posledního MDG reportu žije v Zambii stále kolem 2 milionů obyvatel bez přístupu k těmto 

zařízením. Nakládání se zdroji taktéž není na odpovídající úrovni; vhodným krokem je 

nicméně Národní politika životního prostředí, přijatá v roce 2011 s cílem pracovat na 

udržitelnosti, ochraně životního prostředí a managementu přírodních zdrojů a Národní 

strategie odpovědnosti za klimatické změny, která je v současnosti připravována.
244

 Značná 

část prostředků na česko-zambijskou rozvojovou spolupráci však byla věnována do sektoru 

nerostných zdrojů a těžby,
245

 který sice má ve vzájemných vztazích dlouhodobou tradici, 

                                                 
242

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Millenium Development Goals: Progress Report Za

mbia 2013. United Nations Development Programme [online]. New York: United Nations Development 

Programme ©  2013. Dostupné z: 

http://www.zm.undp.org/content/dam/zambia/docs/mdgs/MDG%20Report%202013.pdf 
243

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zambie - přehled projektů ZRS ČR. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2014  

[cit. 2014-04-09]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_pre

hled_projektu_zrs_cr.html 
244

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Millenium Development Goals: Progress Report Za

mbia 2013. United Nations Development Programme [online]. New York: United Nations Development 

Programme ©  2013. Dostupné z: 

http://www.zm.undp.org/content/dam/zambia/docs/mdgs/MDG%20Report%202013.pdf 
245

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zambie - přehled projektů ZRS ČR. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2014  

[cit. 2014-04-09]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_pre

hled_projektu_zrs_cr.html 

http://www.zm.undp.org/content/dam/zambia/docs/mdgs/MDG%20Report%202013.pdf
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.zm.undp.org/content/dam/zambia/docs/mdgs/MDG%20Report%202013.pdf
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html


66 

 

nedisponuje však přímým vlivem na omezování chudoby, která je v Zambii více než 

alarmující. 

5.5.4 Srovnání 

Potřebnost rozvojové spolupráce se ve všech případech česko-afrického výběru ukázala jako 

obecně platná, jak naznačily hlavní ukazatele, jež byly pro toto srovnání využity. Podobně 

jako v tomto případě bylo nasnadě hodnotit mimo hlavní okruhy kritérií i dle Rozvojových 

cílů tisíciletí, s nimiž by sektorové zaměření mělo korespondovat. Přitom je třeba brát v potaz 

rozvojový dopad jednotlivých segmentů na chudobu a hlad a jejich omezování. Proto nesmí 

být opomenuta ani distribuce prostředků mezi segmenty, jež by měla být minimálně 

vyvážená. 

 

V případě Etiopie je od roku 2010 patrný kvalitativní posun ve všech oblastech, které ČR 

svou ZRS podporuje a které korespondují s jednotlivými MDGs. Není však snadné určit, zda 

a jak velký vliv na to české rozvojové projekty mají. V Etiopii se pohybuje okolo 160 dárců a 

ČR nefiguruje mezi největšími. Z toho důvodu je obtížné monitorovat, který z nich měl jakou 

zásluhu na zlepšení jednotlivých  MDGs. S jistotou lze nicméně říct, že zahraniční rozvojová 

spolupráce ČR si vybrala takové sektory, jež si vyžadují výraznou pozornost. V případě 

vzdělávání ČR svými projekty podporuje zdravotně znevýhodněné skupiny dětí, které by 

běžně měly přístup ke vzdělání obtížnější, dále vzdělání odborného rázu, které umožňuje lepší 

využití etiopského potenciálu v oblasti, na kterou daný druh vzdělání ve svém důsledku cílí a 

v neposlední řadě pomáhá posilovat kvalitu a relevanci vzdělávání na základních a vyšších 

školách. Projekty zaměřené na zdravotnictví opět reagují na rozvojové potřeby Etiopie, 

definované v MDGs 4, 5 a 6. ČR podporuje rozvoj zdravotnických služeb a zařízení, v nichž 

mj. pomáhá také posilovat kapacity. V péči o matky reflektují české projekty taktéž potřebu 

zkvalitňovat vybavení zdravotnických center, v oblasti léčení nejzávažnějších nemocí a 

snižování počtu nakažených obyvatel je česká aktivita především preventivní. V zemědělském 

sektoru je česká ZRS specifická především snahou o udržitelnost, podobně je tomu i v případě 

zlepšování přístupu k nezávadné vodě a sanitaci, který samotný je také jejím předmětem.
246

 

 

                                                 
246

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Přehled projektů ZRS ČR v Etiopii. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2014  

[cit. 2014-04-10]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiop

ie/prehled_projektu_zrs_cr_v_etiopii.html 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiopie/prehled_projektu_zrs_cr_v_etiopii.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiopie/prehled_projektu_zrs_cr_v_etiopii.html


67 

 

Angolské vzdělávání, vážící se k MDG 2, je reformováno přímo ze strany vlády. České 

projekty proto tento fakt respektují a vedle podpory samotného vzdělávání, především pak 

základního, se systémově zaměřují na šíření cílů angolské školské reformy. Mimo to jsou dále 

směřovány do školství středního typu, nízkoprahovému vzdělávání a vůči pedagogickému  

personálu.
247

 

 

Zambijská politika Volného základního vzdělávání pokrývá na straně příjemce rozvojové 

spolupráce tuto oblast relativně dobrým způsobem. Zvyšování kvality tohoto typu vzdělání 

tak české projekty příliš neodrážejí, přestože česká strana disponuje rozsáhlými zkušenostmi. 

Kromě výstavby multifunkčního vzdělávacího střediska ve velmi nerozvinuté oblasti země se 

orientují spíše na zajišťování technologií (především počítačové učebny, přístup k internetu 

apod.) a ohroženou mládež např. formou kurzů ve specifických oborech. Tok financí do 

vzdělávání ale ani tak není příliš vysoký. V případě zdravotnictví odpovídá česká aktivita de 

facto všem problémům, jak je určují MDGs 4 a 5. Jejím cílem je zlepšení přístupu ke 

zdravotnickým službám a zvýšení kvality a dostupnosti péče o matku a dítě, včetně 

vzdělávání porodních asistentek, jejichž nedostatek jako kvalifikovaného porodního personálu 

je pro Zambii jednou ze stěžejních otázek. Česká ZRS dále podporuje úspěšnou zambijskou 

snahu o zpřístupňování nezávadné vody a sanitace co největšímu počtu obyvatelstva formou 

svých projektů, jež mají za cíl budování vodních zdrojů či umýváren. V oblasti zemědělství 

jde podobným směrem a zavádí kontrolované systémy umělé inseminace, vedoucí ke zvýšení 

užitkovosti místních plemen skotu a tím pádem udržitelnějšímu chování vůči životnímu 

prostředí. Environmentální problematikou se pak zabývá přímo zambijská vláda 

prostřednictvím své Národní politiky životního prostředí a Národní strategie odpovědnosti za 

klimatické změny.
248

 Nemalou část prostředků nicméně vynakládá na pomoc s řešením 

dopadů vlivu těžby a zpracování rud či monitoring a evaluaci těchto aspektů v sektoru 

nerostných zdrojů a těžby, přestože se nejedná o segment s přímým vlivem na omezování  

                                                 
247

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Angola - přehled projektů ZRS ČR. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR ©  2013  

[cit. 2014-04-10]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/prehled_pro

jektu_zrs_cr_v_angole.html 
248

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zambie - přehled projektů ZRS ČR. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2014  

[cit. 2014-04-10]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_pre

hled_projektu_zrs_cr.html 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/prehled_projektu_zrs_cr_v_angole.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/prehled_projektu_zrs_cr_v_angole.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html


68 

 

chudoby. 

 

Stát Zaměření na sektory v 

kontextu MDGs 

Důraz na sektory 

s přímým vlivem 

na boj s chudobou 

Naplnění kritérií 

relevantního 

sektorového zaměření 

Etiopie ano ano 100% 

Angola ano částečný 75% 

Zambie ano částečný 75% 



69 

 

Závěr 

Po prvních letech transformace, kterou ČR od svého vzniku procházela, přijala v zahraniční 

politice za své i rozvojovou pomoc. Oficiálně tak učinila v roce 1995 a stala se první zemí ve 

střední a východní Evropě ze skupiny těch, které se po konci Studené války vyrovnávaly 

s koncem socialistické doktríny, jež jim po mnoho let určovala i zahraničně-politickou 

orientaci. Zároveň tím deklarovala svou integraci do mezinárodních struktur a zavázala se 

tímto aktem k podpoře demokracie a tržního systému.
249

 

 

Klíčem k zefektivnění české ZRS byly kontinuální kroky, vedoucí ve svém důsledku 

k ucelení této politiky. ČR tak může lépe přenášet do praxe nabyté zkušenosti a spolupracovat 

na multilaterální úrovni s mezinárodními organizacemi, činnými v této oblasti (EU, OSN a 

OECD).
250

 Kritický pohled však naznačuje, že do značné míry se dá hovořit spíše o budování 

obchodního postavení a propagace českého jména. Tento postoj dokládá fakt, že dvě prioritní 

země české ZRS byly mezi roky 2006 a 2010 paralelně prioritami Exportní strategie České 

republiky pro období 2006 – 2010. 

 

Do současné Koncepce byla vedle toho začleněna též doporučení od OECD/DAC a Světové 

banky. Díky nim byla ČR schopna lépe odstranit nedostatky ZRS a tuto politiku tak posunout 

na další úroveň, které doposud plně nedosahovala. Nyní proto představuje komplexnější 

celek, napojený i na další důležité oblasti, jako např. bezpečnostní sektor, sociální politika 

nebo životní prostředí.
251

 Jejím primárním cílem nicméně i nadále zůstává snižování chudoby 

a plnění MDGs; bezpečnostní a další cíle tudíž nemohou dominovat, přestože jejich váha je 

nezpochybnitelná. 

 

                                                 
249

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

04-08]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
250

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

04-08]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 
251

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

04-08]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2


70 

 

Teritoriální zacílení české ZRS vychází z rozsáhlých hodnocení a uvážení předchozího 

zaměření včetně zkušeností realizátorů a aktuálních schopností a možností ČR. Na africkém 

kontinentě se předchůdce samostatné České republiky, Československo, angažoval po dlouhá 

desetiletí v průběhu 20. století. Vybudoval si řadu politických, obchodních a dalších vztahů, 

na něž mohl vhodným způsobem navázat.
252

 Přesto se však ukázalo, že tradičně velké 

množství podporovaných zemí je nad možnosti ČR a proto byl i počet afrických států 

v Koncepci postupně snížen na tři. Partnerem ČR v rozvojové spolupráci se pro údobí let 

2010 až 2017 jako prioritní země stala Etiopie, vedle ní pak Angola a Zambie, v nichž je 

spolupráce realizována v jiném rozsahu než v případě prioritních zemí. 

 

Výběru byl založen na několika zásadních kritériích, bez nichž by nebylo možné relevantním 

způsobem selekci uskutečnit. Aspekty, které byly brány v potaz, byly dvoustranné vztahy ČR 

s partnerskou zemí s výrazným akcentem na přítomnost české ambasády, potřebnost 

rozvojové spolupráce, připravenost země pomoc přijímat a koordinace pomoci s ostatními 

dárci. Vlastním, sekundárním kritériem byl zvolen první Rozvojový cíl tisíciletí. Nejinak 

tomu bylo v případě sektorového zaměření, jehož výběr následoval volbu samotných 

partnerských států. Pro určení jeho relevance byly využity ostatní Rozvojové cíle tisíciletí. 

 

Etiopie jako partner s bohatou tradicí vztahů s Československem i samostatnou Českou 

republikou a zároveň jedna z nejméně rozvinutých zemí světa naplnila veškeré podmínky 

zařazení do Koncepce beze zbytku, stejně jako v předchozích dvou obdobích, kdy se česká 

ZRS stala integrální součástí české zahraniční politiky. V průběhu 20. století především na 

poli obchodu spolupracovala Etiopie s Československem a byla jeho nejvýznamnějším 

africkým partnerem. V etiopském hlavním městě dlouhodobě působil československý, a 

později český zastupitelský úřad, jenž svou činnosti vykonává nadále. O tom, že Etiopie se 

bez rozvojové pomoci neobejde, není podle hlavních ukazatelů pochyb. V ekonomických 

statistikách, a především pak dle Indexu lidského rozvoje, se nachází mezi posledními státy 

světa a téměř třetina všech obyvatel žije pod hranicí chudoby. Etiopská vláda ale aktivně 

s těmito problémy bojuje a implementuje své vlastní rozvojové plány. Projekty zahraniční 

rozvojové spolupráce by mohly být brzděny vysokou mírou korupce a naopak nízkými 

                                                 
252

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahraniční rozvojové spoluprá

ce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-

04-08]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2


71 

 

možnostmi Etiopanů participovat na moci a užívat občanských svobod. Problematicky se 

může jevit i vysoký počet donorů, kterých se v Etiopii pohybuje kolem 160. Pro ČR tak může 

být obtížné konkurovat dárcům s většími prostředky. Ukazuje se ale, že Etiopie ve většině 

oblastí, definovaných Rozvojovými cíli tisíciletí, postupuje vpřed. 

 

Československo a česko-angolské vztahy mají podobně jako v případě Etiopie výraznou 

historickou základnu. Aktivní obchodní výměnu demonstruje jednoznačně fakt, že v této 

oblasti byla Angola nejvýznamnějším československým partnerem v průběhu 70. let minulého 

století. Zastupitelství ČR v Luandě bylo nicméně zrušeno a znesnadňuje tak ČR aktivaci 

drobných projektů, které je jednodušší realizovat za přítomnosti zastupitelského úřadu v dané 

zemi. Angola však figurovala ve všech koncepcích české ZRS, byť ne v sekci prioritních 

států. Stejně jako v Etiopii platí, že i zde je rozvojová spolupráce nedílnou součástí angolské 

politiky. Ekonomická data to jednoznačně demonstrují, ještě signifikantnějším ukazatelem je 

Index lidského rozvoje, kritické je i procento obyvatel pod hranicí chudoby, které signalizuje, 

že s méně než dvěma dolary na den musí vyžít více než jedna třetina všech Angolanů. O 

zlepšení však usilují nejen mezinárodní donoři, ale sama angolská vláda, která realizuje 

domácí rozvojový plán. ČR pro úspěšnou rozvojovou spolupráci očekává od partnerské země 

boj s korupcí a solidní právní zázemí občanů, včetně jejich občanských svobod. Ani jeden 

z těchto aspektů však podle ukazatelů Indexu vnímání korupce a hodnocení Freedom House 

není v Angole naplňován dobře. Přesto ČR aktivně přispívá k plnění jednotlivých MDGs a 

v kooperaci s angolským rozvojovým plánem investuje do vhodných sektorů, v nichž je třeba 

dosahovat změn, především pak vzdělávacího. V něm disponuje nezanedbatelnými 

zkušenostmi. Díky vynakládání prostředků i na takové druhy spolupráce, jakými jsou např. 

vysokoškolská stipendia, nemající přímý vliv na obyvatele partnerské země, je však nemůže u

platňovat stoprocentně. 

 

Zambie má v porovnání s Etiopií i Angolou vůči ČR nejslabší postavení. Spolupráce mezi 

oběma zeměmi, potažmo Zambií a Československem, nebyla v průběhu 20. století tak silná a 

na jeho konci byla dokonce na určitý čas přerušena. ČR pak Zambii nezařadila do své první 

zahraničně-politické koncepce a africký stát se objevil až v té následující pro roky 2006 – 

2010. Tento postup podpořilo i zavření zastupitelského úřadu, který od tohoto momentu 

v Zambii již nefunguje. Pro její začlenění do poslední koncepce však pravděpodobně vedle 

kritických hodnot, vyjadřujících hospodářský stav země a alarmující výše počtu obyvatel pod 



72 

 

hranicí chudoby, která se blíží dvěma třetinám, i přes jejich slabší úroveň hovořila tradice 

vzájemných, primárně však obchodních vztahů. Ku prospěchu Zambii stojí dále fakt, že její 

vláda přijala několik plánů na odstraňování hladu a chudoby a snahu o rozvoj země. Česká 

rozvojová aktivita je navíc dobře cílena do sektorů, které je dle příslušných MDGs v Zambii 

nezbytné podporovat. Distribuce financí na jednotlivé projekty však potřebnosti neodpovídá 

dostatečně. Zdravotnictví sice inkasuje největší část peněz, do vzdělávání jich však příliš 

neproudí. Nemalými částkami naopak ČR podpořila oblast těžby nerostů a vlivů na životní 

prostředí z ní plynoucích. Taková aktivita není ze své podstaty v nepořádku a nestaví se proti 

principům MDGs, její přímý vliv na odstraňování chudoby a hladu je ale nižší než v případě 

sociálních projektů. 

 

Výběr afrických zemí do Koncepce lze na základě předložených hodnocení označit za 

relevantní. Potřebnost rozvojové pomoci jako kritérium, které by mělo být bráno v potaz 

nejvíce, je zcela evidentní u všech třech afrických partnerů. I vzhledem k nutnosti chápat 

tento aspekt jako stěžejní, nelze český výběr v této podobě kritizovat. Na druhé straně je třeba 

uvážit zařazování mezi priority, kam v současné době patří mj. velmi rychle hospodářsky 

rostoucí Mongolsko, ve kterém intervenuje ve velké míře Asijská rozvojová banka, 

Afghánistán, jehož absorpční kapacita vůči rozvojové spolupráci je vzhledem ke stavu země 

velmi nízká nebo Bosna a Hercegovina, která usiluje o přijetí do EU, a české rozvojové 

projekty se v místě týkají pouze infrastruktury. Právě infrastruktura je problematickou 

podobou rozvojové spolupráce, neboť prokazatelnost přínosu takových projektů nejchudším 

skupinám obyvatel v dané zemi je minimálně diskutabilní; neexistuje záruka, že budování 

infrastruktury napomůže např. formování lokálního trhu.
253

 Podobná situace je patrná u 

Srbska, které sice není prioritní zemí, ale přistupuje do EU a směřování rozvojové spolupráce 

by tak mohlo být přehodnoceno. Za touto kritikou jednoznačně stojí statistické údaje o 

teritoriální distribuci české ODA v pětiletém úseku před uvedením Koncepce; 33% inkasovala 

jihovýchodní a východní Evropa, do Subsaharské Afriky se dostalo pouhých 14%.
254

 Nová 

                                                 
253

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. THE UNIQUE ROLE OF EUROPEAN AID: The 

fight against global poverty. České fórum pro rozvojovou spolupráci [online]. Praha: České fórum pro 

rozvojovou spolupráci © 2013. Dostupné z:  

http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2013/10/CONCORD_2013_AidWatch_Report_1.pdf 
254

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. How the Czech Republic Reduces 

Global Poverty. Glopolis [online]. Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis © 2010 [cit. 2014-04-

18]. Dostupné z: http://glopolis.org/en/articles/how-czech-republic-reduces-global-poverty/ 

http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2013/10/CONCORD_2013_AidWatch_Report_1.pdf
http://glopolis.org/en/articles/how-czech-republic-reduces-global-poverty/


73 

 

doporučení OECD/DAC tuto kritiku podporují a nabádají ČR ke zvýšení podílu LDCs, 

zejména pak ze subsaharského regionu. 

 

Volba sektorů ve všech třech afrických státech reflektuje ve většině případů hlavní aspekty, 

respektované při rozhodování o jejich zařazení do Koncepce. Bere v úvahu české zkušenosti 

z předchozích let; sektor vzdělávání a sociálního rozvoje je tradiční součástí české zahraniční 

rozvojové spolupráce. Vedle toho odráží i Rozvojové cíle tisíciletí jako ústřední mezinárodní 

rozvojovou agendu, ačkoli se do značné míry věnuje i těm s nižším přímým dopadem na boj s 

chudobou. Rozložení prostředků mezi jednotlivá odvětví je problematické více. Přímý dopad 

na redukci chudoby a hladu mají především segmenty zdraví, vzdělání a potravinové 

bezpečnosti. V období předcházejícím Koncepci byly ale tyto oblasti podporovány téměř 

zanedbatelným způsobem (zdravotnictví inkasovalo pouhých 5% české ODA, vzdělání a 

sociální rozvoj dohromady 14%) na úkor průmyslového rozvoje, environmentální sféry a 

zemědělství (27, 24 a 14% ODA).
255

 Ani po několika letech se situace nezlepšila; v roce 2012 

bylo zdravotnictví formou české ZRS podpořeno pouhými 3%, vzdělání a sociální rozvoj 

15%.
256

 U afrických partnerů není situace tak markantní, jak by mohly naznačovat tyto 

hodnoty. Obecně ale ČR plně nereflektuje doporučení OECD/DAC, která vyzývají v první 

řadě k podporování MDGs s největším dopadem na boj s chudobou, tedy základní sociální 

služby jako je školství a zdravotnictví. Problematika MDGs by z těchto důvodů měla být do 

české rozvojové agendy (stejně jako dalších sfér, především pak českého školství a 

informování veřejnosti), inkorporována výrazněji. Napomohla by omezení výdajů na 

rozvojovou spolupráci, které nemají prokazatelně přímý dopad na život lidí v partnerských 

zemích. Za takové výdaje lze označit technickou pomoc či vysokoškolská stipendia, které 

v české rozvojové spolupráci stále zaujímají významnou pozici. 

 

ČR navíc dlouhodobě nenaplňuje své závazky v naplňování stanovené výše prostředků, 

vynakládaných na ZRS. Oblast Afriky, v současnosti reprezentovaná třemi státy, ve výši 

ODA zaznamenává výkyvy, a jako kontinentu s největším počtem LDCs se jí nedostává 

optimální podpory. V roce 2010 směřovala ČR do Afriky 10,23% z její celkové výše. O rok 

                                                 
255

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. How the Czech Republic Reduces 

Global Poverty. Glopolis [online]. Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis © 2010 [cit. 2014-04-

18]. Dostupné z: http://glopolis.org/en/articles/how-czech-republic-reduces-global-poverty/ 
256

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Czech Development Cooperation. České rozvojová agentura [online]. 

Praha: České rozvojová agentura © 2013. Dostupné z: 

http://www.czda.cz/editor/filestore/File/O%20nas/Czech_development_cooperation.pdf 

http://glopolis.org/en/articles/how-czech-republic-reduces-global-poverty/
http://www.czda.cz/editor/filestore/File/O%20nas/Czech_development_cooperation.pdf


74 

 

později se procentuální hodnota ODA pro africký kontinent zvýšila na 13%. Rok 2012 je ze 

strany MZV ČR posledním oficiálně vyhodnoceným rokem. Africké země inkasovaly od ČR 

formou ODA v roce 2012 celkem 12,34% z celkové výše prostředků. Jejich rozdělení mezi 

prioritní a další země ukazuje tabulka. 

Stát Výše ODA v r. 2010 Výše ODA v r. 2011 Výše ODA v r. 2012 

Afrika celkem 10,23% 13% 12,34% 

Subsaharská Afrika 9,55% 10,76% 10,14% 

Etiopie 1,54% 3,76% 4,44% 

Angola 2,35% 1,84% 1,18% 

Zambie 0,98% 1,35% 0,66% 

Ostatní 5,36% 6,05% 6,06% 

 

ČR by tak měla posunout kupředu především politickou diskuzi nad tématem financování 

ZRS, vytvořit lepší plán financování rozvojových projektů, který zajistí předvídatelnost a 

umožní kvalitnější plánování, a lépe zhodnotit, které země potřebují prostředky nejvíce. 

Mimo to by měla podpořit povědomí o globálních problémech a extrémní chudobě, které 

v české společnosti dlouhodobě nejsou dostatečně reflektovány. Objem financí by měl být 

navýšen především subsaharskému regionu, kde se nachází velký počet LDCs a některé jeho 

státy nejsou prioritou žádné země světa (např. Středoafrická republika). Prostředky by bylo 

možné čerpat mj. např. zastavením bilaterálních rozvojových projektů v jihovýchodní a 

východní Evropě, jež jsou výlučně pro-exportně orientovány, a jejichž přímý vliv na 

odstraňování chudoby je obtížně prokazatelný.
257

 

 

Před současnou českou ZRS, realizovanou na základě Koncepce české zahraniční rozvojové 

spolupráce na období 2010 – 2017, tak stojí množství výzev, na něž by se měla zaměřit a 

vhodným způsobem je zapracovat do zahraničně-politické legislativy. Mezi tyto výzvy patří 

primárně stále užší specifikace témat primárně v kontextu Rozvojových cílů tisíciletí. ČR se 

často snaží obsáhnout více oblastí v rámci jednoho tématu, v důsledku ne zcela vhodné 

distribuce prostředků však taková pomoc působí spíše rozmělněným dojmem. Apel musí být 

důsledně kladen na doložitelný rozvojový přínos v partnerských rozvojových zemích a míru 

                                                 
257

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. How the Czech Republic Reduces 

Global Poverty. Glopolis [online]. Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis © 2010 [cit. 2014-04-

18]. Dostupné z:http://glopolis.org/en/articles/how-czech-republic-reduces-global-poverty/ 

http://glopolis.org/en/articles/how-czech-republic-reduces-global-poverty/


75 

 

know-how, které může reálně poskytnout včetně zkušeností realizátorů. Hodnocení 

rozvojového dopadu by nemělo zahrnovat odpouštění dluhů, výdaje na péči o uprchlíky v ČR, 

vojenské mise či stipendia zahraničních studentů z rozvojových zemí, protože tyto položky 

nepředstavují přímý efekt pro chudé obyvatele v dané rozvojové zemi. To platí i přesto, že je 

metodika OECD/DAC stále povoluje zahrnovat do oficiálních statistik ODA.
258

 ČR sice 

v oblasti rozvojové spolupráce dominuje např. mezi zeměmi Visegradské čtyřky, její 

potenciál ale může být vyšší. Česká republika tak svojí další prací na tomto poli může nejen 

vyslat signál mezinárodnímu společenství a evropským politickým kruhům, ale také vylepšit 

své směřování k naplňování základních morálních principů, humanity a globální 

odpovědnosti.
259

 

  

                                                 
258

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Jakou chceme rozvojovou spolupráci 

České republiky? Glopolis [online]. Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis © 

 2009. Dostupné z:http://glopolis.org/cs/clanky/jakou-chceme-rozvojovou-spolupraci-ceske-republiky/ 
259

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. How the Czech Republic Reduces 

Global Poverty. Glopolis [online]. Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis ©  2010 [cit. 2014-04-

18]. Dostupné z:http://glopolis.org/en/articles/how-czech-republic-reduces-global-poverty/ 

http://glopolis.org/cs/clanky/jakou-chceme-rozvojovou-spolupraci-ceske-republiky/
http://glopolis.org/en/articles/how-czech-republic-reduces-global-poverty/


76 

 

Summary 

Contemporary international development cooperation of the Czech Republic is a result of a 

long period of conceptualization. It is patterned on transformation experiences of the country 

after transition to democracy in 1989. Fundamental pillars are Millenium Development Goals 

and other basic international development documents, signed by most of the countries from 

the Global North. 

 

In the case of Africa, there are currently three countries cooperating with the Czech Republic 

– Angola, Ethiopia and Zambia. All of them have a long history of relations with 

Czechoslovakia, especially in business. They are also in huge poverty gap and their human 

development index is very low. With regard to these facts, they are in need of development 

cooperation. Thus it can be said, that the selection of countries in Africa is good. On the other 

side, the Czech Republic does not put sufficient accent on least developed countries.  

 

Evaluation of supported sectors is also relatively double-edged. On one hand, there are some 

suitably selected. In more detailed view is obvious, that some of the others are supported a lot, 

even thow they do not have a direct impact on a quality of life in partner countries. 

 

Regarding all these factors, which were analyzed in this bachelors thesis, it is evident, that 

there are still many challenges, which need to be accepted. The Czech Republic reflects all 

basic development agreements, nevertheless does not fully use its potential with accent on 

better financing, preparing of projects and reflecting least developed countries.



77 

 

Použité zdroje 

Literatura 

 COLLIER, Paul. Miliarda nejchudších: proč se některým zemím nedaří a co s tím. 

Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2009, 217 s. Moderní dějiny (Vyšehrad). ISBN 978-80-

7429-010-7. 

 HOCH, Tomáš (2007). Základy rozvojové pomoci. Ostrava: Ostravská univerzita. 

ISBN 978-80-7368-370-2. 

 HORKÝ, Ondřej. Česká rozvojová spolupráce: diskursy, praktiky, rozpory. Vyd. 1. 

Praha: Sociologické nakladatelství, 2010, 165 s. Studie (Sociologické nakladatelství), 

67. sv. ISBN 978-807-4190-407. 

 HORKÝ, Ondřej, Pavel CHMELAŘ, Tereza NĚMEČKOVÁ a Tomáš TOŽIČKA 

(2005). Rozvojové cíle tisíciletí: Manuál globálního rozvojového vzdělávání. Praha: 

Ekumenická akademie Praha. 

 HULEC, Otakar a Jaroslav OLŠA. Dějiny Zimbabwe, Zambie a Malawi. 1. vyd. 

Praha: NLN Nakladatelství lidové noviny, 2008, 656 s. Dějiny států. ISBN 978-807-

1069-522. 

 KLÍMA, Jan. Angola. 1. vyd. Praha: Libri, 2003, 96 s., 1 mapa. Stručná historie států, 

sv. 10. ISBN 80-727-7155-8. 

 KLÍMA, Jan a Karel SIEBER. Dějiny Angoly. 1. vyd. Praha: NLN Nakladatelství 

lidové noviny, 2008, 402 s. Dějiny států. ISBN 978-807-1069-508. 

 MACHÁČEK, Jaroslav a kol. (2006). Problémy rozvojových zemí, jejich příčiny a 

cesty k řešení. Praha: Oeconomica. ISBN 80-245-1060-X. 

 MOJDL, Lubor. Etiopie. 1. vyd. Praha: Libri, 2005, 138 s. Stručná historie států. 

ISBN 80-727-7221-X. 

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Rozvojová 

pomoc nestačí: Alternativní politické přístupy k chudobě a bezmoci ve světě.  Praha: 

Pražský institut pro globální politiku – Glopolis, 2009. 40. s. ISBN 978-80-254-6787-

9. 

 ZÁHOŘÍK, Jan (2010). Subsaharská Afrika. Praha: Nakladatelství Lidové noviny. 

ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Program rozvojové 

spolupráce mezi Česko republikou a Angolou na období 2006-2010. 



78 

 

In: FoRS [online]. Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci  

© 2006 [cit. 2014-02-12]. Dostupné z:http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf 

 ISBN 978-80-7422-021-0. 

 ZÍDEK, Petr a Karel SIEBER. Československo a subsaharská Afrika v letech 1948-

1989. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2007, 322 p. ISBN 80-865-0658-4. 

 Rozvojová pomoc nestačí: Alternativní politické přístupy k chudobě a bezmoci ve 

světě. Praha: Pražský institut pro globální politiku – Glopolis, 2009. 

 Rozvojový profil České republiky: problematický vliv české ekonomiky a politiky na 

země Jihu. Vyd. 1. Kolektiv autorů. Editor Petr Lebeda, Ivan Lukáš. Praha: Pražský 

institut pro globální politiku - Glopolis, 2009, 56 s. Studie (Sociologické 

nakladatelství), 67. sv. ISBN 978-802-5467-862. 

 Zahraniční rozvojová spolupráce České republiky v roce 2011: Pohled nevládních 

neziskových organizací sdružených ve FoRS - Českém fóru pro rozvojovou spolupráci. 

Praha: FoRS - České fórum pro rozvojovou spolupráci, 2012, 4 s. ISBN 978-80-

905375-1-4. 

Ostatní prameny 

 AFRICAN DEVELOPMENT BANK. ANGOLA: 2011-2015 Country Strategy Paper 

& 2010 Country Portfolio Performance Review [online]. Abidjan: African 

Development Bank, 2011 [vid. 2014-03-11]. 

Dostupné z: http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Project-and-

Operations/ORSB%20Angola%20CSP%202011%20-

%202015%20En%20Rev%20Version%2BMemox.pdf 

 CENTRAL INTELLIGENCE AGENCY.Zambia: Economy. Central Intelligence Age

ncy: The World Factbook [online]. Washington: Central Intelligence Agency © 2012 [

cit. 2014-03-13]. Dostupné z:https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/geos/za.html 

 COUNCIL ON FOREIGN RELATIONS. Angola’s Political and Economic 

Development. Council on Foreign Relations [online]. New York: Council on Foreign 

Relations © 2008 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: http://www.cfr.org/world/angolas-

political-economic-development/p16820 

 CZECH TRADE. Interaktivní exportní profil zájmových zemí: 

Etiopie. BusinessInfo.cz: Oficiální portál pro podnikání a export [online]. Praha:  

http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf
http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Project-and-Operations/ORSB%20Angola%20CSP%202011%20-%202015%20En%20Rev%20Version%2BMemox.pdf
http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Project-and-Operations/ORSB%20Angola%20CSP%202011%20-%202015%20En%20Rev%20Version%2BMemox.pdf
http://www.afdb.org/fileadmin/uploads/afdb/Documents/Project-and-Operations/ORSB%20Angola%20CSP%202011%20-%202015%20En%20Rev%20Version%2BMemox.pdf
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/za.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/za.html
http://www.cfr.org/world/angolas-political-economic-development/p16820
http://www.cfr.org/world/angolas-political-economic-development/p16820


79 

 

Czech Trade © 1997-2014 [cit. 2014-02-17]. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/interaktivni-exportni-profil-zajmovych-zemi-

etiopie-24050.html#!&chapter=1 

 CZECH TRADE. Koncepce zahraniční rozvojové pomoci České republiky na období 

2002-2007 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2001 [vid. 2014-02-

14]. Dostupné z:https://www.businessinfo.cz/files/archiv/2005/070628_koncepce_zrs_

02-07.pdf  

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Program rozvojové 

spolupráce mezi Českou republikou a Zambií na období 2006-2010. České fórum pro 

rozvojovou spolupráci [online]. Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci  © 

2006 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z:http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf 

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. Zpráva FoRS o zahraniční 

rozvojové spolupráci ČR za rok 2011.  Praha: FoRS - České fórum pro rozvojovou 

spolupráci, 2012 [vid. 2014-01-07]. Dostupné z: http://www.fors.cz/wp-

content/uploads/2012/12/AW-FoRS.pdf 

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Angola. Česká rozvojová agentura [online]. 

Praha: Česká rozvojová agentura © 2012 [cit. 2014-04-

02]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/angola.htm 

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Czech Development Cooperation. České 

rozvojová agentura [online]. Praha: České rozvojová agentura © 2013. Dostupné z: 

http://www.czda.cz/editor/filestore/File/O%20nas/Czech_development_cooperation.p

df 

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Etiopie. Česká rozvojová agentura [online].  

Praha: Česká rozvojová agentura © 2014 [cit. 2014-03-

17]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/etiopie.htm 

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Programová spolupráce. Česká rozvojová 

agentura [online]. Praha: Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2014-02-15]. 

Dostupné z: http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace/rozvojova-spoluprace-cr-

zrs/bilateralni-spoluprace/programova-spoluprace.htm 

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Rozvojová spolupráce ČR. Česká rozvojová 

agentura [online]. Praha: Česká rozvojová agentura © 2009 [cit. 2013-11-19]. 

Dostupné z: http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/interaktivni-exportni-profil-zajmovych-zemi-etiopie-24050.html%23!&chapter=1
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/interaktivni-exportni-profil-zajmovych-zemi-etiopie-24050.html%23!&chapter=1
https://www.businessinfo.cz/files/archiv/2005/070628_koncepce_zrs_02-07.pdf 
https://www.businessinfo.cz/files/archiv/2005/070628_koncepce_zrs_02-07.pdf 
http://www.fors.cz/user_files/zambie.pdf
http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2012/12/AW-FoRS.pdf
http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2012/12/AW-FoRS.pdf
http://www.czda.cz/cra/projekty/angola.htm
http://www.czda.cz/editor/filestore/File/O%20nas/Czech_development_cooperation.pdf
http://www.czda.cz/editor/filestore/File/O%20nas/Czech_development_cooperation.pdf
http://www.czda.cz/cra/projekty/etiopie.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace/rozvojova-spoluprace-cr-zrs/bilateralni-spoluprace/programova-spoluprace.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace/rozvojova-spoluprace-cr-zrs/bilateralni-spoluprace/programova-spoluprace.htm
http://www.czda.cz/rozvojova-spoluprace-cr.htm


80 

 

 ČESKÁ ROZVOJOVÁ AGENTURA. Zambie. Česká rozvojová agentura [online]. Pr

aha: Česká rozvojová agentura © 2014 [cit. 2014-04-

04]. Dostupné z:http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm 

 ČESKÉ FÓRUM PRO ROZVOJOVOU SPOLUPRÁCI. THE UNIQUE ROLE OF 

EUROPEAN AID: The fight against global poverty. České fórum pro rozvojovou 

spolupráci [online]. Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci © 2013. Dostupné 

z: http://www.fors.cz/wp-

content/uploads/2013/10/CONCORD_2013_AidWatch_Report_1.pdf 

 ČLOVĚK V TÍSNI. Zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Rozvojovka [online]. Praha: 

Člověk v tísni © 2008 [cit. 2013-11-18]. Dostupné z: 

http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr 

 DEVELOPMENT PLANNING AND RESEARCH DEPARTMENT OF MINISTRY 

OF FINANCE AND ECONOMIC DEVELOPMENT. Ethiopia: The Millenium 

Development Goals (MDGs) Needs Assessment Synthesis Report  [online]. [Addis 

Abeba]: Ministry of Finance and Economic Develompent of Federal Democratic 

Republic of Ethiopia, 2005 [vid. 2014-03-20]. Dostupné z: 

http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/MDGs_Needs_Assessment%

20_Synthesis_Report.pdf 

 FREEDOM HOUSE. Angola. Freedom House [online]. Washington: Freedom House 

© 2014 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 

http://www.freedomhouse.org/country/Angola#.U2yDW_l_tqV 

 FREEDOM HOUSE. Ethiopia. Freedom House [online]. Washington: Freedom 

House © 2014 [cit. 2014-03-11]. Dostupné z: 

http://www.freedomhouse.org/country/ethiopia#.U2yDW_l_tqV 

 FREEDOM HOUSE. Sub-Saharan Africa Fact Sheet. Freedom House [online].  

Washington: Freedom House © 2014 [cit. 2014-03-

20]. Dostupné z: http://www.freedomhouse.org/report/sub-saharan-africa-fact-

sheet#.U0ZjB_l_tyO 

 FREEDOM HOUSE. Zambia. Freedom House [online]. Washington: Freedom House 

© 2014 [cit. 2014-03-15]. Dostupné z: 

http://www.freedomhouse.org/country/zambia#.U2yDW_l_tqV 

 GOVERNMENT OF REPUBLIC OF ZAMBIA. VISION 2030: "A Prosperous Middle

-income Nation by 2030" [online]. [Lusaka]: Government of Republic of 

http://www.czda.cz/cra/projekty/zambie.htm
http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2013/10/CONCORD_2013_AidWatch_Report_1.pdf
http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2013/10/CONCORD_2013_AidWatch_Report_1.pdf
http://www.rozvojovka.cz/zahranicni-rozvojova-spoluprace-cr
http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/MDGs_Needs_Assessment%20_Synthesis_Report.pdf
http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/MDGs_Needs_Assessment%20_Synthesis_Report.pdf
http://www.freedomhouse.org/country/Angola%23.U2yDW_l_tqV
http://www.freedomhouse.org/country/ethiopia%23.U2yDW_l_tqV
http://www.freedomhouse.org/report/sub-saharan-africa-fact-sheet%23.U0ZjB_l_tyO
http://www.freedomhouse.org/report/sub-saharan-africa-fact-sheet%23.U0ZjB_l_tyO
http://www.freedomhouse.org/country/zambia%23.U2yDW_l_tqV


81 

 

Zambia, 2006 [vid. 2014-03-15]. Dostupné z: 

http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/cpsi/unpan040333.pdf 

 KÖRNER, Marie a Inka PÍBILOVÁ. Udržitelnost českých projektů zahraniční 

rozvojové spolupráce [online]. Praha: České fórum pro rozvojovou spolupráci, 2013 

[vid. 2014-03-12]. Dostupné z: http://www.fors.cz/wp-

content/uploads/2014/04/sustainability-web-FINAL_CZ2.pdf 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. 

Angola. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR © 2001 [cit. 2014-03-15]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/angola/kontaktni_cesky_urad/ind

ex.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Angola - přehled 

projektů ZRS ČR. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2013 [cit. 2014-04-10]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_

cr/dalsi_zeme/prehled_projektu_zrs_cr_v_angole.html 

  MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Dvoustranná roz

vojová spolupráce. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2007 [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_

cr/index.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Etiopie. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo 

zahraničních věcí ČR © 2014 [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_

cr/programove_zeme/etiopie/index.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Etiopie: Seznam 

platných mezinárodních smluv s Českou republikou. Ministerstvo zahraničních věcí 

České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2014 [cit. 2014-

02-09]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/etiopie/smlouvy/index.html 

http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/cpsi/unpan040333.pdf
http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2014/04/sustainability-web-FINAL_CZ2.pdf
http://www.fors.cz/wp-content/uploads/2014/04/sustainability-web-FINAL_CZ2.pdf
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/angola/kontaktni_cesky_urad/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/angola/kontaktni_cesky_urad/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/prehled_projektu_zrs_cr_v_angole.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/prehled_projektu_zrs_cr_v_angole.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiopie/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiopie/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/afrika/etiopie/smlouvy/index.html


82 

 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Historie 

vzájemných vztahů. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2001 [cit. 2014-02-17]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/cairo/cz/vzajemne_vztahy/historie_vzajemnych_vztahu/historie_v

zajemnych_vztahu.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Informace o 

zahraniční rozvojové spolupráci ČR v roce 2010. Ministerstvo zahraničních věcí 

České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2011 [cit. 2014-

01-23]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publik

ace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Informace o 

zahraniční rozvojové spolupráci ČR a statistický přehled DAC za rok 2012. Ministerst

vo zahraničních věcí České republiky [online].  Praha: Ministerstvo zahraničních věcí 

ČR © 2013 [cit. 2014-01-21]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publik

ace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_3.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Informace o zahr

aniční rozvojové spolupráci ČR a statistický přehled OECD-DAC za rok 

2011. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Ministerstvo  

zahraničních věcí ČR © 2012 [cit. 2014-01-23]. Dostupné z: 

https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publik

ace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_2.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Koncepce zahran

iční rozvojové spolupráce České republiky na období 2010-2017 [online]. Praha: 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2010 [vid. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publika

ce/koncepce_zrs_cr_2 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Mnohostranná 

zahraniční rozvojová spolupráce ČR. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

[online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2013 [cit. 2014-01-07]. 

Dostupné z:  

http://www.mzv.cz/cairo/cz/vzajemne_vztahy/historie_vzajemnych_vztahu/historie_vzajemnych_vztahu.html
http://www.mzv.cz/cairo/cz/vzajemne_vztahy/historie_vzajemnych_vztahu/historie_vzajemnych_vztahu.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_3.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_3.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_2.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/vyrocni_prehledy/informace_o_zahranicni_rozvojove_2.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2


83 

 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/mnohostranna_zrs

_cr/index.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Platné bilaterální 

smlouvy ČR a Zambie. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. 

Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR  

© 2012 [cit. 2014-02-15]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/platne_bilateralni_s

mlouvy_cr_a_zambie.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program rozvojo

vé spolupráce: Etiopie 2012-2017 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí 

České republiky, 2011 [vid. 2014-03-11]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Program 

rozvojové spolupráce mezi Českou republikou a Angolou na období 2006-2010 

[online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, 2006 [vid. 2014-02-

12]. Dostupné z: http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Přehled česko-

zambijských  bilaterálních styků. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky  

[online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2014 [cit. 2014-02-

15]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/zambie_prehled_bil

ateralnich_styku.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Přehled projektů 

ZRS ČR v Etiopii. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: Mi

nisterstvo zahraničních věcí ČR © 2014 [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_

cr/programove_zeme/etiopie/prehled_projektu_zrs_cr_v_etiopii.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Shrnutí výsledků 

vědeckého projektu MZV RM 03/28/04 Československo a subsaharská Afrika v letech 

1948–1989 [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2004 [vid. 2013-11-

17]. Dostupné z: http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Strategie 

mnohostranné rozvojové spolupráce České republiky na období 2013 – 2017. Praha: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/mnohostranna_zrs_cr/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/mnohostranna_zrs_cr/index.html
http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/platne_bilateralni_smlouvy_cr_a_zambie.html
http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/platne_bilateralni_smlouvy_cr_a_zambie.html
http://www.mzv.cz/file/903283/Program_spoluprace_CR_Etiopie_cj.pdf
http://www.fors.cz/user_files/angola.pdf
http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/zambie_prehled_bilateralnich_styku.html
http://www.mzv.cz/harare/cz/vzajemne_vztahy/vztahy_se_zambii/zambie_prehled_bilateralnich_styku.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiopie/prehled_projektu_zrs_cr_v_etiopii.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/programove_zeme/etiopie/prehled_projektu_zrs_cr_v_etiopii.html
http://www.mzv.cz/file/16676/RM._03._28._04.pdf


84 

 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. 2012 [vid. 2014-01-07]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/mnohostranna_zrs

_cr/index.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zákon o 

zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci. Ministerstvo zahraničních věcí 

České republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí ČR © 2010 [cit. 2014-

01-07]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publika

ce/zakon_o_zahranicni_rozvojove_spolupraci.html 

 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Zambie - přehled 

projektů ZRS ČR. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. Praha: 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky © 2014 [cit. 2014-04-04]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_

cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html 

 MINISTRY OF FINANCE AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF FEDERAL 

DEMOCRATIC REPUBLIC OF ETHIOPIA. Assessing progress towards the 

Millenium Development Goals: Ethiopia MDGs Report 2012 [online]. [Addis Abeba]: 

Ministry of Finance and Economic Develompent of Federal Democratic 

Republic of Ethiopia, 2012 [vid. 2014-04-02]. Dostupné z: 

http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/Ethiopia_MDG_Report_201

2.pdf 

 OLŠA, Jaroslav. Českoslovenští diplomaté v černé Africe, 1918-1955: Počátky 

budování sítě československých zastupitelských úřadů na jih od Sahary. Mezinárodní 

vztahy [online]. 2005, roč. 40, č. 2, 15 s. [cit. 2014-02-09]. Dostupné 

z:http://www.mezinarodnivztahy.com/article/view/145 

 ORGANISATION FOR ECONOMIC COOPERATION AND DEVELOPMENT. 

Angola - ODA by donor and sector, USD million. Organisation for Economic 

Cooperation and Development [online]. Paríž: Organisation for Economic 

Cooperation and Development © 2013 [cit. 2014-03-12]. Dostupné z: 

http://www.compareyourcountry.org/chart.php?cr=225&lg=en&project=aid-

statistics&page=21 

 ORGANISATION FOR ECONOMIC COOPERATION AND DEVELOPMENT 

Zambia. Organisation for Economic Cooperation and Development [online]. 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/mnohostranna_zrs_cr/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/mnohostranna_zrs_cr/index.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/zakon_o_zahranicni_rozvojove_spolupraci.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/zakon_o_zahranicni_rozvojove_spolupraci.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/dalsi_zeme/zambie_prehled_projektu_zrs_cr.html
http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/Ethiopia_MDG_Report_2012.pdf
http://www.mofed.gov.et/English/Resources/Documents/Ethiopia_MDG_Report_2012.pdf
http://www.mezinarodnivztahy.com/article/view/145
http://www.compareyourcountry.org/chart.php?cr=225&lg=en&project=aid-statistics&page=21
http://www.compareyourcountry.org/chart.php?cr=225&lg=en&project=aid-statistics&page=21


85 

 

Organisation for Economic Cooperation and Development  

© 2013 [cit. 2014-03-16]. Dostupné z: 

http://www.oecd.org/dac/stats/documentupload/ZMB.JPG 

 ORGANISATION FOR ECONOMIC COOPERATION AND DEVELOPMENT 

Zambia - ODA by donor and sector, USD million. Organisation for Economic 

Cooperation and Development [online]. Organisation for 

Economic Cooperation and Development © 2013 [cit. 2014-03-16]. Dostupné z: 

http://www.compareyourcountry.org/chart.php?cr=undefined&lg=en&project=aid-

statistics&page=11 

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. How the Czech 

Republic Reduces Global Poverty. Glopolis [online]. Praha: Pražský institut pro 

globální politiku – Glopolis © 2010 [cit. 2014-04-18]. Dostupné z: 

http://glopolis.org/en/articles/how-czech-republic-reduces-global-poverty/ 

 PRAŽSKÝ INSTITUT PRO GLOBÁLNÍ POLITIKU – GLOPOLIS. Jakou chceme 

rozvojovou spolupráci České republiky? Glopolis [online]. Praha: Pražský institut pro 

globální politiku – Glopolis © 2009 [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: 

http://glopolis.org/cs/clanky/jakou-chceme-rozvojovou-spolupraci-ceske-republiky/ 

 THE INTERNATIONAL STATISTICAL INSTITUTE. Developing Countries. The 

International Statistical Institute [online]. Haag: The International Statistical Instituce 

© 2013 [cit. 2014-03-02]. Dostupné z: http://www.isi-

web.org/component/content/article/5-root/root/81-developing 

 THE WORLD BANK. Angola. The World Bank [online]. Washington: The World 

Bank © 2014 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: http://data.worldbank.org/country/angola 

 THE WORLD BANK. Angola Overview. The World Bank [online]. Washington: The 

World Bank © 2014 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: 

http://www.worldbank.org/en/country/angola/overview 

 THE WORLD BANK. Country and Lending Groups. The World Bank [online].  

Washington: The World Bank © 2014 [cit. 2014-

02-02]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/about/country-classifications/country-

and-lending-groups#Low_income 

 THE WORLD BANK. Ethiopia. The World Bank [online]. Washington: The World 

Bank © 2014 [cit. 2014-02-01]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/country/ethiopia 

http://www.oecd.org/dac/stats/documentupload/ZMB.JPG
http://www.compareyourcountry.org/chart.php?cr=undefined&lg=en&project=aid-statistics&page=11
http://www.compareyourcountry.org/chart.php?cr=undefined&lg=en&project=aid-statistics&page=11
http://glopolis.org/en/articles/how-czech-republic-reduces-global-poverty/
http://glopolis.org/cs/clanky/jakou-chceme-rozvojovou-spolupraci-ceske-republiky/
http://www.isi-web.org/component/content/article/5-root/root/81-developing
http://www.isi-web.org/component/content/article/5-root/root/81-developing
http://data.worldbank.org/country/angola
http://www.worldbank.org/en/country/angola/overview
http://data.worldbank.org/about/country-classifications/country-and-lending-groups%23Low_income
http://data.worldbank.org/about/country-classifications/country-and-lending-groups%23Low_income
http://data.worldbank.org/country/ethiopia


86 

 

  THE WORLD BANK. Ethiopia: Poverty & Equity. The World Bank [online].  

Washington: The World Bank © 2014 [cit. 2014-02-

01]. Dostupné z:http://povertydata.worldbank.org/poverty/country/ETH 

 THE WORLD BANK. GDP (current US$). The World Bank [online]. Washington:  

The World Bank © 2014 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_20

12+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc 

 THE WORLD BANK. GDP per capita (current US$). The World Bank [online]. 

Washington: The World Bank © 2014 [cit. 2014-02-

16]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?ord

er=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc 

 THE WORLD BANK. Gross national income per capita 2010, Atlas method and PPP. 

The World Bank [online]. Washington: The World Bank © 2011 [cit. 2014-03-

13]. Dostupné z: 

http://siteresources.worldbank.org/DATASTATISTICS/Resources/GNIPC.pdf 

 THE WORLD BANK. Population (Total). The World Bank [online]. Washington: The

 World Bank © 2014 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL 

 THE WORLD BANK. The World Bank [online]. Washington: The World Bank © 

2014 [cit. 2014-03-11]. Dostupné z:http://data.worldbank.org 

 THE WORLD BANK. Zambia. The World Bank [online]. Washington: The World 

Bank © 2014 [cit. 2014-02-16]. Dostupné z:http://data.worldbank.org/country/zambia 

 THE WORLD BANK. Zambia Overview. The World Bank [online]. Washington: The 

World Bank © 2013 [cit. 2014-03-

15]. Dostupné z:http://www.worldbank.org/en/country/zambia/overview 

 TRANSPARENCY INTERNATIONAL. Corruption by Country/Territory. Transpare

ncy International: the global coalition against corruption [online]. Berlín: 

Transparency International © 2014 [cit. 2014-03-12]. Dostupné 

z: http://www.transparency.org/country 

 TRANSPARENCY INTERNATIONAL. Corruption by Country/Territory: 

Angola. Transparency International: the global coalition against corruption [online]. 

Berlín: Transparency International © 2014 [cit. 2014-03-13]. Dostupné 

z: http://www.transparency.org/country#AGO 

http://povertydata.worldbank.org/poverty/country/ETH
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.CD/countries?order=wbapi_data_value_2012+wbapi_data_value+wbapi_data_value-last&sort=desc
http://siteresources.worldbank.org/DATASTATISTICS/Resources/GNIPC.pdf
http://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL
http://data.worldbank.org/
http://data.worldbank.org/country/zambia
http://www.worldbank.org/en/country/zambia/overview
http://www.transparency.org/country
http://www.transparency.org/country%23AGO


87 

 

 TRANSPARENCY INTERNATIONAL. Corruption by Country/Territory: 

Ethiopia. Transparency International: the global coalition against corruption [online]. 

Berlín: Transparency International © 2014 [cit. 2014-03-11]. Dostupné 

z: http://www.transparency.org/country#ETH 

 TRANSPARENCY INTERNATIONAL. Corruption by Country/Territory: 

Zambia. Transparency International: the global coalition against corruption [online]. 

Berlín: Transparency International © 2014 [cit. 2014-03-15]. Dostupné 

z: http://www.transparency.org/country#ZMB 

 UNICEF. Effective policies give children in Angola a second chance to learn. 

UNICEF [online]. New York: UNICEF © 2011 [cit. 2014-04-

04]. Dostupné z: http://learningforpeace.unicef.org/resources/effective-policies-give-

children-in-angola-a-second-chance-to-learn/ 

 UNITED NATIONS. List of Least Developed Countries. In: United Nations [online]. 

New York: United Nations © 2014 [cit. 2014-02-

16]. Dostupné z:http://www.un.org/en/development/desa/policy/cdp/ldc/ldc_list.pdf 

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Achieve universal primary 

education: Where we are?. United Nations Development Programme [online]. New 

York. United Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-04-

04] Dostupné z:http://www.et.undp.org/content/angola/en/home/mdgoverview/overvie

w/mdg2/ 

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Angola. United Nations 

Development Programme: Human Development Reports [online]. New York: United 

Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 

http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/AGO 

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Ethiopia. United Nations 

Development Programme: Human Development Reports [online]. New York: United 

Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-03-11]. Dostupné 

z:http://hdr.undp.org/en/countries 

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Ethiopia. United Nations 

Development Programme: Human Development Reports [online]. New York: United 

Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-02-02]. Dostupné 

z:http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/ETH 

http://www.transparency.org/country%23ETH
http://www.transparency.org/country%23ZMB
http://learningforpeace.unicef.org/resources/effective-policies-give-children-in-angola-a-second-chance-to-learn/
http://learningforpeace.unicef.org/resources/effective-policies-give-children-in-angola-a-second-chance-to-learn/
http://www.un.org/en/development/desa/policy/cdp/ldc/ldc_list.pdf
http://www.et.undp.org/content/angola/en/home/mdgoverview/overview/mdg2/
http://www.et.undp.org/content/angola/en/home/mdgoverview/overview/mdg2/
http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/AGO
http://hdr.undp.org/en/countries
http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/ETH


88 

 

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Eradicate extreme hunger an

d poverty. United Nations Developmen Programme [online]. New York: United Natio

ns Development Programme © 2013 [cit. 2014-03-10]. Dostupné z: 

http://www.et.undp.org/content/ethiopia/en/home/mdgoverview/overview/mdg1/ 

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. List of Least Developed 

Countries [online]. New York: United Nations Development Programme, 2014 [vid. 2

014-02-02]. Dostupné z: 

http://www.un.org/en/development/desa/policy/cdp/ldc/ldc_list.pdf 

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Millenium Development Go

als: Progress Report Zambia 2013. United Nations Development Programme [online]. 

New York: United Nations Development Programme ©  2013. Dostupné z: 

http://www.zm.undp.org/content/dam/zambia/docs/mdgs/MDG%20Report%202013.p

df 

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. UNDP in Angola. United 

Nations Development Programme [online]. New York: United Nations Development 

Programme © 2013 [cit. 2014-03-13]. Dostupné z: 

http://www.ao.undp.org/content/angola/en/home/mdgoverview/overview/mdg1/ 

 UNITED NATIONS DEVELOPMENT PROGRAMME. Zambia. United Nations 

Development Programme: Human Development Reports [online]. New York: United 

Nations Development Programme © 2013 [cit. 2014-02-16]. Dostupné 

z:http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/ZMB 

 U.S. DEPARTMENT OF ENERGY. International Energy Statistics. U.S. Energy 

Information Administration [online]. Washington: U.S. Energy Information 

Administration © 2012 [cit. 2014-02-11]. Dostupné z: 

http://www.eia.gov/cfapps/ipdbproject/iedindex3.cfm?tid=5&pid=53&aid=1&cid=reg

ions,&syid=2012&eyid=2012&unit=TBPD 

 

 VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY. Usnesení Vlády České republiky ze dne 15. března 

1995 č. 153 + P k zásadám pro poskytování zahraniční pomoci [online]. Praha: Vláda 

České republiky, 1995 [vid. 2013-11-19]. Dostupné z: 

https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usnweb.nsf/0/7897B04C221A1F30C12571B6006

BDB3E 

  

http://www.et.undp.org/content/ethiopia/en/home/mdgoverview/overview/mdg1/
http://www.un.org/en/development/desa/policy/cdp/ldc/ldc_list.pdf
http://www.zm.undp.org/content/dam/zambia/docs/mdgs/MDG%20Report%202013.pdf
http://www.zm.undp.org/content/dam/zambia/docs/mdgs/MDG%20Report%202013.pdf
http://www.ao.undp.org/content/angola/en/home/mdgoverview/overview/mdg1/
http://hdr.undp.org/en/countries/profiles/ZMB
http://www.eia.gov/cfapps/ipdbproject/iedindex3.cfm?tid=5&pid=53&aid=1&cid=regions,&syid=2012&eyid=2012&unit=TBPD
http://www.eia.gov/cfapps/ipdbproject/iedindex3.cfm?tid=5&pid=53&aid=1&cid=regions,&syid=2012&eyid=2012&unit=TBPD
https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usnweb.nsf/0/7897B04C221A1F30C12571B6006BDB3E
https://kormoran.vlada.cz/usneseni/usnweb.nsf/0/7897B04C221A1F30C12571B6006BDB3E


89 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Vzájemné vztahy (tabulka) 

Příloha č. 2: Ukazatele potřebnosti ZRS (tabulka) 

Příloha č. 3: Připravenost partnerských zemí pomoc přijímat (tabulka) 

Příloha č. 4: Koordinace pomoci s ostatními dárci (tabulka) 

Příloha č. 5: Sektorové zaměření (tabulka) 

Příloha č. 6: Výše ODA ČR do Afriky (tabulka) 
 
 

  



90 

 

Přílohy 

Příloha č. 1:  Vzájemné vztahy (tabulka) 

 

Stát Tradice intenzívní 

bilaterální 

spolupráce 

Přítomnost 

zastupitelského 

úřadu 

Naplnění podmínek 

vzájemných vztahů 

Etiopie ano ano 100% 

Angola ano ne 50% 

Zambie částečná ne 25% 

 

 

Příloha č. 2: Ukazatele potřebnosti ZRS (tabulka) 

 

Stát HND na 

obyvatele/rok 

(USD) 

 

Postavení 

v žebříčku 

HND 

Postavení 

v žebříčku 

HDI 

Obyvatelstvo 

žijící pod 

hranicí 

chudoby 

Naplnění 

kritérií 

potřebnosti 

ZRS 

Etiopie 1 010 199. 173. 29,6% 100% 

Angola 5 430 132. 148. 36,6% 100% 

Zambie 1 370 187. 163. 60,5% 100% 

 

 

  



91 

 

Příloha č. 3: Připravenost partnerských zemí pomoc přijímat (tabulka) 

 

Stát Existence 

vlastního 

strategického 

dokumentu 

Hodnota 

CPI/postavení 

ve světě 

Hodnota svobod dle 

Freedom House 

Naplnění 

kritérií 

připravenosti 

země pomoc 

přijímat 

Etiopie ano 33/111. 6 – nesvobodná 75% 

Angola ano 23/153. 5,5 – nesvobodná 75% 

Zambie ano 38/83. 3,5 – částečně svobodná 100% 

 

Příloha č. 4: Koordinace pomoci s ostatními dárci (tabulka) 

 

Stát Koordinace s ostatními 

dárci 

Naplnění kritérií 

zohlednění dělby práce 

s ostatními dárci 

Etiopie ano, přímá 100% 

Angola ano, nepřímá 100% 

Zambie ano, nepřímá 100% 

 

Příloha č. 5: Sektorové zaměření (tabulka) 

 

Stát Zaměření na sektory 

v kontextu MDGs 

Důraz na sektory 

s přímým vlivem 

na boj s 

chudobou 

Naplnění kritérií 

relevantního 

sektorového zaměření 

Etiopie ano ano 100% 

Angola ano částečný 75% 

Zambie ano částečný 75% 

 

Příloha č. 6: Výše ODA ČR do Afriky (tabulka) 

 



92 

 

Stát/region Výše ODA v r. 

2010 

Výše ODA v r. 

2011 

Výše ODA v r. 

2012 

Afrika celkem 10,23% 13% 12,34% 

Subsaharská Afrika 9,55% 10,76% 10,14% 

Etiopie 1,54% 3,76% 4,44% 

Angola 2,35% 1,84% 1,18% 

Zambie 0,98% 1,35% 0,66% 

Ostatní 5,36% 6,05% 6,06% 

 

 


	Úvod
	1 Zahraniční rozvojová spolupráce
	1.1 Co je zahraniční rozvojová spolupráce
	1.2 Z čeho vychází a komu je určena
	1.3 Důležitost rozvojové spolupráce

	2 Historie a kořeny české rozvojové spolupráce
	2.1 Prvopočátky rozvojové spolupráce Československa
	2.2 60. léta 20. století: První formální konceptualizace
	2.3 70. a 80. léta 20. století: Posílení československých zahraničních aktivit
	2.4 Vývoj a změny po roce 1989
	2.5 Proměny rozvojové agendy ČR po jejím vstupu do EU
	2.6 Závěrečná fáze transformace

	3  Současný stav vycházející z Koncepce ZRS ČR 2010-2017
	3.1 Finální podoba ZRS ČR
	3.2 Druhy spolupráce

	4  Prioritní a programové země Afriky v současné ZRS ČR
	4.1 Etiopie
	4.1.1 Základní fakta v kontextu rozvoje
	4.1.2 Vývoj československo a česko – etiopských vztahů

	4.2 Angola
	4.2.1 Základní fakta v kontextu rozvoje
	4.2.2 Československo a česko – angolské vztahy

	4.3 Zambie
	4.3.1 Československo a česko – zambijské vztahy
	4.3.2 Základní fakta v kontextu rozvoje


	5 Koncepce zahraniční rozvojové spolupráce ČR na léta 2010 – 2017 v praxi
	5.1 Dvoustranné a rozvojové vztahy s ČR
	5.1.1 Etiopie
	5.1.2 Angola
	5.1.3 Zambie
	5.1.4 Srovnání

	5.2 Potřebnost rozvojové spolupráce na straně partnerské země
	5.2.1 Etiopie
	5.2.2 Angola
	5.2.3 Zambie
	5.2.4 Srovnání

	5.3 Připravenost země pomoc přijímat
	5.3.1 Etiopie
	5.3.2 Angola
	5.3.3 Zambie
	5.3.4 Srovnání

	5.4 Zohlednění dělby práce s ostatními dárci
	5.4.1 Etiopie
	5.4.2 Angola
	5.4.3 Zambie
	5.4.4 Srovnání

	5.5 Sektorové zaměření
	5.5.1 Etiopie
	5.5.2 Angola
	5.5.3 Zambie
	5.5.4 Srovnání


	Závěr
	Summary
	Literatura
	Ostatní prameny

	Přílohy

